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ABSTRAKT 

Diplomová práce je zam�Zena na daHové úniky v rámci dan� z pZidané hodnoty v 
eské 

republice. Cílem této práce je návrh dalbích mo~ných opatZení slou~ící k omezení daHových 

únikp z pohledu daHového subjektu a správce dan� v 
eské republice. Zvolený problém byl 

prvotn� rozebrán za pomoci rpzných literárních pramenp. Ty poslou~ily k vymezení 

základní problematiky fungování dan� z pZidané hodnoty. V rámci Zebení byly osv�tleny 

postupy finan�ní správy. Následn� byly provedeny analýzy rpzných daHových únikp a 

dostupných legislativních nástrojp zabraHující podvodpm na dani z pZidané hodnoty. V práci 

byla navr~ena Zebení, která dávají nahlédnout na problematiku z pohledu daHového subjektu, 

a pZedevbím ze strany správce dan�.  Výsledky implementace v této práci umo~Hují sní~ení 

daHových únikp v sou�asném daHovém systému.  

 

Klí�ová slova: daH z pZidané hodnoty, správce dan�, daHový únik, daHový subjekt, plátce 

dan�, legislativní nástroje 

 

 

ABSTRACT 

The diploma thesis is focused on value-added tax evasion in the Czech Republic. The aim 

of this thesis is to propose further possible measures to reduce tax evasion from the 

perspective of a tax subject and a state tax administrator in the Czech Republic. The chosen 

topic/issue was initially analysed with the help of various academic information sources 

which served to define the fundamental value-added tax policy principles. Within the scope 

of the solution, tax administration procedures were cleared up. Subsequently, analyses of 

various tax evasion and available legislative instruments used to prevent value-added tax 

fraud were carried out. In the work, some solutions were proposed giving insight into the 

discussed issue from the perspective of a taxpayer and, above all, from the aspect of a tax 

administrator.  The results of the implementation in this thesis enable to reduce tax evasion 

in the current tax system. 

 

Keywords: value-added tax, tax administrator, tax evasion, tax subject, taxpayer, legislative 

instruments 
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ÚVOD 

Ke správnému fungování ka~dého státu je potZeba zajistit dostatek finan�ních prostZedkp. 

Poté je stát schopný zajistit vebkeré potZebné veZejné slu~by a statky pro své ob�any. Mezi 

hlavní pZíjmy patZí dan�, které stát vybere na svém území. Proto je velice dple~ité, aby stát 

vybral dostate�nou výbi, aby byly vbechny statky a slu~by zabezpe�eny.  

V 
eské republice je státní rozpo�et v deficitu. Proto stát hledá jakékoliv prostZedky, aby 

tento deficit sní~il. Zvybování daní nepatZí k oblíbeným nástrojpm, proto se stát sna~í cílit 

na daHové subjekty, které se daním vyhýbají nebo volí takové metody, kdy dochází 

k daHovým únikpm. Jeliko~ 
eská republika patZí do Evropské unie, je potZeba po�ítat i 

s mo~nými daHovými úniky na mezinárodní úrovni. 

Diplomová práce se zam�Zuje na zpracování rpzných opatZení omezující daHové úniky na 

dani z pZidané hodnoty v 
eské republice. DPH patZí mezi ty nejv�tbí dan�, které se na nabem 

území vybírají. Stále existuje dostatek pZíle~itostí pro daHové podvody, které daHové 

subjekty neustále provádí a zkoubí se platbám daní vyhnout. Existuje sice dostatek 

legislativních nástrojp ur�ených k boji proti daHovým únikpm, ale nedoká~ou vymýtit nekalé 

praktiky daHových subjektp. Návrhy v této práci skýtají mo~nost sní~ení daHových únikp na 

dani z pZidané hodnoty a tím zvýbení pZíjmp do státního rozpo�tu. 

Na po�átku práce je vysv�tlen princip daHového systému 
eské republiky. DaH, která je 

dple~itou �ástí pZíjmp státního rozpo�tu, je blí~e definována v�etn� funkce, základních 

prvkp, tZíd�ním nebo zppsobem jejího výb�ru. Následn� je podrobn� definována daH 

z pZidané hodnoty, která je hlavním tématem této práce. V rámci této dan� jsou osv�tleny 

základní pojmy, ale hlavn� re~imy, které tato daH umo~Huje. V dalbí kapitole je názorná 

ukázka výpo�tu dan� nebo mo~nost nároku na její odpo�et. V neposlední Zad� je rozebrána 

mezinárodní spolupráce pZi pohybu zbo~í a poskytování slu~eb. TZetí kapitola je zam�Zena 

na institut správy daní. V této kapitole jsou vysv�tleny nejen základní pojmy, ale hlavn� 

zásady, které musí správce dan� dodr~ovat pZi výb�ru daní. Správce dan� pracuje ve fázích, 

které mají danou �asovou posloupnost. Na konci této kapitoly jsou popsány kontrolní 

�innosti finan�ní správy. 
tvrtá kapitola se zabývá definicí daHových únikp, které jsou 

následn� rozd�leny dle klasifikace.  

V dalbích kapitolách probíhají rpzné analýzy dle objektu zájmu. První analýza blí~e 

seznamuje s úkony finan�ní správy, která je provádí dle pZeddefinovaných fází. Práce se dále 

zabývá analýzou daHových únikp, které jsou v sou�asné dob� aktuální. Jedná se nejen o 
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registraci k dani z pZidané hodnoty, rpzné sazby, ale nejv�tbí provedenou analýzou této 

kapitoly je bezpochyby neoprávn�ný nárok na odpo�et dan�. V rámci mezinárodního 

obchodu je nastín�n princip karuselových podvodp. Poslední analýzou jsou platné 

legislativní nástroje, které finan�ní správa má k dispozici. Tyto nástroje jsou detailn� 

analyzovány v�etn� takových, které se vyu~ívají v rámci nastolení mezinárodní spolupráce 

v Evropské unii. Na základ� provedených analýz jsou navr~ena opatZení, která jsou 

nápomocna k omezení daHových únikp na dani z pZidané hodnoty. Tyto návrhy jsou 

rozd�leny z pohledu daHového subjektu a správce dan�. Poté je stanoven �asový plán 

implementace t�chto doporu�ení. Výsledkem této diplomové práce jsou doporu�ené návrhy, 

které z ur�ité �ásti doká~í zamezit aktuálním daHovým únikpm. 
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 

Cílem této práce je stanovení návrhp, které budou zamezovat aktuálním daHovým únikpm 

na dani z pZidaného hodnoty, a zároveH budou efektivní pZi zavedení u výb�ru daní. Návrhy 

pro daHové subjekty jsou spíbe preventivními nástroji, které by m�ly být zavedeny. Návrhy 

pro finan�ní správu splHují základní myblenku pZi výb�ru daní, a to efektivnost. 
asová 

implementace t�chto návrhp by m�la poslou~it k pZedstav� o tom, v jakém �asovém 

horizontu by mohlo zavedení t�chto návrhp probíhat. 

Teoretická �ást této práce je zpracována pomocí literární reberbe. Poznatky k danému tématu 

jsou �erpány z rpzných odborných literárních pramenp, a to nejen z tuzemských, ale i 

zahrani�ních. Vebkeré zdroje jsou prezentovány v aktuálním platném zn�ní legislativy dan� 

z pZidané hodnoty. Tato aplikovaná metoda v teoretické �ásti slou~í k následnému 

zpracování praktické �ásti. 

V praktické �ásti jsou pou~ity metody analýz a komparace. V první �ásti analýzy jsou 

srovnávány rpzní ukazatelé, které sleduje finan�ní správa v 
eské republice. Na základ� 

toho lze usoudit, ~e význam dan� z pZidané hodnoty neustále roste. V dalbích analýzách se 

práce zabývá detailn� rpznými daHovými úniky a dostupnými platnými legislativními 

nástroji. V rámci t�chto analýz je zZejmé, ~e daHových únikp je stále dostatek a jejich vývoj 

se pZizppsobuje zavedeným nástrojpm v boji proti daHovým únikpm. PZesto analýza nástrojp 

finan�ní správy dokazuje, ~e s �asovým odstupem doká~e efektivn� reagovat na ur�itou �ást 

daHových únikp. Na základ� provedených analýz je prokázána dple~itost zkoumaného 

tématu. 

Po zhodnocení praktické �ásti práce, metodou syntézy, je mo~né navrhnout doporu�ení 

k omezení daHových únikp na dani z pZidaného hodnoty. Návrhy jsou Zebeny z pohledu 

daHového subjektu, který se dopoubtí t�chto podvodp neúmysln�, tedy nedopatZením nebo 

neznalostí zákona. Z druhého pohledu, správce dan�, jsou doporu�eny návrhy v takovém 

rozsahu, aby nebyly administrativn� zat�~ující pro ob� strany zú�astn�ných, ale pZesto 

efektivní pZi výb�ru této dan�. Jedná se o takové návrhy, které doplní ji~ stávající systém 

nástrojp a finan�ních kontrol. V záv�ru praktické �ásti práce je aplikována �asová 

implementace t�chto doporu�ení. Pomocí Ganttova diagramu je zpracován ke ka~dému 

návrhu �asový harmonogram, který zobrazuje pZedb�~nou �asovou náro�nost pZi zavedení u 

zkoumaného subjektu. Jedná se o doplHující údaj k prezentaci, ~e návrhy nejsou tolik �asov� 

náro�né, jak by se na první pohled mohlo zdát. 
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1 DAGOVÁ SOUSTAVA 
R 

Základní definice daHové soustavy je ve vbech rpzných publikacích tém�Z stejná. Po pZe�tení 

t�chto zdrojp lze jednozna�n� Zíci, ~e se jedná o souhrn vbech daní daného státu, které v n�m 

existují. Dple~ité je, aby tyto dan� plnily svou ur�itou funkci v rámci daHové soustavy 

vybraného státu. 

1.1 Charakteristika daHového systému 

Jak ji~ bylo výbe nastín�no, dan� tvoZí podstatnou �ást daHového systému. Podle Kubátové 

(2018, s. 15) lze daH definovat jako povinnou, nenávratnou platbu, která je zákonem ur�ená 

a odvádí se do veZejného rozpo�tu. Tyto dan� jsou pZíjmem do státního rozpo�tu, ale není to 

jediný zdroj jeho pZíjmp. Dle Van�urové et al. (2022, s. 35) sem patZí jebt� poplatky, místní 

poplatky, povinné pZísp�vky do státních fondp, pZíjmy z prodeje a správy majetku, emise 

státních cenných papírp a dalbích. 

 

Obrázek 1 Přehled příjmů 
R v roce 2023 (vlastní zpracování dle údajů Ministerstva 

financí 
R, Tiskové zprávy 2024)  

V grafickém schématu na obrázku 1 lze vid�t, ~e nejv�tbí podíl na pZíjmech v roce 2023 tvoZí 

pojistné a poté daH z pZidané hodnoty. Tyto hodnoty jsou ka~doro�n� stejné. 

Jeliko~ jsou pZíjmy do státního rozpo�tu tvoZeny pZevá~n� daHovými pZíjmy, zkoumá se 

daHové zatí~ení subjektu v daném stát�. Rpzní autoZi uvád�jí základní definici daHového 

subjektu, která zní: „Daňový subjekt je osoba podle zákona povinná strpět, odvádět nebo 
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platit daň.“ (Van�urová et al., 2022, s. 6). Tento subjekt má povinnost odvád�t i více daní. 

Ke srovnání se pou~ívá tzv. daHová kvóta. Tu lze definovat jako podíl vybraných daní na 

hrubém domácím produktu (Klimebová, 2018, s. 20). 

DaHová kvóta mp~e být �istá nebo slo~ená. Rozdíl je v právním pojetí, kdy napZíklad v �isté 

kvót� není zahrnuto sociální pojibt�ní, které musí subjekt povinn� odvád�t. Van�urová et al. 

(2022, s. 37-38) uvádí dalbí d�lení daHové kvóty, a to na jednoduchou a konsolidovanou. 

Rozdíl mezi nimi spo�ívá v tom, ~e konsolidovaná zamezuje duplicitnímu zapo�tení pZíjmp.  

Klimebová (2018, s. 14-15) zdprazHuje, ~e jsou kladeny rpzné po~adavky na daHovou 

soustavu. Mezi základní uvádí: 

• Efektivnost zdan�ní – prpb�h výb�ru daní by m�l být co nejmén� finan�n� náro�ný. 

Náklady by m�ly být pZim�Zené nejen pro stát, ale i pro daHový subjekt. Ten toti~ 

musí vést mnohdy povinnou evidenci k ur�itým daním. Zppsobené náklady by 

nem�ly být vnímány daHovým subjektem negativn� a nem�ly by bránit v dalbím 

rozvoji subjektu.  

• Jednoduchost – daHové zákony by m�ly být srozumitelné pro vbechny. M�ly by být 

v�as zveZejHovány, aby na n� mohl daHový subjekt reagovat. Jednoduchost by m�la 

zamezit neúmyslným daHovým únikpm. 

• Pru~nost a stabilita – pru~nost je chápána jako v�asná reakce státu na vývoj 

ekonomiky a HDP. Stabilita zase zaru�uje stálý pZíjem do státního rozpo�tu, jeliko~ 

�ást daní je nezávislá na vývoji ekonomiky. Na základ� toho existuje pZesná struktura 

daní. 

• Spravedlnost – tento pojem vnímá ka~dý subjekt individuáln�. Nastolení 

spravedlnosti u daHové soustavy není zas tak jednoduchý a v~dy se objeví ur�itá 

skupina odpprcp, kteZí budou vnímat nastolení zdan�ní negativn�. Nejvíce 

diskutovaná daH v kontextu spravedlnosti je daH z pZíjmp. 

Van�urová et al. (2022, s. 40-43) zmiHuje i dalbí dple~ité po~adavky na daHový systém. 

Jsou to: 

• Zabezpe�ení dostate�ného daHového výnosu – jedná se o primární a 

nejdple~it�jbí po~adavek, který má za úkol naplnit dostate�nými pZíjmy veZejný 

rozpo�et.  
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• Právní perfektnost – jedná o nezbytný po~adavek, bez n�ho~ by nebyl daHový 

systém ú�inný a neplnil by svou funkci. Nesmí toti~ docházet k nejasným 

formulacím, aby se zabránilo daHovým únikpm nebo nezppsobovalo nejistotu u 

daHového subjektu. 

• Transparentnost – tento po~adavek se v dnební dob� vy~aduje �ast�ji ne~ dZíve. 

Stoupá toti~ zájem daHových subjektp znát, kam vybrané dan� plynou. 

• PZedvídatelnost – ta je dple~itá pro budoucí plány veZejných rozpo�tp. Pokud jsou 

pZíjmy z velké �ásti dobZe odhadnutelné, lze stanovit dpv�ryhodné rozpo�ty. 

• Odolnost proti daHovým únikpm – tento po~adavek se skloHuje s daHovým 

systémem hlavn� v poslední dob�, kdy je kladem v�tbí dpraz na zamezení t�mto 

praktikám. Na základ� toho stát navrhuje rpzné konstrukce daní, které by m�ly 

být nápomocné. 

1.2 DaH a princip stanovení její výbe 

Jak ji~ bylo v pZedchozí kapitole vysv�tleno, daH je povinná, nenávratná a zákonem ulo~ená 

platba plynoucí do veZejného rozpo�tu. Van�urová et al. (2022, s. 1) navíc u definice dan� 

uvádí, ~e je neekvivalentní, zpravidla neú�elová a v�tbinou pravidelná. S tím se ztoto~Huje i 

Klimebová (2018, s. 12), která jebt� dodává, ~e daH lze ulo~it pouze zákonem a ~ádnou ni~bí 

normou. Proto zm�ny v rámci daní je mo~né pouze po pZedlo~ení návrhu do Parlamentu 
R, 

který ho musí pZijmout jako zákon. SamozZejm� existují výjimky, a to v podob� vyhlábek. 

James a Nobes (2018, s. 10) jebt� navíc doplHují, ~e daH, je povinný odvod, který vybírá 

veZejný orgán do státního rozpo�tu k zajibt�ní veZejných statkp a potZebných slu~eb. Tudí~ 

lze daH vnímat, ~e daHový subjekt obdr~í za její odvod protipln�ní. Ale je nutné to chápat 

pouze v tomto u~bím pojetí, jeliko~ vbechny dan� na tyto statky a slu~by neplynou. 

1.2.1 Funkce daní 

Dan� jsou vyu~ívány jako hlavní nástroj ekonomické politiky státu. I kdy~ jejich primární 

úkol je napln�ní státního rozpo�tu dostate�nou výbí pZíjmp, pZesto v dnební dob� dan� 

zastávají i dalbí funkce. Mezi ty nejdple~it�jbí funkce patZí: 

• Fiskální – jedna z nejstarbích funkcí, která má za úkol zajistit dostatek finan�ních 

prostZedkp do státního rozpo�tu. Díky tomu lze financovat oblasti, které trh opomíjí, 

jeliko~ není dostate�n� ziskový nebo dokonce vpbec. 
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• Aloka�ní – v pZípad� nedokonalé konkurence selhává efektivnost umíst�ní zdrojp. 

Tento jev se projevuje tak, ~e spole�nost nedosahuje optimálního rozvoje, jak by se 

o�ekávalo. Díky aloka�ní funkci mp~e stát pZisp�t ke správnému rozmíst�ní t�chto 

zdrojp a pZevzít na sebe riziko spjaté s tímto rozhodnutím. Vyu~ít k tomu mp~e 

napZíklad nepZímou daHovou podporu neboli daHový výdaj. 

• Redistribu�ní – tato funkce není oblíbenou funkcí ve spole�nosti, jeliko~ hlavní 

pointou této funkce je, ~e bohatbí lidé platí vybbí dan� ne~ ti chudbí a tento rozdíl je 

mezi chudé pZerozd�len. Hlavním dpvodem je zmírnit rozdíly v dpchodech.  

• Stimula�ní – tuto funkci vyu~ívá stát k tomu, aby sní~il negativní vnímání daHových 

subjektp pZi zavedení daní. V rámci této funkce stát umo~Huje vyu~ívat rpzné 

mo~nosti daHových zvýhodn�ní, které pro tyto subjekty zavádí. Stimula�ní funkce 

slou~í státu i k tomu, aby sní~ila spotZebu ur�itých komodit jako jsou napZíklad 

alkoholické nápoje nebo cigarety. 

• Stabiliza�ní – s touto funkcí je spojeno opatZení zmírnit výkyvy v ekonomickém 

cyklu. PZi rpstu ekonomiky se vytváZejí rezervy, které jsou pZipraveny pro období 

krize. V nepZíznivé dob� se sna~í stát zase ekonomiku nastartovat, a to díky 

vytvoZeným rezervám (Van�urová et al., 2022, s. 1-5).  

1.2.2 Základní prvky dan� 

Samotná konstrukce dan� je slo~itý proces, který musí brát v úvahu rpzné aspekty a mo~né 

vlivy na okolí, pZevá~n� na daHové subjekty. PZedpokladem k tomu, aby byly dan� správn� 

stanoveny, slou~í konstruk�ní prvky. Van�urová et al. (2022, s. 5-23) ve své knize zmiHuje 

tyto: 

• DaHový subjekt – základní definice je ji~ citována dZíve, ale základní �len�ní je na 

poplatníka a plátce dan�. Rozdíl spo�ívá v tom, kdo odvádí daH do státního rozpo�tu. 

Majetek poplatníka je zatí~en daní a daH musí odvést sám. Plátce dan� odvádí daH 

tzv. vybranou od jiných subjektp. 

• PZedm�t dan� – jedná se o veli�inu, ze které se daH vybírá. Ka~dá daH vymezuje 

konkrétní pZedm�t dan� pZímo v zákon�, pon�vad~ se od sebe libí. Nejznám�jbím 

d�lením pZedm�tu dan� je daH z hlavy, majetku, dpchodu a spotZeby.  

• Osvobození od dan� – v ka~dém zákon� pZíslubné dan� je vymezena �ást pZedm�tu 

dan�, která je osvobozena. To znamená, ~e daH není vybírána, tudí~ daHový subjekt 
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není povinen tento pZedm�t dan� zahrnutou do základu dan�. Existují i �áste�ná 

osvobození od dan�. Ta jsou typické u dan� z pZíjmp fyzických osob.  

• Základ dan� – základ dan� je v~dy vyjádZený v m�Zitelných jednotkách a upraven dle 

zákonných pravidel pZíslubné dan�. Jednotky mp~ou být fyzikální nebo hodnotové. 

Z jiného pohledu se dají jednotky rozd�lit na stavové nebo tokové.  

• ZdaHovací období – zdaHovacím obdobím je pravidelný �asový interval, který je 

daný zákonem. Jedná se o intervaly ro�ní, kvartální nebo m�sí�ní podle charakteru 

dan�.  

• Odpo�ty od základu dan� – jsou vyu~ívány díky stimula�ní funkci dan� a odpo�ty se 

rozlibují na standartní (po spln�ní ur�itých podmínek), nestandartní (motivace 

daHových subjektp k podpoZe ur�ité oblasti trhu), absolutní a relativní.  

• Sazba dan� – jedná se o algoritmus, který se vyu~ívá s upraveným základem dan� a 

stanoví se tak základní �ástka dan�. Druhy sazeb se d�lí dle: 

 

Obrázek 2 Druhy sazeb daně (vlastní zpracování, zdroj: Van�urová et al., 2022, s. 15) 

• Slevy na dani – na rozdíl od odpo�tp slevy na dani sni~ují samotnou vypo�tenou daH. 

Podle druhu slevy je d�líme na absolutní, relativní, standartní a nestandartní.  

1.2.3 TZíd�ní daní 

Jak Kubátová (2018, s. 19-25) ve své publikaci uvádí klasifikaci daní podle rpzných 

hledisek. Nejznám�jbí �len�ní je na dan� pZímé a nepZímé podle jejich dopadu. Dalbí �len�ní 

je podle objektu, a to na dan� z dpchodp, ze spotZeby a z majetku. Dalbí mén� známé �len�ní 
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je podle veli�iny, adresnosti, druhu sazby, daHového ur�ení, tZíd�ní institucionální a 

klasifikace OECD. 

 

Obrázek 3 Rozdělení daní podle dopadu (vlastní zpracování, zdroj: aafrová, 2019, s. 203) 

1.2.4 Zppsoby výb�ru daní 

Po správném stanovení výbe dan� následuje dalbí dple~itý krok v rámci daHového systému, 

a to zppsob výb�ru dan�. Van�urová et al. (2022, s. 29-31) ve své knize tyto zppsoby 

podrobn� popisuje. Výb�ry daní jsou v~dy uzákon�ny. Zákon popisuje pravidla, kterými se 

musí Zídit nejen daHový subjekt, ale i správci dan�. PZi stanovení zppsobu dan� stát myslel 

nejen na v�asný pZíjem do státního rozpo�tu, ale i na daHový subjekt, aby ho výb�r dan� 

zbyte�n� nezatí~il nejen finan�n�, ale i �asov�.  

Správce dan� pZenechává výpo�et daHové povinnosti na daHovém subjektu, který musí nejen 

daH vypo�ítat, ale i oznámit prostZednictvím pZedepsaných formuláZp tzv. daHové tvrzení o 

výbi dan�. Splatnost u daní je rpzná. Tyto lhpty jsou upraveny v pZíslubném zákonu ka~dé 

dan� (Van�urová a Zídková, 2022, s. 91).  

Dan� jsou vybírány na základ� podání daHového pZiznání a její splatnosti, kdy základní 

pravidlo Zíká: „Splatnost dan� je toto~ná s posledním dnem lhpty pro podání Zádného 

daHového pZiznání.“ Dále mp~ou být dan� vybírány následovn�: 

• Záloha na daH – zálohy jsou odvozeny od poslední známé daHové povinnosti za 

pZedchozí zdaHovací období.  

• Splátka dan� – jedná se o postupné pln�ní stanovené daHové povinnosti 

v probíhajícím zdaHovacím období.  
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• Srá~ka dan� – srá~ka je provedena pZímo u zdroje. DaH mp~e odvést pZímo poplatník 

nebo plátce dan� dle charakteru srá~ky. Jakmile dojde k Zádné srá~ce dan�, je to 

pova~ováno za kone�né spln�ní daHových povinností.  

• Záloha u zdroje – jedná se podobný zppsob jako je srá~ka dan�, jen s tím rozdílem, 

~e se to týká pouze daHového subjektu, plátce dan�. Zásadní rozdíl spo�ívá v tom, ~e 

zaplacená záloha je zú�tovatelná a daHové pZiznání musí být podáno poplatníkem 

(Van�urová et al., 2022, s. 29-31). 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

2 DAG Z PYIDANÉ HODNOTY 

DaH z pZidané hodnoty se Zadí mezi „mladé“ dan�, jeliko~ její vznik se datuje do 50. let 

20.století. Mezi první státy, kde byla zavedena, byla Francie, poté se pZidávaly dalbí státy 

s výjimkou Spojených státp (Salanié, 2011, s. 4). Boria ozna�uje tuto daH za nejvýznamn�jbí 

z nepZímých daní, která je zalo~ena na regula�ní legislativ� (2017, s. 5). 

V 
eské republice byla tato daH zavedena a~ od 1.1.1993, kdy nahradila daH z obratu. Hlavní 

myblenkou této dan� je zdan�ní pZidané hodnoty u daného zbo~í nebo slu~by. Tuto daH lze 

najít v zákon� �. 235/2004 Sb. Zákon o dani z pZidané hodnoty. B�hem let docházelo 

k rpzným novelám a zm�nám. K poslední doblo k 1.1.2024 (Ú�etní a dan� �.01, 2024, s. 7). 

2.1 PZedm�t dan� 

Podle autora Kunebe a Polanské (2023, s. 7-8) zákon upravuje v § 2, co podléhá dani 

v tuzemsku, a tudí~ je pZedm�tem této dan�. PatZí sem: 

• dodání zbo~í za úplatu osobou povinnou k dani, která jedná jako taková, s místem 

pln�ní v tuzemsku, 

• poskytnutí slu~by za úplatu osobou povinnou k dani, která jedná jako taková, s 

místem pln�ní v tuzemsku, 

• poZízení zbo~í z jiného �lenského státu za úplatu s místem pln�ní v tuzemsku osobou 

povinnou k dani, která jedná jako taková, nebo právnickou osobou nepovinnou 

k dani,  

• poZízení nového dopravního prostZedku z jiného �lenského státu za úplatu osobou 

nepovinnou k dani,  

• dovoz zbo~í s místem pln�ní v tuzemsku. 

Dále Hubáková (2022, s.7) pokra�uje s § 2a ZDPH. Tento paragraf poskytuje vý�et toho, co 

není pZedm�tem této dan�. Autorka upozorHuje pZedevbím na zbo~í poZízené z jiného 

�lenského státu v § 2a odst. 2 ZDPH. Pokud poZízení zbo~í v b�~ném, ale i minulém 

kalendáZním roce nepZekro�ilo 326 000 K�, není pZedm�tem dan� DPH.  

2.2 Základní pojmy 

Základní pojmy týkající se DPH, jsou v zákon� uvedeny v § 3 - § 4 ZDPH. Mezi ty 

nejdple~it�jbí patZí: 
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• Tuzemsko – jedná se o území 
eské republiky.  

• 
lenský stát – je chápáno jako území �lenského státu Evropské unie. 

• TZetí zem� – je tím mybleno území mimo Evropskou unii. 

• Úplata – jedná se o �ástku v pen�~ních prostZedcích nebo nepen�~ní pln�ní. 

• DaHová povinnost – subjektu nastaly skute�nosti, které pZedstavují vbechna práva a 

povinnost související s daní.               

• DaH – jedná se o nepen�~ní pln�ní. 

• DaH na výstupu a na vstupu – daH na výstupu je chápána jako daH uplatn�ná plátcem 

za zdanitelná pln�ní nebo z pZijaté úplaty, která se vztahuje k tomuto pln�ní. Subjekt 

má povinnost daH zaplatit. DaH na vstupu je právo plátce nárokovat si odpo�et od 

státu.   

• Nadm�rný odpo�et – je vypo�ítaný z rozdílu mezi daní na výstupu a daní na vstupu. 

Pokud je daH na výstupu ni~bí, dojde k nadm�rnému odpo�tu. 

• Uskute�n�né pln�ní – podle zákona o DPH se jedná o dodání zbo~í nebo poskytnutí 

slu~by za úplatu osobou povinnou k dani (Kuneb et al., 2022, s. 16-17). 

Tím, co je chápáno jako zdanitelné pln�ní, je vymezeno v § 13 - § 20 ZDPH. Jedná se o 

dodání zbo~í, pZevody nemovitých v�cí, poskytování slu~eb, poZizování zbo~í v rámci 

Evropské unie nebo dovoz zbo~í (European tax handbook, 2021, s. 282). 

airoký (2018, s. 226) jebt� doplHuje tuto definici zdanitelného pln�ní, které musí být 

uskute�n�no nebo pZijato osobou povinnou k dani. PZi pZijetí zbo~í nebo slu~by v rámci 

Evropské unie nebo tZetích zemí se mp~e vyskytovat i osoba identifikovaná. Hlavním 

kritériem je místo pln�ní v tuzemsku. 

2.3 DaHové subjekty 

Zákon o dani z pZidané hodnoty definuje vbechny daHové subjekty v § 5 - § 6l. Zkrácený 

vý�et zní: 

• Osoba povinná k dani – jedná se osobu, která samostatn� vykonává ekonomickou 

�innost.  

• Skupina – jedná se o spojené osoby, které mají sídlo nebo provozovnu v tuzemsku. 

Skupina musí být registrována dle § 95a ZDPH. 
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• Plátci – tyto osoby jsou osoby povinné k dani, které pZekro�ily obrat 2 000 000 K� 

za posledních 12 kalendáZních m�sícp. 

• Identifikované osoby – jedná se o osoby povinné k dani, které nejsou plátci (DaH 

z pZidané hodnoty, 2024, s. 16-18). 

 

Obrázek 4 Rozdělení osob povinných k dani (vlastní zpracování, zdroj: Van�urová et al., 

2022, s. 268) 

Kuneb (2022, s. 19) blí~e definuje ve své publikaci ekonomickou �innost. Jedná se o �innost 

výrobcp, obchodníkp a osob, které poskytují slu~by. Dále se ekonomickou �inností rozumí 

vyu~ívání hmotného a nehmotného majetku, díky kterému je dosahováno pravidelného 

pZíjmu. Kuneb uvádí jako typickým pZíkladem dlouhodobý pronájem. 

Van�urová et al. (2022, s. 267) navíc uvádí rozdíl mezi osobami, a hlavn� názorn� uvádí 

pZíklad, kdo je osobou nepovinnou k dani. I kdy~ se mp~e jednat o podnikající osobu, osobou 

nepovinnou k dani z pohledu zákona o DPH je tehdy, pokud nakupuje pro svou osobní 

potZebu. Kuneb et al. (2022, s. 19) navíc jebt� zdprazHuje, ~e tyto osoby nevykonávají 

ekonomickou �innost ani pronájem. Dále doplHuje vý�et o zam�stnance, studenty, jednatele, 

autory, u kterých pZíjmy podléhají srá~kové dani nebo o osoby v oblasti veZejné správy. 

Dále autorka jebt� uvádí pojem neplátce DPH, který zákon vpbec nedefinuje. Jedná se osoby 

povinné k dani, které mají nízký obrat nebo dodávají pln�ní do tuzemska v nízké míZe 

(Van�urová et al, 2022, s. 267).  

Podle § 6g – § 6l ZDPH je definována identifikovaná osoba (
esko, 2004). Kuneb, ale i 

Van�urová se shodují, ~e tyto osoby nedosáhly povinného obratu a nejsou registrovány jako 

plátci DPH. Van�urová el al. (2022, s. 268) navíc upZesHuje, ~e tyto osoby mají pouze 

povinnost odvodu DPH bez nároku na n�j z pZijatých pln�ní mezi státy Evropskou unií.  
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2.4 Místa pln�ní 

Ur�ení správného místa pln�ní je dple~ité. Pokud místo pln�ní by nebylo v tuzemsku, 

nemohla by se daH Zídit �eskými zákony, ale zákony pZíslubné zem�. Jakmile se ur�í místo 

pln�ní tuzemsko, Zídí se subjekt zákonem o DPH v platném zn�ní. V zákon� je definováno 

místo pln�ní v § 7 – § 12 ZDPH (Hubáková, 2022, s. 4). 

2.4.1 Místo pln�ní pZi dodání zbo~í 

Místo pln�ní pZi dodání zbo~í se Zídí základním pravidlem, a to takovým, zda dochází dodání 

zbo~í s odesláním nebo pZepravou, nebo o dodání zbo~í bez odeslání nebo dopravy. Kuneb 

et al. (2022, s. 193) zmiHuje jebt� navíc rozdíl mezi odesláním (plátce nemá mo~nost ovlivnit 

prpb�h pZemíst�ní zbo~í) a pZepravou, kterou plátce pZevá~n� zajibfuje a tím ovlivHuje. 

Tabulka 1 Pravidla pro stanovení místa plnění při dodání zboží (vlastní zpracování, zdroj: 
Hubáková, 2022, s. 5) 

Zppsob dodání zbo~í Místo pln�ní Právní úprava v ZDPH 

bez odeslání nebo pZepravy místo, kde se zbo~í nachází 

v dob� dodání 

§ 7 odst. 1 

s odesláním nebo pZepravou místo zahájení pZeprava 

nebo odeslání 

§ 7 odst. 2 

dodání zbo~í s instalací, 

montá~í 

místo instalace, montá~e 

zbo~í 

§ 7 odst. 6 

na palub� letadla, lodi nebo 

vlaku 

místo zahájení pZepravy 

cestujících 

§ 7 odst. 7 

 

V § 7 odst. 9 ZDPH je jebt� zmín�no místo pln�ní pZi dodání nemovité v�ci, a to je místo, 

kde se nemovitost nachází (DaH z pZidané hodnoty, 2024, s. 19).  

2.4.2 Místo pln�ní pZi zasílání zbo~í 

Místa ur�ení pln�ní pZi zasílání zbo~í je novým pravidlem, které vzniklo v návaznosti na 

zm�nu evropské legislativy u pZeshrani�ního obchodu v rámci EU. Dle § 8 odst. 1 ZDPH je 

místem pln�ní dáno místo, kde se zbo~í nachází po skon�ení jeho odeslání �i pZepravy. 

Hubáková (2022, s. 7) pZehledn� ve své publikaci vyzdvihuje rozdíl s § 8 odst. 2 ZDPH a 
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místo pln�ní dále ur�uje podle toho, kde odeslání zbo~í nebo pZeprava za�íná. Jedná se o 

následující podmínky: 

• zále~í na tom, kde osoba povinná k dani má sídlo, 

• podmínka odlibnosti �lenských státp, a to státu prodeje a dodání, 

• celková stanovená hodnota zákonem je 10 000 EUR. 

Sádovský (2020, s. 52-56) podrobn� vysv�tluje prob�hlé zm�ny, které nastaly v rámci 

pZijatých zm�n v EU a promítly se i do zákona o DPH v 
R. Tato významná zm�na vstoupila 

v platnost od 1.7.2021. Tehdy se pravidla zpZísnila. Do té doby ka~dá zem� m�la svpj limit 

pro dodávání zbo~í. Limit 10 000 EUR je jeden spole�ný limit stanoven pro celou Evropskou 

unii a limit by nem�l být pZekro�en v pZíslubném ani v minulém kalendáZním roce. 

2.4.3 Místo pln�ní pZi poskytování slu~eb 

Hlavní rozdíl pZi ur�ení správného místa pln�ní se Zídí tím, komu je slu~ba poskytována. 

Mp~e to být osoba povinná k dani nebo osoba nepovinná k dani. Na základ� toho se lze Zídit 

dle základního pravidla, které uvádí Hubáková (2022, s. 9-10). Tento rozdíl je uveden v § 9 

odst. 1 a odst. 2 ZDPH. Jak autorka podotýká, v~dy platí základní pravidlo, pokud není 

uvedeno jiné specifické pravidlo. 

U stejného základního pravidla se zastavuje i Van�urová et al. (2022, s. 300), která dané 

pravidlo ve své knize znázorHuje navíc i graficky. Z obrázku je patrné, ~e u poskytnutí slu~by 

osob� povinné k dani je místo pln�ní ve stát� pZíjemce a povinnost odvodu dan� má i tato 

osoba. U osoby nepovinné k dani je místem pln�ní stát poskytovatele slu~by a povinnost 

odvodu dan� má poskytovatel v jeho stát�.  

Jak ji~ bylo zmín�no, existují výjimky, kdy popsané pravidlo neplatí. Tyto zvlábtní pZípady 

se vyskytují v § 9a – 10i ZDPH. Jedná se napZíklad o slu~by související s nemovitou v�cí, 

slu~by v oblasti zábavy a vzd�lávání, stravovací slu~by nebo krátkodobé pronájmy 

dopravních prostZedkp (Van�urová et al., 2022, s. 302).  

2.4.4 Místo pln�ní pZi poZízení zbo~í z jiného �lenského státu 

Podle § 11 odst. 1 ZDPH je pova~ováno za místo pln�ní pZi poZízení zbo~í v jiném �lenském 

stát� tam, kde se zbo~í nachází ve chvíli ukon�ení odeslání nebo pZepravy z pohledu 

poZizovatele. Ve stejném paragrafu odst. 2 a 3 ZDPH se uplatHují speciální postupy, kdy se 

za spln�ní ur�itých podmínek mp~e vyu~ít sní~ení základu dan� v tuzemsku o základ dan�, 
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z kterého byla daH zaplacena nebo o hodnotu pZiznaného pln�ní (Marková, 2024, s. 153-

154).  

2.4.5 Místo pln�ní pZi dovozu zbo~í 

Zbo~í je pZepravováno ze tZetí zem� na území Evropské unie. Definice je brána ze strany 

dovozce, proto~e mu vzniká povinnost pZiznat daH. Místem pln�ní pZi dovozu zbo~í je jeden 

ze �lenských státu, kde zbo~í vstupuje do celního re~imu. Podle § 12 odst.2 se jedná o vý�et 

mo~ných re~imp. Jakmile se pZestanou vztahovat pZíslubná celní opatZení podle tohoto 

paragrafu, bude místem pln�ní pZi dovozu zbo~í �lenský stát. Musí být pou~it správný celní 

re~im, ze kterého mu vzniká povinnost uhradit clo, i kdy~ podmínkou vym�Zení cla není u 

vbeho dová~eného zbo~í (Kuneb, 2019, s. 76).  

2.5 Osvobození od dan� 

V zákon� o dani z pZidané hodnoty se osvobození d�lí na pln�ní, u kterých není mo~ný nárok 

na odpo�et dan� nebo na pln�ní, u kterých lze nárok uplatnit. V § 51- § 62 ZDPH je podrobný 

popis pln�ní osvobozená od dan� bez nároku na odpo�et dan�. V § 51 odst. 1 je vý�et t�chto 

�inností. Jedná se napZíklad o pobtovní slu~by a dodání známek, rozhlasové a televizní 

vysílání, finan�ní, penzijní, pojibfovací �innosti, dodání nemovité v�ci, nájem nemovitých 

v�cí a dalbí (DaH z pZidané hodnoty, 2024, s. 48).  

2.6 Mezinárodní pohyb zbo~í a poskytování slu~eb 

Evropská unie se sna~í, aby byl pohyb zbo~í nebo poskytování slu~eb plynulý a nebyl pZílib 

administrativn� náro�ný. Aby nedocházelo k vybírání daní ze stejného pln�ní z více státp 

EU, proto v rámci Evropské unie dochází k harmonizaci pravidel u vybírání t�chto daní. 

Hlavním kritériem pro ur�ení státu, kde bude probíhat zdaHování u dan� z pZidané hodnoty, 

je místo pln�ní. Rozlibují se tZi zóny tuzemsko, jiný �lenský stát Evropské unie a tZetí zem� 

(Van�urová et al., 2022, s. 285). 
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Obrázek 5 Zobrazení třech zón mezinárodního obchodu (vlastní zpracování, zdroj: Kuneb, 
2019, s.14) 

2.6.1 Principy zdan�ní v rámci EU 

Existují dva mo~né zppsoby zdan�ní. U prvního je daH placena ve stát�, ze kterého je zbo~í 

dodáno nebo slu~ba poskytnuta. V druhém pZípad� se daH platí tam, kde je místo spotZeby. 

Hlavní rozdíl je v tom, komu je uskute�n�né pln�ní poskytnuto. Jde o to, aby nebyl bkodný 

~ádný stát (jak pZíjemce, tak poskytovatel). Proto zppsob placení dan� v míst� poskytovatele 

se pZevá~n� pou~ívá u kone�ných spotZebitelp, jeliko~ tito lidé, nemají nárok na odpo�et 

dan� a nevzniká jim ~ádná újma v rámci dan�. Jedná se napZíklad o gastronomii nebo 

turistický ruch. Druhý zppsob je více rozbíZený, proto~e osoby povinné k dani si mp~ou 

v míst� spotZeby nárokovat daH z pZidané hodnoty, pokud je dané zbo~í nebo slu~ba vyu~ita 

v rámci její ekonomické �innosti a splHují vbechny podmínky nároku v daném stát�. 

Vyu~ívají se nejen pravidla, ale i sazby dan� toto státu, kde se spotZeba uskute�Huje. 

S pZeshrani�ním obchodem v rámci EU existují v 
R ur�ité povinnosti, které musí osoba 

povinná k dani sledovat. Pokud toti~ splní podmínky, mp~e mít povinnost registrace k DPH 

jako plátce nebo jako identifikovaná osoba. Pokud se stane identifikovanou osobou, tak má 

povinnost odvodu dan�, ale nárok nikdy nemá (Van�urová et al., 2022, s. 287-288).     

2.6.2 Dovoz a vývoz ze tZetích zemí 

Podle § 20 ZDPH je dovoz definovaný jako zbo~í, které vstoupilo z tZetí zem� na území 

Evropské unie. Celní orgány mají povinnost daH i clo vym�Zit. Jedná se o celní orgány 

Evropské unie, a to v tom stát�, kde je zbo~í v ukon�eném re~imu. Existuje n�kolik celních 

re~imp, ale tyto re~imy podléhají DPH: 
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• volný ob�h,  

• do�asné pou~ití s �áste�ným osvobozením od cla, 

• kone�né pou~ití (Kuneb et al., 2022, s. 243). 

PZi dovozu zbo~í se základ dan� po�ítá jako sou�et základu pro vym�Zení cla, samotné clo, 

cena dopravy v�etn� vedlejbích nákladp, které souvisí s dovozem zbo~í. Jakmile je zjibt�n 

základ dan�, daH se vypo�te ur�itou sazbou pZíslubného státu (Kuneb et al., 2022, s. 247). 

Vývoz zbo~í upravuje § 66 ZDPH, kdy je vývoz chápán jako zbo~í, které opustilo území 

Evropské unie do tZetí zem�. Místem pln�ní je stát, kde pZeprava za�íná, ale samotný vývoz 

je osvobozený od dan� s nárokem na odpo�et. Toto osvobození vzniká dnem vývozu, který 

je prokázaný samotným celním úZadem na daHovém dokladu nebo jiným dpkazním 

prostZedkem (Van�urová et al., 2022, s. 299).  

2.7 Re~im pZenesení daHové povinnosti 

V roce 2015 doblo k zásadní novele tohoto re~imu v rámci tuzemského pln�ní. Tento re~im 

je blí~e specifikovaný v § 92a ZDPH. Základní podmínkou pro pou~ití tohoto re~imu je, aby 

ob� strany (poskytovatel i plátce) byly plátci DPH. Dalbí dple~itým faktorem je i to, ~e se 

musí jednat o osoby povinné k dani. Uplatn�ním tohoto re~imu se pZenábí povinnost pZiznat 

a odvést daH z poskytovatele na plátce. Musí ur�it správnou výbi sazby dan�, jeliko~ vebkerá 

zodpov�dnost je na stran� plátce. Aby plátce rozpoznal, ~e se jedná o tento re~im, povinnou 

nále~itostí daHového dokladu je text „daH odvede zákazník“ (Hubáková, 2022, s. 110).  

V § 92a odst. 7 ZDPH je mo~né vyu~ít tento re~im, pokud se ob� strany dohodnou a 

domnívají se, ~e se jedná o tento re~im. Poté ho mp~ou vyu~ít (Kuneb a Polanská, 2021, 

s.13).  

Nejen Hubáková, ale i Kuneb et al. (2022, s. 277-279) d�lí tento re~im na dva typy, a to trvalý 

a do�asný. Hlavní rozdíl je v �asovém omezení, jak ji~ z názvu vyplývá. Trvalý re~im se 

pou~ívá napZíklad u dodání zlata, nemovité v�ci, u brotu a odpadp, poskytnutí stavebních 

nebo montá~ních prací. U do�asného re~imu pZenesení daHové povinnosti se subjekty Zídí 

pZílohou �.6 v zákon� o dani z pZidané hodnoty. Jedná se napZíklad integrované obvody, 

mobilní telefony, obilniny, kovy. Je zde ur�ená hranice zdanitelného pln�ní, která se v tomto 

re~imu vykazuje, a to, pokud pln�ní pZekro�í 100 tisíc. Aby bylo zZejmé, o jaký pZedm�t 

pln�ní se jedná, existuje seznam s kódy ke ka~dému ur�itému pln�ní, který musí plátce u 

pZiznání dan� v~dy uvést.  
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2.8 Základ dan� a výpo�et dan� 

Van�urová et al (2022, s. 272-273) ve své knize uvádí doslovnou definici ze zákona 

„Základem daně je vbe, co jako úplatou obdržel nebo má obdržet plátce za uskute�něné 

zdanitelné plnění od osoby, pro kterou je zdanitelné plnění uskute�něno, nebo od třetí osoby, 

a to bez daně za toto zdanitelné plnění.“ Dále doplHuje, ~e sou�ástí základu dan� jsou i dalbí 

vedlejbí výdaje, které souvisí se zdanitelným pln�ním. Mp~e se jednat o spotZební daH, balné, 

pZepravu nebo rpzný materiál, který byl pou~itý napZíklad u stavebních a montá~ních prací 

pZi budování staveb. Základ dan� mp~e být i poní~en o poskytnuté slevy. Pokud je 

poskytnuto nepen�~ní pln�ní, m�lo by být ocen�no buď cenou obvyklou nebo cenou 

nákladovou. U spojených osob by se m�la v~dy vyu~ívat cena obvyklá. 

K tomu, aby doblo ke správnému vy�íslení dan�, je potZeba zvolit i správnou výbi sazby. 

Jeliko~ 
eská republika je sou�ástí Evropské unie, tak na základ� sm�rnice EU jsou 

stanoveny minimální hranice. Základní má být od 15 % a sní~ená od 5 %. Dále je stanoveno, 

~e �lenské státy mp~ou vyu~ít pouze dv� sní~ené sazby (Nerudová, 2014, s. 54). Od roku 

2015 v 
eské republice platila základní a dv� sní~ené sazby. Na základ� novely od 1.1.2024 

byly sní~ené sazby zrubeny a byly nahrazeny pouze jednou sní~enou, a to ve výbi 12 %. 

Základní sazba byla zachována ve výbi 21 %. S probíhající návrhem novely vznikaly 

diskuse, která sazba bude v té sní~ené. PZesný vý�et je pZílohou zákona o dani z pZidané 

hodnoty (Ú�etní a dan� �.01, 2024, s. 7-8). 

Výpo�et dan� se mp~e provád�t „zezdola nebo shora“. Zále~í, zda disponujeme se základem 

dan� bez DPH nebo vycházíme z úplaty, kterou plátce pZijal. Samotný výpo�et je od sebe 

odlibný, ale výsledek vypo�tené dan� je stejný od roku 2019, kdy se právní stav sjednotil 

(Dubek, 2023, s. 136).  

Tabulka 2 Rozdíl výpo�tu daně z přidané hodnoty (vlastní zpracování, zdroj: Van�urová et 

al., 2022, s. 276) 

Cena bez dan� * sazba dan� v % PZijatá úplata – [PZijatá úplata / (1+sazba 

dan� v %)] 

Výpo�et dan� = 1000 * 21 % Výpo�et dan� = 1210 - [1210 / (1+21 %)] 

Vypo�tená výbe dan� = 210,- Vypo�tená výbe dan� = 210,- 
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2.9 Nárok na odpo�et 

Kuneb et al. (2022, s. 61) ve své publikaci zdprazHuje, ~e uplatn�ní nároku na odpo�et není 

povinné, ale jedná se o mo~nost, která se mp~e v mezích zákona vyu~ít. Tyto meze ur�ují § 

72 - § 79c ZDPH. Van�urová et al. (2022, s. 311) zase vyzdvihuje, ~e nárok by m�l být 

dolo~en daHovým dokladem, ale hlavní podmínkou je, aby pZijaté pln�ní není pou~ito na jiné 

ú�ely ne~ ekonomickou �innost vyjmenovaných v § 72 odst. 1. Jedná se napZíklad o 

zdanitelná pln�ní nebo osvobozená pln�ná s nárokem na odpo�et.  

Novela platná od 1.1.2024 zpZesnila nárok dan� z pZidané hodnoty u poZízení vybraného 

osobního automobilu s ozna�ením M1. Nárok na tento typ vozu je maximáln� ve výbi 

420 000 K�. Technické zhodnocení u tohoto automobilu se musí s�ítat s mo~nou výbí 

odpo�tu pZi jeho samotném poZízení. Celkový mo~ný odpo�et pZi poZízení automobilu v�etn� 

jeho technického zhodnocení je celkem 420 000 K� (Ú�etní a dan� �.02, 2024, s. 42-47). 

Pokud se nejedná o ekonomickou �innost podle zákona, nemp~e si plátce nárokovat odpo�et 

dan�. V�tbinou se jedná o výdaje související se soukromou spotZebu. NapZíklad u výdajp na 

reprezentaci jako je ob�erstvení nebo v�tbí dárky pro zákazníky si nesmí plátci nikdy 

nárokovat odpo�et. Tyto výdaje nejsou pova~ovány za daHov� uznatelným výdajem v rámci 

dan� z pZíjmp, a tudí~ se nesmí nárokovat DPH. Ji~ tímto titulem je nárok zamítnut, i kdy~ 

se jedná o výdaje pro ekonomickou �innost. Výjimkou jsou dárky v hodnot� do 500,-K� 

nebo propaga�ní materiály spole�nosti (Van�urová a Zídková, 2022, s. 99). Dalbím 

pZíkladem, kdy se nejedná o nárok na odpo�et, jsou pZijatá pln�ní pou~ité pro pln�ní, které 

jsou osvobozená od dan� bez nároku na odpo�et dan� (Kuneb et al., 2022, s. 61). 

Pokud plátce v prpb�hu roku zjistí, ~e �ást pZijatých pln�ní je vyu~ito i k soukromým 

potZebám, musí na konci kalendáZního roku provést úpravu odpo�tu dan�. Kuneb et al. (2022, 

s. 71) zmiHuje pár pZíkladp, u kterých je to �astým jevem – nákup osobního automobilu 

u~ívaný nejen k ekonomické �innosti ale i soukrom� nebo nákup nemovitosti vyu~ívané 

nejen k podnikání, ale i k bydlení. Ale pokud plátce má uskute�n�ná pln�ní i pln�ní 

osvobozená od dan� bez nároku na odpo�et dan�, musí pZedtím odhadnout pom�r vyu~ití 

pZijatých pln�ní pro tyto uskute�n�ná. Dle zákona o DPH se má pou~ít tzv. „kvalifikovaný 

odhad“ (Van�urová et al., 2022, s. 312).  

Dple~itým podkladem k tomu, aby byl nárok uznán v rámci ur�itého zdaHovacího období je, 

aby m�l od dodavatele daHový doklad. DaHovým dokladem je dle § 26 takový doklad, který 

splHuje podmínky zákona o DPH. Zákon blí~e upZesHuje jeho podobu (listinnou nebo 
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elektronickou), nále~itosti nebo pravidla jeho vystavení. DaHové doklady mp~ou být 

zjednodubené, jsou vystavovány do výbe 10 000 K� a nemají tak pZísné podmínky na 

nále~itosti tohoto typu dokladu (Dubek, 2023, s. 130-134). Dále existují zvlábtní daHové 

doklady. Jedná se nej�ast�ji o splátkové nebo platební kalendáZe, souhrnné daHové doklady, 

doklady o pou~ití, doklady pZi vývozu a dovozu (Van�urová a Zídková, 2022, s. 96). Tento 

doklad mp~e být uplatn�n v prpb�hu 3 let. Pokud by se plátci stalo, ~e daHový doklad nemá 

vbechny pZedepsané nále~itosti, je mo~né prokázat nárok na odpo�et jiným zppsobem (DaH 

z pZidané hodnoty, 2024, s. 61).    

 

Obrázek 6 Znázornění nároku na odpo�et (vlastní zpracování, zdroj: Kuneb et al., 2022, s. 

61) 

2.10 Mezinárodní spolupráce v oblasti DPH 

Mezinárodní spolupráce mezi �lenskými státy EU je velice dple~itá z dpvodu pravidelného 

obchodování na spole�ném trhu, kdy zbo~í, osoby, slu~by i kapitál jsou propubt�ny do 

volného ob�hu. Na základ� toho bylo nezbytné, aby byla tato spolupráce nastavena 

Evropskou unií (airoký, 2018, s. 139).  

Jak autorka Nerudová uvádí, po odstran�ní bariér pZi obchodování bylo nutné harmonizovat 

systémy nepZímých daní, tedy i dan� z pZidané hodnoty, jeliko~ byly zavedeny v t�chto 

zemích rozdílné systémy. Nakonec Evropská komise rozhodla pro stávající systém DPH, 

který obsahuje dva principy zdan�ní. Jedná se o princip zem� ur�ení a princip zem� ppvodu 

(2017, s. 45-49). 

Harmonizace DPH byla rozlo~ena na fáze, které byly postupn� zveZejHovány sm�rnicemi 

Evropské unie. První z nich bylo samotné zavedení DPH jako jednotného systému u vbech 

státp EU. Ve druhé fázi blo o harmonizaci legislativy dan� v�etn� jejich sazeb. Prplomovými 

dokumenty byly sm�rnice o zrubení daHové hranice v rámci EU a nahrazení 

intrakomunitárním pln�ním. Dalbí významný dokument se týká sjednocení sazeb DPH, kdy 
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byla zavedena minimální hranice u základních 15 % a sní~ených sazeb 5 % (airoký, 2018, 

s. 145-148). 

Na základ� vydané sm�rnice existuje povinnost spolupráce a vzájemné pZedávání informací 

v oblasti dan� z pZidané hodnoty. Mezi hlavní dpvody vzniku této povinnosti jsou daHové 

úniky a úmyslné vyhýbání se daHovým povinnostem nebo správné vym�Zení a odvod DPH. 

Na základ� vzniku vnitZního jednotného trhu od 1.1.1993 bylo nutné zavedení spole�ného 

vykazování povinných údajp, které m�ly pZisp�t ke kontrolám a zjednodubení obchodu mezi 

�lenskými státy. Povinn� ka~dý registrovaný plátce DPH musel mít daHové identifika�ní 

�íslo. Byl zaveden daHový systém VIES a kontrolní systém Intrastat. Na základ� DI
, který 

obsahuje alfabetický kód, lze rozpoznat, z které zem� plátce pochází. DaHový systém VIES 

slou~í k ov�Zení, zda ekonomický subjekt je registrovaný k DPH. Kontrolní systém Intrastat 

je zZízen pro sledování pohybu zbo~í mezi �lenskými státy. Na základ� intrakomunitárnímu 

dodání zbo~í a poskytování slu~eb slou~í souhrnné hlábení k DPH, které mají povinnost 

vykazovat vbichni plátci. Informace z t�chto hlábení si �lenské státy pZedávají navzájem 

(airoký, 2018, s.164-166). 
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3 SPRÁVA DANÍ 

Jak ji~ bylo v úvodu zmín�no, daH vnímá daHový subjekt jako zát�~, která ho mp~e ur�itým 

zppsobem omezovat. Proto samotný výb�r daní je uzppsoben tak, aby tento pocit daHového 

subjektu byl co nejvíce minimalizován. Zát�~í není chápána pouze výbe daHové povinnosti, 

ale i povinné administrativní úkony s tím spojené. Aby byly dan� Zádn�, správn� a efektivn� 

vybírány, jsou stanovena pravidla, která jsou uzákon�na v daHovém Zádu. Nejen daHový 

subjekt, ale i správa daní se Zídí tímto Zákonem �. 280/2009 Sb. V tomto zákon� je pZesná 

definice správy dan� a to v § 1 odst. 2 DY „Správa daně je postup, jehož cílem je správné 

zjibtění a stanovení daní a zabezpe�ení jejich úhrady.“ (Van�urová et al., 2022, s. 57). 

3.1 Správce dan� a základní vymezení pojmp 

Kuneb et al. (2022, s. 285) uvádí základní pojmy, které se pojí s daHovým Zádem. Mezi ty 

hlavní pojmy patZí pojem správce dan�. Jedná se o správní orgán, který je na základ� zákona 

pov�Zen k výkonu správy dan�. Jako pZíklad se dá uvést finan�ní úZad nebo celní úZad. 

Osoba, která jedná za tento správní orgán, se nazývá úZední osoba neboli zam�stnanec 

správce dan�. 

Dalbím významným pojmem je daHový subjekt. V rámci daHového Zádu se jedná o fyzickou 

nebo právnickou osobu. Mp~e být i ozna�ován také jako poplatník nebo plátce. Zále~í, v jaké 

souvislosti dan� je daHový subjekt zmín�n. Pokud tento daHový subjekt nechce se správcem 

dan� pZijít do kontaktu, mp~e na základ� plné moci uvést svého zmocn�nce (Van�urová et 

al., 2022, s. 57-58). 

Osoby, které se ú�astní celkového postupu pZi správy dan�, ji~ byly definovány – úZední 

osoba, daHový subjekt a zmocn�nci. Dále jebt� k nim patZí tzv. tZetí osoby. Jedná se pZevá~n� 

o sv�dky, znalce nebo ru�itele. Tyto osoby musí spolupracovat a nesmí odmítnout 

sou�innost se správcem dan�. TZetí osoby jsou kontaktovány pouze tehdy, kdy~ potZebuje 

správce nebo kontrolní orgán více informací o daném pZípadu (Kuneb et al., 2022, s.285).  

V rámci 
eské republiky existuje miliony daHových subjektp. Na základ� toho se muselo 

zavést pravidlo, jak rozd�lit daHové subjekty k pZíslubným správcpm dan�. K tomu se 

vymezil pojem místní pZíslubnost. Základním d�lením je na fyzické a právnické osoby. 

Fyzické osoby se Zídí místem jejich pobytu a u právnických osob je to místo jejich sídla. V 

§ 93a ZDPH se pZímo tato pZíslubnost vymezuje v rámci této dan� (Van�urová et al., 2022, 

s. 59). 
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3.2 Zásady správy daní 

V jakékoliv fázi pZi správ� daní se musí správce dan�, ale i samotný daHový subjekt Zídit 

zásadami, které mají oporu v právní závaznosti. Porubení n�kterých z t�chto zásad mp~e 

zppsobit napZíklad vadu Zízení, a to má za následek zrubení rozhodnutí nebo vym�Zení dan� 

podle pompcek daHového Zádu (Hrubá Smr~ová, 2018, s. 43).  

Van�urová et al. (2022, s. 61) zmiHuje tyto hlavní zásady: 

• zákonnost – správci dan� musí vyu~ívat právní normy uvedené buď v samotném 

zákon� pZíslubné dan� nebo podle daHového Zádu, 

• zákaz zneu~ití pravomoci – nesmí být zneu~ito kompetencí a postavení, které byly 

dány úZední osob�. Tato osoba nesmí jednat hrub� a nedpstojn� vp�i ostatním 

zú�astn�ným osobám, 

• pZim�Zenost úkonp správce dan� – má být vyu~ito pouze takových prostZedkp, které 

jsou nutné k dosa~ení daného cíle, 

• rovnost procesního postavení osob zú�astn�ných na správ� daní, 

• vzájemná sou�innost a spolupráce správce dn� a daHového subjektu, 

• rychlost, 

• hospodárnost (efektivnost), 

• volné hodnocení dpkazp správcem dan�, 

• materiální pravda = skute�ný stav v�ci, 

• neveZejnost, 

• ml�enlivost. 

Hrubá Smr~ová (2018, s. 44) jebt� navíc doplHuje zásadu oficiality, zásadu vyhledávací, 

shroma~ďování údajp, zásadu zákazu pZenosu daHové povinnosti, zásadu pou�ovací, 

vstZícnosti a slubnosti. 

3.3 Fáze správy daní 

K tomu, aby správa dan� dosáhla svého cíle, musí vyu~ívat ur�ité postupy a úkony s tím 

spojené. Van�urová et al. (2022, s. 66) tyto úkony rozlibuje dle �asového harmonogramu na 

fáze registra�ní, nalézací a placení daní. 
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3.3.1 Registra�ní fáze 

Hlavní znakem této fáze je samotná registrace daHových subjektp. Jakmile chce daHový 

subjekt za�ít s podnikáním, musí si podat pZihlábku k registraci. Na základ� ní obdr~í daHové 

identifika�ní �íslo, které je autentické a za�íná znakem „CZ“ (Van�urová et al., 2022, s. 67). 

Zákon o dani z pZidané hodnoty Zebí otázku registrace v�etn� nále~itostí s tím spojené v § 94 

- § 97a ZDPH. Registrace k této dani mp~e být povinná nebo dobrovolná. Hlavní rozdíl je 

ten, ~e u povinné registrace osoba povinná k dani splnila zákonnou podmínku obratu dle § 

4a ZDPH a splHuje definici plátce dle § 6 ZDPH. Poté mu plyne povinnost registrace do 15 

dnp po skon�ení m�síce, kdy pZekro�ila daný obrat. U dobrovolné registrace mp~e daHový 

subjekt podat pZihlábku v�etn� pZilo~ení dpvodu (napZíklad podnikatelský zám�r), pro� se 

chce stát plátcem. Poté zále~í na posouzení správce dan�, zda vyhoví �i nikoliv. U obou 

registrací je povinným údajem bankovní ú�et, který je poté zveZejn�ný (DaH z pZidané 

hodnoty, 2024, s. 83-84). 

3.3.2 Nalézací fáze 

V nalézací fázi dochází k vym�Zení nebo dom�Zení dan�. DaHový subjekt má povinnost 

podat správci dan� tzv. daHové tvrzení, ve kterém sd�lí skute�nosti o výpo�tu dan�. Hlavním 

úkolem je tedy stanovit správnou výbi dan� a pokud k tomu nedojde, dochází k dom�Zení 

neboli ke zm�n�. K tomu daHový subjekt vyu~ívá Zádná, Zádná opravná nebo dodate�ná 

daHová tvrzení. Mezi daHová tvrzení se Zadí daHová pZiznání, daHová hlábení nebo 

vyú�tování dan�.  Yádná daHová tvrzení se musí podávat v pZesn� ur�ených lhptách dle § 

136 DY. U dan� z pZidané hodnoty se jedná o lhptu do 25 dne po skon�ení kalendáZního 

m�síce nebo po skon�ení kalendáZního �tvrtletí dle § 99 – 99a ZDPH (Hrubá Smr~ová, 2018, 

s. 45-46).  

DaH je vym�Zena buď na základ� podaného daHového pZiznání nebo vyú�tování daHovým 

subjektem. Dále to mp~e být z moci úZední nebo na základ� výsledku postupu k odstran�ní 

pochybností. V tomto pZípad� dochází k daHovým kontrolám a na základ� nich, správce dan� 

vydává rozhodnutí o vym�Zené dani. Pokud se daH nelibí od podání tvrzení daHovým 

subjektem, správce dan� nepodává oznámení. DaHové tvrzení podané daHovým subjektem 

se bere za správné (Van�urová et al., 2022, s. 68-69). 
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3.3.3 Placení daní 

Podle § 135 DY je daH splatná v poslední den lhpty stanovené pro podání Zádného daHového 

tvrzení. Ka~dý daHový subjekt má vytvoZený osobní daHový ú�et u správce dan�. Výpis 

z tohoto ú�tu si mp~e daHový subjekt vy~ádat nebo za~ádat o povolení náhledu na 

internetových stránkách finan�ní správy. Zde jsou evidovány vbechny nedoplatky, ale i 

pZeplatky (Hrubá Smr~ová, 2018, s. 54-55).  

3.4 Finan�ní správa 

Nejdple~it�jbími správci dan� jsou orgány finan�ní správy. V roce 2013 se dost velkým 

zppsobem zm�nila organiza�ní struktura finan�ní správy. V té dob� byl pZijat nový zákon o 

Finan�ní správ� 
eské republiky. 

 

Obrázek 7 Orgány finan�ní správy (vlastní zpracování, zdroj: Van�urová et al., 2022, s.59) 

Generální finan�ní Zeditelství je organiza�ní slo~kou, která je podZízená Ministerstvu financí. 

Hlavní funkcí je Zízení o správních deliktech. Dále má na starosti centrální evidenci v�etn� 

registrp finan�ní správy nebo mezinárodní agendu. Sídlo má v Praze. 

Odvolací finan�ní Zeditelství je podZízeno Generálnímu finan�nímu Zeditelství a zároveH je 

nadZízeným orgánem finan�ním úZadpm. Sídlo má v Brn�.  

Finan�ní úZady vykonávají správu daní v místn� pZíslubné lokalit�. Existuje jich celkem 14 

podle krajp. Tyto finan�ní úZady mají své územní pracovibt�, které pZevá~n� kopírují dZív�jbí 
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finan�ní úZady. Specializované finan�ní úZady jsou zZízeny pro vybrané subjekty (Hrubá 

Smr~ová a Mrkývka, 2020, s. 428-429). 

3.5 Kontrolní �innost finan�ní správy 

DaHový Zád 280/2009 Sb. umo~Huje finan�ní správ� vyu~ít zákonné zppsoby kontroly 

k podaným daHovým tvrzením. Ne~ pZejde k oficiálnímu betZení daHového subjektu, jako 

první pZichází na Zadu �innosti zvané vyhledávací postupy, které jsou definovány v § 78 – § 

84 DY. Jakmile jsou vbechny dple~ité podklady shromá~d�ny, mp~e nastat daHová kontrola 

nebo výzva k odstran�ní pochybností (
esko, 2009). 

3.5.1 Vyhledávací postupy 

V § 78 DY je detailn� popsána vyhledávací �innost, se kterou finan�ní správa za�íná. Po 

celou dobu vyhledává dpkazní prostZedky, které s Zebenou situací souvisí. K t�mto 

�innostem jsou Zazeny napZíklad ov�Zování úplnosti evidence, zjibfování aktuální majetkové 

situace a aktuálních pZíjmp. Dále ke zjibfování mp~e vyu~ít rpzné informa�ní systémy. U 

vyhledávací �innosti není vy~adována povinná sou�innost daHového subjektu. Ale 

samozZejm� finan�ní správa mp~e toho vyu~ít a po~ádat o vysv�tlení. Pokud se k tomuto 

kroku odhodlá, osoba, která je tázána, má povinnost vysv�tlení podat. Toto vysv�tlení ale 

není bráno jako dpkazní prostZedek dle § 79 odst. 3 DY (DaHový Zád, 2024, s. 27-28). 

Dalbím mo~ný vyhledávácím postupem, který mp~e finan�ní správa vyu~ít, je místní betZení. 

Jako pZedchozí postup, tak i tento není �inností daHové Zízení. Jedná se pouze o „mapování 

terénu“, kdy finan�ní správa zjibfuje, zda byly vbechny podmínky Zádn� a úpln� daHovým 

subjektem spln�ny. Jeliko~ pZi tomto postupu probíhá ji~ sou�innost s daHovým subjektem 

nebo pZizvanými osobami, finan�ní správa daHový subjekt informuje o probíhajícím místním 

betZení, i kdy~ to není zákonnou podmínkou. V�tbinou se jedná o místo pZímo u daHového 

subjektu, jeliko~ si finan�ní správa v�tbinou vy~ádá dalbí dokumenty (Kobík, 2016, s. 160-

165).  

3.5.2 Kontrolní postupy 

Kontrolní postupy jsou tzv. druhou fází, kterou správce dan� vyu~ije, pokud stále existují 

pochybnosti o podání Zádného nebo dodate�ného daHového tvrzení a bude chtít dále v betZení 

pokra�ovat. Poté se správce dan� uchýlí k zahájení daHové kontroly nebo vyzve daHový 

subjekt k odstran�ní pochybností. 
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DaHová kontrola je od po�átku a~ k jejímu ukon�ení popsána v § 85 - § 88a DY. Jedná se o 

postup, kdy správce dan� chce prov�Zit podaná daHová tvrzení, ale i jiné skute�nosti s tím 

související. Zjibfuje, zda tvrzený základ dan� v�etn� daHové povinnosti odpovídá 

skute�nosti. Tudí~ pZedm�tem daHové kontroly jsou ji~ zmín�né podklady – daHová 

povinnost, daHová tvrzení a dalbí okolnosti. Místem betZení probíhá pZímo u daHového 

subjektu, popZípad� v míst�, které je nejvhodn�jbí dle ú�ely kontroly. Správce dan� musí 

provést daHovou kontrolu pouze v nezbytném mo~ném rozsahu. Nesmí zbyte�n� kontrolu 

�asov� prodlu~ovat, ale mp~e ji rozbíZit i na jiné daHové subjekty, pokud je to nezbytné pro 

dalbí betZení. DaHovou kontrolu mp~e správce dan� i opakovat, pokud se naskytnou nové 

podn�ty a dpkazy, které pZedtím nebyly zZejmé. Jakmile správce dan� má výsledky kontroly, 

je povinen seznámit s nimi i daHový subjekt, aby se mohl k daným podkladpm vyjádZit. 

Samotná kontrola je ukon�ena osobním jednáním a podpisem zprávy o kontrole, která je 

výsledkem provedené daHové kontroly. Správce dan� v této zpráv� podobn� popisuje 

dpvody k dom�Zení dan� nebo zppsoby, jak základ dan� byl stanoven. Nakonec podrobn� 

zhodnotí svpj záv�r (Hrubá Smr~ová, 2018, s. 52-54). 

Mezi postupy k odstran�ní pochybností u správce dan� se zabývá § 89 - § 90 DY. Hlavním 

úkolem je odstran�ní pZetrvávajících pochybností na stran� správce dan�. Na základ� toho 

mp~e správce dan� po~ádat daHový subjekt k pZedlo~ení dpkazp k vyvrácení jeho 

pochybností. Správce dan� stanoví zákonnou lhptu, kterou musí daHový subjekt dodr~et. 

Pokud by tak neu�inil, mp~e mu pohrozit postihem v podob� pokuty. Výsledkem mp~e být 

buď zastavení Zízení, jeliko~ správce dan� obdr~el dostate�né dpkazy o prokázání správného 

daHového tvrzení subjektu. Nebo dalbí mo~ností je nedostate�né pZedlo~ení podkladp, které 

by tyto domn�nky vyvrátily, a tudí~ správce dan� zahájí daHovou kontrolu (DaHový Zád, 

2024, s. 30).  
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4 DAGOVÉ ÚNIKY 

V ka~dém daHovém systému se objevují tyto nebvary, a to daHové úniky. Je b�~ným jevem, 

~e se daHový subjekt sna~í zaplatit co nejni~bí dan� nebo dokonce ~ádné. Proto i v rámci 

dan� z pZidané hodnoty se objevují pokusy o daHové úniky. Na rozdíl od jiných daní není 

tato daH nákladem daHového subjektu a tuto daH platí a~ kone�ný spotZebitel. PZesto se 

daHový subjekt sna~í tuto daH obejít, jeliko~ poté doká~e být pro kone�ného spotZebitele na 

trhu levn�jbí, dostupn�jbí a zajímav�jbí. Ve finále z toho profitují oba, ale stát pZichází o �ást 

pZíjmu do státního rozpo�tu (Zídková, 2023, s. 23). 

4.1 Charakteristika daHového úniku 

Jak Klimebová (2018, s. 44) uvádí, tak neexistuje ~ádná definice v daHových zákonech, co 

je pZesn� daHový únik a jak ho lze bez pochybností vymezit. Tento pojem sice vbechny 

subjekty v rámci daHového systému u~ívají, ale oporu lze nalézt a~ v trestním zákoníku, 

v zákon� �. 40/2009 Sb. Zato autor Sejkora (2017, s.21-22) vidí spíbe oporu v ji~ 

rozhodnutých pZípadech, kdy byly vymezeny hranice mezi legální a nelegální �inností. 

PZesto ale pZiznává, ~e daHový únik pZesto není jasn� definovaný a neustále se vedou kolem 

n�ho ~havé diskuse. Proto se ubírá i sm�rem k Evropské unii, kde existují rpzné rozsudky, 

které by mohly být vyu~ity i v 
R. 

V souvislosti s daHovými úniky finan�ní správa �asto pou~ívá terminologii jako napZíklad 

podvod na DPH, zneu~ití práva nebo vyhýbání se daním. V zahrani�í se vyu~ívají dva 

termíny, a to „tax avoidance“ a „tax evasion“. Klimebová (2018, s. 44-45) podrobn� popisuje 

hlavní rozdíly mezi t�mito uvedenými termíny. Tax avoidance neboli v �eském pojetí legální 

daHová optimalizace. DaHový subjekt se sna~í pomocí legálních prostZedkp sní~it svou 

daHovou povinnost. Zato tax evasion by se dalo pZelo~it jako nelegální daHový únik neboli 

podvod. 

Autor Sejkora (2017, s. 23-25) se ztoto~Huje s pZekladem Klimebové, navíc jebt� uvádí 

zahrani�ní pojem „tax offence“, který lze voln� pZelo~it do �eského jazyka jako zkrácení 

daní. V rámci srovnání napZí� celou Evropskou unii se vyskytuje u této definice pZevá~n� 

tento názor, ~e se jedná o takové jednání daHového subjektu, které mp~e vzniknout nejen 

úmysln�, ale i opomenutím Poté mp~e být odvedena daH v ni~bí výbi, ne~ je zákonem 

stanovena. Ale v~dy se jedná o protiprávní jednání.   
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Tabulka 3 Srovnání legální a nelegální �innosti (vlastní zpracování, zdroj: Klimebová, 
2018, s. 46) 

DaHová optimalizace (legální) DaHový únik (nelegální 

Osvobození od dan�, polo~ky sni~ující 

základ dan� 

Neúmyslné – neznalost, nedbalost, slo~itost 

zákonp 

Sleva na dani Úmyslné – menbího rozsahu (zám�rné) 

Zppsob odpisp u majetku Úmyslné – trestný �in (bkoda nad 50 000 

K�) 

Podpora vybraných �inností (výzkum, 

vývoj, podpora vzd�lávání) 

aedá a �erná ekonomika, nelegální 

podnikání 

Mezery v daHových zákonech Falbování ú�etních záznamp 

4.2 Klasifikace daHových únikp 

DaHové úniky se mohou �lenit z rpzných hledisek. Z úzkého nebo birokého na úniky legální 

�i nelegální. Zále~í také na tom, kolik osob je v daHových únicích zapojeno nebo na jakém 

území se tento únik uskute�Huje.  

4.2.1 Yemeslné a prpmyslové 

Jedno z prvního rozd�lení podle autora Sejkory (2017, s. 78) je kritérium podle po�tu osob, 

které jsou v daHovém úniku zainteresovány. Toto d�lení je ozna�ováno jako Zemeslné nebo 

prpmyslové. U Zemeslných daHových únikp jde pouze o jednu osobu. Zato u prpmyslového 

daHového úniku o celou síf subjektp, kteZí jsou do daHového úniku zapojeny. Jedná se toti~ 

o promyblený postup, kdy se zám�rn� pozm�Hují ur�ité skute�nosti nebo dokonce se falbují 

podklady. 

4.2.2 B2C a B2B 

Ozna�ení B2C a B2B pochází z anglických slov – „business to customer“ (obchodování se 

zákazníkem) a „business to business“ (obchodování s obchodním partnerem). Jedná se o dva 

odlibné pohledy z pohledu uskute�n�ných pln�ní pZi obchodování. Pokud se vyu~ívá re~im 

B2C, tak se prodává s osobou nepovinou k dani. To znamená, ~e tato osoba nepou~ije pln�ní 

pro ekonomickou �innost na rozdíl od re~imu B2B. Zde se vyskytuje osoba povinná k dani 

a pln�ní vyu~ívá pro své podnikání. Hlavním rozdílem mezi t�mito re~imy je, ~e pZi B2C 
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nemp~e správce dan� zkontrolovat pln�ní, které bylo poskytnuto. Je toti~ znám pouze plátce. 

U B2B správce dan� ji~ tuto mo~nost má. Existuje toti~ pZímá souvislost mezi odvodem a 

nárokem na odpo�et. Pokud by jedna z t�chto stran cht�la uplatnit nárok na odpo�et, tak 

správce dan� zkontroluje, zda byl pZiznán a proveden odvod dan� i z druhé strany. K tomu 

vyu~ívá rpzné nástroje, a to nejen tuzemské, ale i zahrani�í, které probíhají na základ� 

vým�ny informací v Evropské unii (Sejkora, 2017, s. 78-83). 

Mezi tyto daHové úniky se dá napZíklad zaZadit podvod chyb�jícího obchodníka. Jedná se o 

jev v rámci tuzemských obchodp. DaHový subjekt, plátce, uskute�ní pln�ní, ale nepodá 

daHové pZiznání, neodvede daH a poté tzv. „zmizí“. V podobné form� se tyto podvody mp~ou 

dít i v rámci Evropské unie. Dále mezi tyto úniky se pZevá~n� Zadí tzv. Zet�zové obchody. 

V rámci tohoto Zet�zce jeden ze subjektp významn� nadhodnotí prodej a vznikne mu 

povinnost odvést daH. Ale úmysln� nepodá daHové tvrzení o tomto prodeji a poté „zmizí“.  

Subjekt, kterému byla tato transakce fakturována, si nárokuje odpo�et. Ale ne~ má banci 

finan�ní úZad zareagovat, nelze nijak kontaktovat plátce (Zídková, 2023, s. 24). 

Hodn� významným daHovým únikem jsou karuselové podvody. Tyto probíhající obchody 

jsou mezinárodní. Princip spo�ívá ve vyu~ití chyb�jícího podvodníka v tuzemsku, který se 

nachází v Zet�zci. Zbo~í je prodáno z tuzemska do jiného státu v EU. Na rozdíl od viz výbe 

zmín�ného podvodu, je zbo~í prodáno z tohoto státu nazp�t úpln� prvnímu subjektu, který 

tento podvod za�al. Zbo~í neustále koluje v tomto Zet�zci (aef�ík, 2018, s. 25-27).  

V posledních letech je vnímána obava z nárpstu mo~ných daHových únikp pZi elektronickém 

obchodování. Jedná se pZevá~n� o ji~ zmín�ném podvodu s chyb�jícím obchodníkem, ale 

dále s pZeshrani�ním poskytováním slu~eb formou elektronickou, podvody související 

s automobily nebo se sní~enými sazbami (Oats, 2021, s. 543).  

Existuje mnoho dalbích menbích daHových podvodp, které zmiHuje i autorka Zídková (2023, 

s 23). Uvádí napZíklad jebt� situaci, kdy se subjekt odmítá registrovat k DPH, úmysln� 

pou~ije sní~ené sazby DPH nebo nesprávn� uplatní osvobození bez nároku na odpo�et. 

Sejkora (2017, s. 95) poukazuje na stejné pZípady daHových únikp jako Zídková. Navíc jebt� 

uvádí daHový únik v rámci bpatného nároku na odpo�et, který mp~e vzniknout pZi chybném 

vy�íslení pom�ru. Vysv�tluje jebt� únik zppsobený insolven�ním podvodem. 
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5 ANALÝZA ÚKONo FINAN
NÍ SPRÁVY 

Jak bylo v kapitole 3.4 uvedeno, správou daní se zabývá finan�ní správa. Tato správa je 

rozd�lena na finan�ní úZady, které se nachází v ka~dém kraji 
R. V t�chto krajích jsou 

územní pracovibt�, která pZijímají rpzná podání nebo daHová tvrzení od plátcp. Tyto 

informace dále zpracovávají a prpb�~n� zveZejHují na svých internetových stránkách.  

Finan�ní správa provádí úkony, které jsou podrobn� definovány v kapitole 3.3. První fáze je 

registra�ní. Dle informací, které jsou zveZejn�ny na stránkách finan�ní správy, dochází stále 

ke zvybování po�tu registrovaných plátcp k dani z pZidané hodnoty. 

 

Obrázek 8 Vývoj po�tu subjektů DPH v letech 2015-2024 (vlastní zpracování dle údajů 

Finan�ní správy 
R, Registr subjektů DPH) 

V grafu na obrázku 8 lze vid�t, ~e celkový po�et registrovaných plátcp ka~dým rokem 

stoupá. Mírný pokles nastal jenom v roce 2023, kdy doblo k poklesu o 2 422 subjektp. Toto 

sní~ení se dá vysv�tlit novelizací zákona o dani z pZidané hodnoty. Od 1.1.2023 byla zvýbena 

hranice obratu, která byla do té doby jen 1 mil. K�. Zvýbení bylo dvojnásobné, tudí~ na 2 

mil. K�. Jak je v kapitole 2.3 definováno, pokud se této hranice dosáhne, musí se daHový 

subjekt povinn� registrovat k této dani. Jakmile dochází k takové zm�n�, finan�ní správa na 

to docela dobZe reaguje. V rámci takové významné zm�ny bylo do zákona zakomponováno 

zrubení registrace k dani z pZidané hodnoty, pokud se daHový subjekt musel ze zákona 

registrovat, proto~e pZekro�il obrat 1 mil. K�. a u�inil tak poslední tZi m�síce v roce 2022. 

Poté daHový subjekt mohl po~ádat o zrubení registrace do 15. ledna 2023. V rámci takových 

zm�n je pZirozený pokles registrovaných subjektp. Na obrázku 8 jsou graficky znázorn�ny 

navíc údaje o m�sí�ních a �tvrtletních plátcích. Od roku 2013 se pZi registraci automaticky 
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stává m�sí�ním plátcem DPH ka~dý daHový subjekt. Kvartálním plátcem se mp~e stát, 

pokud splní ur�ité podmínky. Poté mp~e na konci roku ve 12. m�síci za~ádat prostZednictvím 

daHového tvrzení o zaZazení mezi kvartální plátce. Z grafu je zZejmé, ~e o tuto mo~nost je 

ka~dým rokem menbí zájem. Mp~e to být zppsobeno vybbí daHovou povinností, kterou plátce 

chce hradit prpb�~n�. Na druhou stranu, pokud plátce nemá tém�Z ~ádnou povinnost, mp~e 

uva~ovat o kvartálním podávání tvrzení, jeliko~ si mp~e sní~it administrativní náklady 

spojené s podáváním daHových pZiznání.  

Nalézací fáze je dalbím krokem finan�ní správy. DaHový subjekt, který je ji~ k této dani 

registrovaný, má povinnost podat daHové tvrzení do lhpty stanovené zákonem. Finan�ní 

úZady tato tvrzení kontrolují a zpracovávají. V rámci daHových tvrzení, která podávají plátci, 

mp~e být stanovena výpo�tem daHová povinnost nebo nadm�rný odpo�et. Pokud je 

vy�íslena daHová povinnost, plátce musí daH odvést na konkrétní bankovní ú�et finan�ního 

úZadu. Lhpta splatnosti dan� je stejná jako lhpta podání daHového tvrzení. Dalbí mo~ností je 

vy�íslení nadm�rného odpo�tu. Toto tvrzení znamená, ~e plátce ~ádá finan�ní úZad o vrácení 

dan� z pZidané hodnoty. Ten má lhptu splatnosti mnohem delbí, a to 30 dnp od lhpty podání 

daHového tvrzení. 

Tabulka 4 Vývoj podaných daňových tvrzení v letech 2016-2023 (vlastní zpracování dle 

údajů Finan�ní správy 
R, Údaje z daňových přiznání) 

ZdaHovací 

období 

Po�et DAP 

celkem 

Po�et 
�tvrtletníc

h DAP 

Vrácení 
dan�                                                                                          

(§ 84) v tis. 

K� 

Vlastní daH 

v tis. K� 

Nadm�rný 
odpo�et v tis. 

K� 

2016 3 893 417 1 201 591 1 045 045 657 451 880 292 916 008 

2017 4 159 067 1 126 492 1 299 718 699 714 679 301 379 393 

2018 4 411 443 1 071 184 1 192 955 736 738 703 313 790 073 

2019 4 597 235 1 027 408 1 287 485 774 055 516 328 450 816 

2020 4 776 428 986 798 316 361 725 880 327 322 258 975 

2021 5 034 447 961 884 132 767 828 050 208 358 125 163 

2022 5 267 554 929 898 368 282 961 176 303 422 207 433 

2023 4 225 133 658 094 524 570 792 386 588 340 004 125 

 

Z tabulky 4 lze vy�íst, ~e po�et daHových tvrzení ka~dým rokem stoupá. V roce 2023 jich 

byl mnohem ni~bí po�et. Lze to zdpvodnit neúplnými informacemi z finan�ní správy. 
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ZveZejn�né jsou pouze údaje za období 1.-10. m�síc a 1.-3. kvartální období. Na základ� této 

informace lze pZedvídat, ~e údaje budou vybbí, ne~ jsou nyní uvedeny. PZesto se o�ekává, ~e 

celkov� budou roce 2023 ni~bí oproti roku 2022. Bude to zZejm� zapZí�in�no ni~bí registrací 

plátcp v dpsledku novely zákona.  

Na základ� podaných daHových pZiznání finan�ní správa uvádí, v jaké výbi byly vym�Zeny 

jako vlastní daHová povinnost nebo nadm�rný odpo�et plátce.  

 

Obrázek 9 Vývoj podaných daňových tvrzení v letech 2016-2023 (vlastní zpracování dle 

údajů Finan�ní správy 
R, Údaje z daňových přiznání) 
Na obrázku 9 lze vid�t, ~e jde pZevá~n� o mírn� zvybující se hodnoty. V letech 2020 a 2023 

dokonce doblo k poklesu. V roce 2020 lze tento jev pZiZadit k pozastavení ekonomické 

�innosti subjektp, která byla zppsobena epidemií COVID 19. Na základ� naZízení vlády 

musela �ást oborp podnikání pozastavit, a tudí~ doblo ke sní~ení nejen daHové povinnosti, 

ale i nadm�rného odpo�tu plátcp. V roce 2023 je to zppsobeno op�t stejnými událostmi, které 

jsou zmín�ny ji~ výbe. Jsou to neúplné informace z finan�ní správy (období 1.-10. m�síc a 

1.-3. kvartální období) a sní~ený po�et registrovaných plátcp.  

Poslední fází finan�ní správy je placení daní. Jak je v kapitole 3.3.3 zmín�no, lhpty jsou dány 

daHovým Zádem. Finan�ní správa na svých internetových stránkách zveZejHuje skute�ný stav 

pZijatých plateb a zppsob jejich výb�ru. V dnební dob� jsou mo~né tZi zppsoby placení daní 

– bankovním pZevodem, hotov� na pokladn� pZímo územního pracovibt� finan�ního úZadu 

nebo platební poukázkou. V�tbina plátcp vyu~ívá bankovní pZevod. Zbývající �ást jiné 

zppsoby. Po�et provedených úhrad ka~dým rokem stoupá a tím i �ástka, kterou daný subjekt 
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posílá. Na základ� údajp z tabulky 5, které jsou pZevzaté z finan�ní správy, lze následující 

informace potvrdit.  

Tabulka 5 Vývoj přijatých plateb a jejich způsobu placení v letech 2020-2022 (vlastní 
zpracování dle údajů Finan�ní správy 
R, Údaje z výběru daní) 

ZdaHova
cí období 

PZevod z 

ú�tu 

Hotov� 
nebo 

platební 
poukázky 

Celkem 
PZevod z 

ú�tu 

Hotov� 
nebo 

platební 
poukázky 

Celkem 

Suma v mil. Kč Počet 

2020 728 362 434 728 796 2 705 736 26 733 2 732 469 

2021 794 963 244 795 207 2 755 466 14 309 2 769 775 

2022 926 687 246 926 933 2 913 749 13 295 2 927 044 

 

Z tabulky 5 lze navíc vy�íst, ~e jedna úhrada se prpm�rn� od roku 2020 pohybovala v �ástce 

266 tisíc K�, 287 tisíc K� v roce 2021 a 316 tisíc K� v roce 2022. Tyto údaje jsou na obrázku 

10 pro lepbí pochopení graficky znázorn�ny. 

 

Obrázek 10 Vývoj přijatých plateb v letech 2020-2022 (vlastní zpracování dle údajů 
Finan�ní správy 
R, Údaje z výběru daní) 

Finan�ní správa zveZejHuje podrobný rozbor výb�ru vebkerých daní, nejen DPH. To, jak je 

výb�r dan� z pZidané hodnoty významný pro stát a státní rozpo�et, zachycuje obrázek 11. 

Pom�r výb�ru DPH je zna�n� vysoký oproti výb�ru vbech daní v�etn� ostatní pZíjmp. Tento 
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pom�r se pohybuje toti~ okolo 50 %. V celkovém inkasu jsou dan� pZímé i nepZímé. Mezi 

ostatní pZíjmy lze zaZadit napZíklad vybrané pokuty, poplatky nebo úroky z prodlení.  

 

Obrázek 11 Vývoj inkasa v mld. K� v letech 2015-2023 (vlastní zpracování dle údajů 
Finan�ní správy 
R, Údaje z výběru daní) 

 

 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DPH 349,46 381,43 413,01 431,31 426,20 463,27 535,73 566,73

Celkové inkaso 732,20 795,57 853,63 907,04 850,73 865,97 1 002,95 1 209,34
Pom�r DPH 47,7% 47,9% 48,4% 47,6% 50,1% 53,5% 53,4% 46,9%
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6 ANALÝZY DAGOVÝCH ÚNIKo NA DANI Z PYIDANÉ 
HODNOTY 

DaH z pZidané hodnoty patZí mezi dan�, u kterých není o daHové úniky nouze. Ka~dý daHový 

subjekt toti~ chce platit co nejmén�. Bohu~el existuje �ást takových subjektp, kteZí vyu~ívají 

místo zákonem povolených mo~ností nelegální praktiky.  

6.1 Registrace k DPH 

Velkým strabákem ka~dého za�ínajícího podnikatele je, ~e se stane plátcem dan� z pZidané 

hodnoty. Bojí se ztráty �ásti svých zákazníkp, jeliko~ se jejich zbo~í nebo poskytnuté slu~by 

zdra~í o navýbenou daH. Tudí~ se jedná pZevá~n� o daHové subjekty, kteZí dodávají 

kone�nému spotZebiteli. Ten si daH nijak neuplatní a je posledním �lánkem v celém 

kolob�hu, kdo tuto daH musí zaplatit. To je i hlavní dpvod, pro� se podnikatelé sna~í zatajit 

své skute�né pZíjmy, ne~ mají. Toto jednání má nejen negativní vliv na DPH, ale také na daH 

z pZíjmp.  

Mezi takové osoby povinné k dani mp~eme zaZadit napZíklad rpzné Zemeslníky, kadeZnice a 

mnoho dalbích profesí, které poskytují hlavn� slu~by ob�anpm. Jak bylo v kapitole 2.3 a 

3.3.1 zmín�no, existuje povinná registrace k dani z pZidané hodnoty, kdy hranice obratu od 

1.1.2023 jsou 2 miliony K�. Do té doby byla hranice pouze 1 milion K�. Ke zm�n� doblo i 

proto, ~e pZíjmy se globáln� zvybují a hranice byla ji~ nízká. Dalbím dpvodem bylo, aby 

aspoH �ást dan� byla vybrána na dani z pZíjmp, jeliko~ dpvodem nízkých pZíjmp u t�chto 

profesí bývá kvpli povinné registraci k DPH.  

Dalbím mo~ným daHovým únikem mp~e být i opak. Osoba povinná k dani si mp~e napZíklad 

plánovat nákup dlouhodobého majetku a ráda by si nárokovala jeho odpo�et. V�tbinou se to 

týká nákupu osobních automobilp. Tento subjekt by se mohl dobrovoln� registrovat k DPH, 

ale musel by zdpvodnit, pro� by se m�l stát plátcem. Finan�ní úZad o�ekává, ~e touto 

registrací budou plynout pZíjmy do státního rozpo�tu a plátce bude spíbe odvád�t ne~ si 

nárokovat odpo�et. Tak~e jako dpvod – nákup majetku by ur�it� v tomto pZípad� neprobel. 

Proto mp~e pouze vyu~ít povinnou zákonnou registraci. Jedinou mo~ností je uskute�nit 

pln�ní, které pZevybuje tuto hranici. Pokud opravdu neuskute�Huje tak vysoká pln�ní, mp~e 

se daHový subjekt uchýlit k daHovému podvodu, a to ve form� fiktivního pln�ní, které 

nenastalo. Zákonná podmínka je spln�na a registraci nic nebrání.   
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Poslední povinností k povinné registraci má povinná osoba k dani, která pZijala nebo 

poskytla slu~bu v rámci EU podle kapitoly 2.6.1. Hodn� takových subjektp tuto registraci 

zám�rn� neuskute�Huje proto, ~e tato osoba musí daH odvád�t, ale nemá nárok na odpo�et 

DPH. 
asto si tito podnikatelé tuto povinnost ani neuv�domují, jeliko~ se mp~e jednat o 

výjime�ný drobný nákup. Hranice u slu~eb stanovena není, ale pouze u zbo~í 

dosahující hodnoty 326 tisíc K� bez DPH za kalendáZní rok. 

6.2 Fiktivní vystavování daHových dokladp 

Jak ji~ bylo zmín�no v pZedchozí kapitole mp~e se daHový subjekt dopustit vystavení 

fiktivního daHového dokladu, ani~ by poskytl jakékoliv pln�ní. Jeden z dpvodp, pro� tak 

u�iní, je úmyslné zvýbení obratu. N�které subjekty potZebují vylepbit své hospodáZské 

výsledky v rámci dan� z pZíjmp, proto se uchylují k t�mto praktikám.  

Dalbím dpvodem mp~e být i to, ~e ho o vystavení fiktivního dokladu po~ádá n�kdo 

z obchodních partnerp. Tento obchodní partner si potZebuje sní~it hospodáZský výsledek, 

aby neplatil tak vysoké dan� z pZíjmp a zároveH si nárokuje odpo�et dan� z pZidané hodnoty 

z tohoto fiktivního pln�ní. Velice �asto se jedná o slu~by. Dpvodem je, ~e se nemusí vést 

evidence skladu jako u zbo~í. Dle § 72 odst. 1 a) má plátce nárok na odpo�et u zdanitelných 

pln�ní pZi dodání zbo~í nebo poskytnutí slu~eb s místem pln�ní v tuzemsku. Následn� § 72 

odst. 2 a) vymezuje to, ~e toto zbo~í musí být dodáno nebo slu~ba musí být poskytnuta. 

Tak~e v tomto pZípad� není zákonný nárok na odpo�et. 

 

Obrázek 12 Grafické znázornění dohodnutého fiktivní plnění (vlastní zpracování) 
Posledním mo~ným daHovým podvodem v rámci fiktivních dokladp je situace, kdy 

dodavatel ~ádné fiktivní pln�ní úmysln� nevystavuje ale odb�ratel, kterého mp~eme ozna�it 

podvodnou spole�ností, úmysln� vystavuje faktury sám. 
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Obrázek 13 Grafické znázornění vystavování fiktivních faktur spole�ností (vlastní 
zpracování) 

Obrázek 13 názorn� ukazuje vystavování faktur na pZijatá pln�ní podvodnou spole�ností 

s nárokem na odpo�et DPH. V tomto pZípad� si je spole�nost v�doma, ~e musí obejít 

základní kontrolní mechanismy, které finan�ní úZad vyu~ívá. To znamená, ~e vyu~ije 

vystavení zjednodubeného daHového dokladu, který nemá tak pZísné podmínky pro 

vystavení, jak je zmín�no v kapitole 2.9. V tomto pZípad� spole�nost vykazuje svá 

uskute�n�ná pln�ní a vyu~ívá tohoto daHového podvodu ke sní~ení daHové povinnosti, která 

by byla jinak mnohem vybbí.  

6.3 apatná sazba DPH 

DaHový subjekt mp~e v rámci fakturace uvést chybnou sazbu DPH, ne~ mu zákon ukládá. 

Do 31.12.2023 byly zavedeny tZi sazby. Základní byla 21 %, která zpstala i po novele. 

Sní~ené byly 10 % a 15 %, ale ty byly od 1.1.2024 zrubeny a byla zavedena pouze jedna, a 

to 12 %. 
ím více daní je zákonem stanoveno, tím více mp~e docházet k chybovosti nebo 

k úmyslnému �inu. Jeliko~ byla nastavena ji~ jenom jedna sní~ená sazba, o�ekává se menbí 

mo~nost daHových únikp ne~ dZíve.  

V § 47 a~ § 49 zákona o dani z pZidané hodnoty je pZímo uvedeno, které pln�ní podléhá 

sní~ené sazb�. Sou�ástí zákona jsou i pZílohy, v nich~ jsou uvedeny pZesné vý�ty zbo~í a 

slu~eb. Nejvíce diskutovanou oblastí jsou stavební práce. Zde dochází nej�ast�ji 

k chybovosti nebo k úmyslnému uvedení bpatné výbe DPH. Stavební práce toti~ mp~ou být 

fakturovány buď se základní sazbu 21 % nebo ve sní~ené 12 %. Pokud se jedná o stavbu, 

která bude slou~it k bydlení nebo sociálnímu bydlení, mp~e subjekt pou~ít 12 % sazbu. To, 

zda se jedná o stavbu k bydlení nebo jde o sociální bydlení pZímo upravuje stavební zákon. 

Tudí~ je dple~ité tuto nále~itost Zádn� posoudit. Zále~í i na tom, zda proti nám stojí plátce 

nebo ne. Pokud je zákazníkem plátce, Zídíme se dle § 92a a pZenábíme na tuto osobu 

povinnost odvést daH viz kapitola 2.7. Ta má povinnost uvést správnou výbi sazby DPH.  
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S novelou, která vstoupila v platnost 1.1.2024 se o�ekávaly mo~né daHové úniky pZevá~n� 

v takové oblasti, kdy z 15 % se sní~ilo na 12 %. }havým oborem bylo bez pochyb 

stavebnictví, které provádí stavby pro bydlení nebo sociální bydlení. DaHové subjekty toti~ 

polemizovaly nad situací, ~e by vybrané zálohy koncem roku 2023 vrátily v domn�ní, ~e by 

blo o mylné platby a pZijaly by tyto zálohy a~ v novém roce 2024. Jak je v kapitole 2.2. 

uvedeno, plátce toti~ má povinnost odvést DPH v den pZijetí úplaty dle § 36 ZDPH. 

V tabulce 6 je názorn� uveden pZíklad, kdy spole�nost realizuje stavbu ur�enou k bydlení a 

jejich zákazníkem (osoba nepovinná k dani) byla slo~ena záloha ve výbi 30 % z celkových 

5 milionp K�. Pokud by spole�nost vrátila ji~ pZijatou zálohu a dopustila by se postupu, který 

ji~ byl výbe nastín�n, spole�nost by odvedla finan�nímu úZadu o 34 938 K� mén�, ne~ bylo 

ppvodn� zamýbleno. Jednalo by se jednozna�n� o úmyslný daHový únik. 

Tabulka 6 Srovnání povinnosti odvodu DPH při změně sazby (vlastní zpracování) 

Zaplacená záloha 1 500 000,-K� v roce 

2023 (15 %) 

Zaplacená záloha 1 500 000,-K� v roce 

2024 (12 %) 

DPH 15 % = 195 652,- K� DPH 12 % = 160 714,-K� 

 

V rámci tohoto oboru stavebnictví bývá hodn� diskutovaným tématem projektová 

dokumentace nebo pZíslubenství stavby a s tím ur�ení správné výbe sazby DPH. Prvotn� 

zále~í, zda u t�chto zmín�ných pln�ní je spln�na definice. U projektové dokumentace mp~e 

být pou~ita sní~ená sazba pouze v pZípad�, pokud je nedílnou sou�ástí slu~by výstavby. 

Pokud se tedy jedná o sociální bydlení, kdy v rámci jednoho pln�ní je i tato dokumentace, 

bude i ta podléhat sní~ené sazb� dan�. Pokud by to tak nebylo a projektová dokumentace 

byla pZipravena mnohem dZíve, plátce má povinnost odvést toto pln�ní v základní sazb�. U 

pZíslubenství stavby velice zále~í na tom, zda je sou�ástí stavby (mp~e být ji~ existující) a 

plní tzv. funkci doplHkovou. Poté je na míst� sní~ená sazba DPH. Plátci by mohli ale tuto 

skute�nost zam�nit s plobnou stavbou, která se ji~ musí fakturovat v základní sazb�. N�kteZí 

plátci tyto skute�nosti rádi zam�Hují a vbe vykazují ve sní~ené sazb�. Potom stát pZichází o 

�ást neodvedeného DPH.   

Dalbí chybným uvedením sazby mp~e být situace tzv. „pZefakturace“. Plátce toti~ �asto 

zam�Huje pZefakturaci v základní sazb� 21 % s pZefakturací podle § 36 odst. 13 ZDPH. Tento 

paragraf je natolik specifický, ~e se vztahuje na výjime�né pZípady. Pokud by plátce cht�l 

toto ustanovení vyu~ít, nesmí si nárokovat DPH z pZijatého pln�ní a zaznamenat ú�etní 
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pZípady pouze rozvahov�. Velkým omylem bývá, ~e si plátce z pZijatého pln�ní odpo�et 

nárokuje, ú�tuje výsledkov� a poté fakturuje v základu dan� bez DPH. V tomto pZípad� by 

doblo k tomu, ~e by plátce neodvedl daH ze svého uskute�n�ného pln�ní. 

Velkou diskusí nad správnou výbí sazby DPH jsou bezpochyby nápoje v rámci stravovacích 

slu~eb. Na základ� informací z GFY, která vydává k novelám podrobn�jbí vysv�tlení, ne~ 

uvádí samotný zákon, blí~e definuje, které nápoje budou ve sní~ené nebo v základní sazb�. 

Hodn� diskutovaným tématem v oboru pohostinství byla kohoutková pitná voda. PZesnou 

definici uvádí GFY, kdy mp~e být podávána tato voda ve sní~ené sazb� pouze tehdy, pokud 

nebude ochucena napZíklad mátou, sirupem, ovocem, ledem atd. Jeliko~ doblo k novele a 

bylo hodn� zbo~í pZesunuto ze sní~ené sazby do základní, mp~e vzniknout chybné uvedení 

sazby dan�.  

6.4 Neoprávn�ný nárok na odpo�et DPH 

Jak je v kapitole 2.9 uvedeno, podmínky nároku na odpo�et dan� z pZidané hodnoty upravuje 

§ 72 - § 79 ZDPH. V této oblasti existuje n�kolik rpzných mo~ností daHových únikp. 

6.4.1 Úpravy daHových dokladp 

Hodn� plátcp ~ijí v domn�ní, ~e pokud doplní vebkeré povinné údaje na daHovém dokladu, 

tak splní vebkeré zákonné povinnosti a mají automaticky nárok na odpo�et dan�. Opak je ale 

pravdou. Podmínek k nároku na odpo�et je mnohem více. Nejvíce takových praktik se 

vyskytuje u elektronického obchodování, jak u~ bylo zmín�no i v kapitole 4.2.2. V rámci 

takového obchodování musí plátce uvést vebkeré své údaje na e-shopu, který obchodník 

spravuje. V rámci Evropské unie doblo ke sjednocení re~imp a zavedl se pojem zasílání 

zbo~í. Místem pln�ní je místo, kam je zbo~í dopraveno. Pokud na e-shopu nakupuje koncový 

zákazník, tak mp~e plátce v Evropské unii vyu~ít re~im jednoho správního místa tzv. OSS. 

Jak je z definice jasné, daH patZí jinému �lenskému státu.  

Velké e-shopy mají tyto obchody ochrán�ny tím, ~e nedovolí nakupujícímu doplnit údaje 

osob� povinné dani, jeliko~ tyto prodeje jsou ur�eny pouze koncovým spotZebitelpm tzv. 

B2C. Nezbytné informace mají samozZejm� zveZejn�ny v obchodních podmínkách.  
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Obrázek 14 Zobrazení daňového úniku v rámci režimu OSS (vlastní zpracování) 
Na obrázku 14 je vid�t demonstrující pZíklad prpb�hu daHového úniku nákupu od e-shopu. 

Tento e-shop má sídlo v jiném �lenském stát� a zbo~í zasílá pouze koncovým zákazníkpm 

k jejich osobní spotZeb�. V rámci vyu~ití re~imu OSS, tak posílá daH z pZidané hodnoty 

daného �lenského státu, které je poté zasláno na pZíslubný finan�ní úZad pZíslubné zem�. 

V nabem pZípad� je to 21 %, tuzemsko – 
eská republika. Nakupující – plátce pZi registraci 

nebo pZi samotném nákupu zadává do pZedur�ených polí pouze základní údaje jako jsou 

napZíklad jméno, pZíjmení, adresa, zppsob placení. Mo~nost dopln�ní daHového 

identifika�ního �ísla nebo uvedení, ~e nakupuje firma pro ekonomické ú�ely, není vpbec 

mo~né. Poté tedy nastává ze strany plátce fikce a úmyslná úprava daHového dokladu. Velice 

�asto údaje o spole�nosti uvedou v jiné kolonce napZíklad poznámku, která je sou�ástí 

vystaveného dokladu. Pro jistotu takové nákupy uskute�Huje do 10 tisíc K�, aby obebel 

základní mechanismus kontroly u finan�ní správy. V tomto domn�ní, ~e má správn� 

vystaven daHový doklad na DI
, si nárokuje daH z pZidané hodnoty.   

6.4.2 Úmyslné nadm�rné odpo�ty 

Velice podobná situace jako byla nastín�na v kapitole 6.2 nastává i v tomto pZíklad�. 

Hlavním rozdílem je, ~e daný plátce nemá v úmyslu pZiznat ~ádná svá uskute�nitelná pln�ní. 

Úmyslem plátce je dostat z finan�ního úZadu nadm�rné odpo�ty. V n�kterých pZípadech 

dokonce dochází k tomu, ~e pZijatá pln�ní ani nemá v úmyslu uhradit a zppsobí bkodu nejen 

finan�nímu úZadu, ale i samotnému dodavateli. 
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Obrázek 15 Zobrazení daňového úniku jako úmyslný nadměrný odpo�et (vlastní 
zpracování) 

Primární definicí nárokp na odpo�et dan� je podle § 72 odst. 1 v pZípad�, ~e pZijatá pln�ní 

jsou pou~ita na uskute�n�ná pln�ní. 

6.4.3 Pom�rový koeficient 

V kapitole 2.9 je podrobn� popsán nárok na odpo�et. V podnikání mp~e nastat situace, kdy 

spole�nost nakupuje zbo~í nebo slu~by, které nesouvisí s ekonomickou �inností. Z t�chto 

nákupp si spole�nost nesmí nárokovat odpo�et dan�, proto~e souvisí s jinou �inností, tZeba 

se soukromou spotZebou. Dále se nesmí nárokovat z n�kterých nákladp, které slou~í i 

pro ekonomickou �innost, a to napZíklad na náklady k reprezentaci jako je ob�erstvení nebo 

hodnotné dary pro zákazníky, které mají poZizovací hodnotu vybbí ne~ 500 K�. 

Pokud spole�nost nakoupí takové zbo~í nebo slu~bu, nárok na odpo�et vpbec nesmí uplatnit. 

Mp~e ale nastat situace, kdy poskytnutá slu~ba nebo zbo~í bylo pou~ito pouze z �ásti pro 

ekonomickou �innost a �ást jako soukromý výdaj. V tu chvíli by spole�nost m�la ur�it, 

v jakém pom�ru byla slu~ba nebo zbo~í pou~ito. Tento pom�r by m�l být podlo~ený 

kvalifikovaným výpo�tem. Pokud by spole�nost pom�rn� neuplatnila nárok na odpo�et, 

dopoubtí se daHového úniku. 

Nej�ast�jbí vyu~ívaný daHový únik tohoto typu nastává u poZízení majetku, a to jak 

dlouhodobého �i drobného. Nejvíce rozbíZený nakupovaný majetek, u kterého si „skoro“ 

ka~dý plátce nárokuje odpo�et, je poZízení osobního automobilu. To byl zZejm� i hlavní 

dpvod, pro� byl novelou od 1.1.20204 nárok DPH u poZízení automobilu omezen. Hodn� 

plátcp toti~ vyu~ívalo nákup vozu ve vysokých poZizovacích cenách a typov� neodpovídalo 

mo~ného vyu~ití v rámci ekonomické �innosti. Na základ� novely je mo~ný maximální 

nárok DPH ve výbi 420 000,-K� u poZízení v�etn� technického zhodnocení automobilu. 
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Technickým zhodnocení jsou chápány jakékoliv úpravy vozu, které jsou navíc provedeny a 

pZímo s poZízením i souvisí.  

Pokud plátce vyu~ívá osobní automobil k ekonomické �innosti a zároveH i k soukromým 

ú�elpm, je potZeba stanovit mezi nimi správný pom�r vyu~ití. K tomu slou~í kniha jízd, která 

se musí ze zákona vést. Zde spole�nost �asov� zaznamenává stavy tachometru, ujeté 

kilometry a ú�ely cest, zda jsou soukromé nebo firemní. N�které knihy jízd se doplHují jebt� 

nákupy pohonných hmot. V dnební dob� lze do automobilp instalovat zaZízení na 

zaznamenávání pohybu vozu. Díky aplikaci GPS lze exportovat elektronicky tuto knihu jízd 

i s konkrétními výpo�ty. Na základ� této evidence lze vypo�ítat pom�r vyu~ití vozu k daným 

ú�elpm.  

Tabulka 7 Srovnání nároku odpo�tu při poměrném koeficientu (vlastní zpracování) 

DPH z poZízení automobilu Pom�rový koeficient 60 %  Vrácení DPH FÚ 

420 0000,-K�  252 000,-K� 168 000,-K� 

 

V tabulce 7 je pZíklad srovnání nároku DPH, a to plný a pom�rný. Ten byl stanoven ve výbi 

60 %. Pokud by spole�nost nepZiznala pom�rový koeficient, finan�ní úZad by pZibel o 168 

tisíc K�.  

Tento pom�r se musí pZepo�ítávat ka~dý rok a vypoZádat s finan�ním úZadem v posledním 

daHovém pZiznání kalendáZního roku, a to v prosinci. Pokud by byl nárok ni~bí, ne~ byla 

skute�nost, plátce nemá ze zákona povinnost provést opravu. Opa�ný zppsob ale není 

pZípustný a oprava musí nastat. K vypoZádání nemusí dojít pouze v pZípad�, pokud se od 

pom�rového koeficientu nevzdálíme více ne~ 10 %. Tyto úpravy nároku odpo�tu musí být 

posuzovány u dlouhodobého majetku po dobu 5 let. U staveb, jednotek a technického 

zhodnocení je lhpta delbí, a to 10 let.  

S poZízením automobilu ale souvisí i dalbí poZízené zbo~í a slu~by. Ty se musí posuzovat a 

takté~ i tyto nákupy stejným pom�rem krátit. Jedná se napZíklad o nákup pohonných hmot, 

které byly pro soukromé jízdy vyu~ity. Dále jsou to rpzné opravy v servisu, nákupy 

pneumatik nebo slu~by my�ky �i �ibt�ní. Pokud byl stanoven pom�r pZi poZízení automobilu, 

musí se tento pom�r pou~ít i na dalbí nákupy pou~ité s u~íváním automobilu. Poté dochází 

ji~ k výrazné oprav� nároku DPH. 
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Tabulka 8 Srovnání nároku na odpo�et na vebkeré nákupy spojené s automobilem 
poměrným koeficientem (vlastní zpracování) 

Výdaj spole�nosti Plný nárok 
100 % 

Pom�r. koef. 
60 % 

Vrácení DPH 
FÚ 

PoZízení automobilu = 2 000 000,-K� 420 000,-K� 252 000,-K� 168 000,-K� 

PHM = 120 000,-K� 25 200,-K� 15 120,-K� 10 080,-K� 

Servis, opravy = 80 000,-K� 16 800,-K� 10 080,-K� 6 720,-K� 

Ostatní nákupy = 20 000,-K� 4 200,-K� 2 520,-K� 1 680,-K� 

CELKEM 466 200,-K� 279 720,-K� 186 480,-K� 

 

V tabulce 8 je viditelný velký rozdíl pZi plném a pom�rném koeficientu na jeden vpz. 

Nákupy ostatních slu~eb jsou na jeden automobil, který byl stanoven prpm�rem z n�kolika 

vzorkp rpzných spole�ností. Pokud by spole�nost nevyu~ila opravy dle uvedeného pom�ru, 

daHový únik by byl 186 480,-K�. 

Dalbím daHovým únikem pZi poZízení dlouhodobého majetku vzniká tehdy, pokud byl nárok 

uplatn�n, ale spole�nost nevykazuje delbí dobu ~ádné uskute�n�né pln�ní. Není zde napln�na 

podmínka nároku odpo�tu podle § 72 ZDPH. Toto platí toti~ nejen u poZízení zbo~í a slu~eb, 

ale i majetku. Majetek má být taky vyu~íván k ekonomické �innosti, která zabezpe�í pln�ní 

na výstupu.  

Existují spole�nosti, které vlastní víc osobních automobilp, ze kterých si nárokují DPH. 

Avbak v n�kterých z nich není zdaleka takové mno~ství lidí, kteZí by vozový park vyu~ívali 

tak, jak to spole�nost deklaruje – pouze na firemní ú�ely. Zde dochází ji~ na první pohled 

k daHovým únikpm. 

6.4.4 Krátící koeficient 

Na rozdíl od pom�rového koeficientu se krátící koeficient vyu~ívá pouze pro pZijatá pln�ní, 

která souvisejí pouze s ekonomickou �inností. Sou�ástí ekonomické �innosti jsou toti~ 

osvobozená pln�ní bez nároku na odpo�et zmín�ná v kapitole 2.5. Nej�ast�jbí �inností, která 

je u spole�ností s tímto koeficientem spojená, je nájem nemovitostí.  

Pokud plátce vlastní budovu, která se skládá jak z bytových jednotek ur�ené k bydlení a 

nebytových prostor ur�ené k podnikání, vykazuje uskute�n�né zdanitelné pln�ní a pln�ní 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

osvobozené od dan� bez nároku na odpo�et. V tu chvíli má povinnost vykazovat krátící 

koeficient.  

První stanovení krátícího koeficientu má být stanoveno kvalifikovaným odhadem. Na konci 

kalendáZního roku v daHovém pZiznání za prosinec má plátce povinnost vypoZádat nárok 

odpo�tu dan� za celý rok. V rámci toho pZepo�ítání mp~e plátce zjistit jiný koeficient oproti 

pZedeblému. Pokud tak nastane, tento nový koeficient pou~ije na dalbí kalendáZní rok.  

Tabulka 9 Příklad výpo�tu vyrovnávacího kráceného koeficientu v K� (vlastní zpracování) 

 Zdanitelná 
pln�ní 

Osvobozená 
pln�ní 

Krácené 
odpo�ty 

PZiznané 
krácené 

odpo�ty 

VypoZádací 
odpo�ty 

k 31.12. 

CELKEM 15 591 092 3 000 000 70 344 63 310 59 089 

 

V tabulce 9 je názorný pZíklad výpo�tu kráceného koeficientu za kalendáZní rok, který byl 

na za�átku roku stanoven ve výbi 90 %. Na obrázku 16 je znázorn�n výpo�et nového 

koeficientu z údajp z tabulky. Na základ� výpo�tu musí být odveden finan�nímu úZadu 

doplatek ve výbi 4 221,-K�, jeliko~ koeficient je ni~bí, ne~ byl ppvodní. 

 

Obrázek 16 Názorný výpo�et kráceného koeficientu z hodnoty z tabulky 9 (vlastní 
zpracování) 

Z tabulky je zZejmé, ~e doblo k celkovému krácení ve výbi 11 255,-K�. Plátce �asto tento 

výpo�et dopZedu promýblí a sna~í se zkreslit krátící koeficient, ne~ ve skute�nosti je. Pokud 

by výpo�et kráceného koeficientu byl 95 % a víc, nemusel by vracet ~ádný nárok na odpo�et, 

jeliko~ by se zaokrouhlil na 100 %, plný nárok na odpo�et. 

Hlavním dpvodem uvád�ní zkresleného kráceného koeficientu bývá tehdy, jakmile budovy 

prochází technickým zhodnocením. Pokud si plátce nárokuje plný odpo�et této rekonstrukce, 

m�l by ka~dý rok po dobu 10 let testovat, zda byl správn� uplatn�n nárok na odpo�et a 

nezm�nil se krátící koeficient.  

V tabulce 10 jsou uvedeny výpo�ty, kdy pZi technickém zhodnocení byla uplatn�na daH ve 

výbi 2 milionu K�. Pokud budeme vycházet z pZíkladu, ~e nový koeficient je 84 %, 
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znamenalo by to, ~e musí plátce v tomto roce odvést 1/10 ze 320 tisíc K�. Tímto zppsobem 

by plátce provád�l �asový test ka~dý rok.  

Tabulka 10 Srovnání kráceného koeficientu u technického zhodnocení (vlastní zpracování) 

Uplatn�ný nárok na 
odpo�et 

Krácený koeficient 100 % Krácený koeficient 84 % 

2 000 000,-K� 2 000 000,-K� 1 680 000,-K� 

 

Toto je hlavní dpvod, pro� plátci manipulují s hodnotou osvobozených pln�ní bez nároku na 

odpo�et. Pokud by b�hem roku vykázaly mnohem ni~bí pln�ní (nepZiznání svých skute�ných 

pZíjmp), koeficient by byl mnohem vybbí a nemuselo by dojít vpbec k vrácení nadm�rného 

odpo�tu. V názorném pZíkladu v tabulce 10 by finan�ní úZad pZibel o �ástku 320 tisíc K�, 

pokud by se plátce uchýlil k této nelegální �innosti.  

6.4.5 Pohyb zbo~í v rámci EU 

Specifickým re~imem mezi �lenskými státy je tzv. reverse charge, který se vyu~ívá u plátcp 

na obou stranách. PZi poZízení zbo~í z jiného �lenského státu je upraveno v § 25 a § 72 odst. 

2 ZDPH. Principem je odvod dan� v míst� pln�ní pZi dodání zbo~í a následný nárok dan�. 

DaHový únik mp~e být zppsoben chybným nárokem dan�, a to z dpvodu, ~e nebyla spln�na 

podmínka dodání zbo~í z jiného �lenského státu do tuzemska. V takovém pZípad� musí 

tuzemský plátce pouze odvést daH. Pokud tak neu�iní, dojde k daHovému úniku. Na obrázku 

17 lze vid�t, ~e zbo~í zpstává na Slovensku a tuzemský plátce pZesto pZijímá a podává chybná 

daHová pZiznání na finan�ní úZad o odvodu a nároku dan�.  

 

Obrázek 17 Zobrazení daňového úniku při nedodání zboží z EU (vlastní zpracování) 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

Existuje taky opa�ný pZípad, kdy tuzemský plátce dodává zbo~í do jiného �lenského státu. 

Toto pln�ní je osvobozeno dle § 64 ZDPH. Pokud ale toto zbo~í nepZekro�í hranice 
eské 

republiky, musí být fakturováno s �eskou daní, tudí~ s 21 % DPH. Pokud tak neu�iní, dojde 

k daHovému úniku, a to ve form� nepZiznání daHové povinnosti. Tento daHový únik je 

zobrazen na obrázku 18. 

 

Obrázek 18 Zobrazení daňového úniku při nedodání zboží do EU (vlastní zpracování) 

6.5 Karuselové podvody 

Karuselové podvody patZí mezi nejv�tbí podvody v rámci mezinárodní spolupráce. Vznik se 

datuje zhruba do doby 1992-1993, kdy Evropská unie cht�la zjednodubit a umo~nit 

plynulejbí pohyb zbo~í a poskytování slu~eb. Tyto obchody jsou v rámci této spolupráce 

osvobozeny od dan�. PZedtím existovaly na hranicích kontroly, tak~e mo~nost jakéhokoliv 

v�tbího podvodu tohoto typu bylo tém�Z nemo~né. PZímo na hranicích se vybíralo clo a DPH. 

PZesto ale nebyla nouze o tzv. paberáky. 

Karuselové podvody spo�ívají v obchodování mezi dv�ma rpznými �lenskými státy. Jak je 

vid�t z obrázku 19, po�et zapojených spole�ností je vysoký. PZesto se jedná o znázorn�ní 

malého kolob�hu, ne~ se ve skute�nosti vyskytuje. Toto schéma pZipomíná kruh, a proto se 

n�kdy tyto podvody nazývají koloto�ové. V zahrani�í se Zadí mezi tzv. „Missing trader 

intra-community frauds“ neboli intrakomunitární podvody chyb�jícího obchodníka.      
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Obrázek 19 Znázornění koloběhu karuselového podvodu (vlastní zpracování) 
Na obrázku 19 se vyskytují celkem 4 typy spole�ností, které v tomto kolob�hu figurují.  

• Spojka – v pZekladu „conduit company“, která sídlí v jiném �lenském stát�. Je zde 

registrována k dani z pZidané hodnoty. Tato spole�nost A prodá a dodá zbo~í do 

jiného �lenského státu napZ. tuzemska spole�nosti B.  

• Chyb�jící obchodník – v pZekladu „missing trader“, poZídí zbo~í z jiného �lenského 

státu od spole�nost A. Toto nakoupené zbo~í dále prodá v tuzemsku jiným 

tuzemským spole�nostem. Mp~e zde figurovat jedna nebo i více kupujících 

spole�ností. Na obrázku 19 jsou to spole�nosti C, D a E). Spole�nost B pZi prodeji 

neodvede DPH finan�nímu úZadu a v tu chvíli pZestává komunikovat s touto institucí. 

Následn�, jak z jeho pojmenování vyplývá, ztratí se. V�tbinou takový obchodník 

toti~ nemá ~ádné skute�né sídlo spole�nosti a vyu~ívá tzv. sídla virtuální. Nemá ani 

~ádné provozovny. Mp~e se dokonce jednat o spole�nost, která je zainteresována 

v aktivitách na území daHových rájp. Tudí~ se stává pro vbechny nekontaktní, 

jakmile se za�ne o tuto spole�nost zajímat finan�ní správa.  

• Nárazník – v pZekladu „buffers“, je spole�nost, která nakupuje a prodává zbo~í 

v rámci tuzemska. Tato spole�nost mp~e, ale i nemusí mít pov�domí, ~e je zapojena 
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v karuselovém kolob�hu. Své daHové povinnosti si toti~ plní. Jak je vid�t na obrázku 

19 je zde znázorn�no n�kolik tzv. mezi�lánkp v tomto obchodu, které jsou ozna�eny 

jako nárazník. 

• ZprostZedkovatel – v pZekladu „broker“, nakupuje zbo~í od spole�nosti C, D, E nebo 

mp~e rovnou od spole�nosti B v rámci tuzemského pln�ní. Zále~í toti~ na tom, zda 

spole�nosti typu nárazník jsou v kolob�hu zapojeni �i nikoliv. Úlohou spole�nosti F 

je prodat zbo~í zp�t do stejného �lenského státu, odkud byl první prodej uskute�n�n. 

Mp~e zde existovat jebt� jiná spole�nost G v tém~e �lenském stát� nebo zbo~í mp~e 

být prodáno rovnou op�t spole�nosti A. Tam zbo~í v~dy kon�í. Spole�nost F si pZi 

nákupu zbo~í mp~e nárokovat odpo�et DPH a prodej je uskute�n�n v re~imu 

osvobození podle § 64 ZDPH.  

V tabulce 11 je nastín�n tento karuselový podvod, pokud budeme uva~ovat o prodeji zbo~í 

z EU do 
R. Sazba DPH �lenského státu je 20 % a prodej je uskute�n�n ve výbi 100 tisíc 

K�. Prodeje mezi zapojenými spole�nostmi se nenavybuje. V rámci tuzemska je sazba DPH 

21 %.  Jak je z tabulky zZejmé, spole�nost B zppsobila daHový únik ve výbi 21 tisíc K�. 

Tabulka 11 Znázornění daňového úniku v karuselovém podvodu (vlastní zpracování) 

Spole�nost Faktura pZijatá Faktura vystavená Výsledná povinnost u FÚ 

A Nárok 20 % DPH Osvobozeno Nadm�rný odpo�et 20 tisíc K� 

B Reverse Charge Odvod 21 % DPH DaHový únik ve výbi 21 tisíc K� 

C Nárok 21 % DPH Odvod 21 % DPH DaHová povinnost 0,-K� 

D Nárok 21 % DPH Odvod 21 % DPH DaHová povinnost 0,-K� 

E Nárok 21 % DPH Odvod 21 % DPH DaHová povinnost 0,-K� 

F Nárok 21 % DPH Osvobozeno Nadm�rný odpo�et 21 tisíc K� 

G Reverse Charge Odvod 20 % DPH DaHová povinnost 20 tisíc K� 

 

Velice �asto ale stejná prodejní cena zbo~í nezpstává a spole�nost jako chyb�jící podvodník 

v�tbinou tuto cenu rapidn� navýbí, aby daHový únik byl mnohem zna�ný, ne~ je uvedeno 

v pZíklad�. SamozZejm�, pokud v kolob�hu jsou „opravdoví“ obchodníci, tak i ti si zbo~í 

navybují o n�jakou pZidanou hodnotu.  



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

7 ANALÝZA PLATNÝCH LEGISLATIVNÍCH NÁSTROJo 
OMEZUJÍCÍ DAGOVÉ ÚNIKY NA DANI Z PYIDANÉ HODNOTY 

Finan�ní správa se sna~í bojovat s daHovými úniky tak, aby subjekty m�ly, co nejmenbí 

mo~nost se k nim uchýlit. Sna~í se implementovat rpzné nástroje, které by m�ly zabránit 

v provedení, popZípad� zajibt�ní rychlého odhalení takového podvodu. Finan�ní správa, ale 

i Evropská unie, jeliko~ jsme její sou�ástí, se sna~í vymýblet stále nové funk�ní nástroje, 

popZípad� stávající modernizovat, jeliko~ subjekty neustále zkoubí nové metody daHových 

únikp.   

7.1 Mezera DPH 

Metoda mezera DPH je v zahrani�í ozna�ována jako compliance gap. Hlavní pointou této 

metody je zjibt�ní, jak moc se libí skute�nost od pZedpokladu výb�ru DPH. Nejjednodubbí 

zppsob, jak se k tomuto výpo�tu finan�ní správa dopracuje, je následující. Od pZedpokladu 

výb�ru DPH neboli teoretické daHové povinnosti se ode�te skute�nost neboli skute�né 

daHové výnosy. Zásadní rozdíl vzniká pZi rpzných metodách stanovení, z nich~ se tyto dv� 

veli�iny skládají. Teoretické výnosy se mp~ou posuzovat buď z pohledu poptávky (ze 

spotZeby domácností), nebo z pohledu nabídky (ze sektorp ekonomiky). Skute�né výnosy 

jsou finan�ní hotovost, kterou finan�ní správ� vybere. Tyto výnosy jsou rozlibeny dle 

akruálního principu.   

Tento ukazatel je dple~itý pro finan�ní správu. Podává toti~ informaci o tom, jak si vede 
R 

v efektivním výb�ru daní a jakými nástroji zabraHuje daHovým únikpm. Na obrázku 20 je 

zobrazen vývoj mezery DPH, který finan�ní správa zveZejnila. Z grafu lze usoudit, ~e mezera 

se zmenbuje, a to je dobrý signál pro finan�ní správu, ~e nástroje, které vyu~ívá 

k zamezení daHových únikp jsou funk�ní. Nejv�tbí úsp�ch se dá pZipsat roku 2021, kdy 

daHová mezera je 7 % a v dalbím roce se o�ekává jebt� ni~bí. 
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Obrázek 20 Vývoj mezery DPH v letech 2013-2021 (vlastní zpracování dle údajů Finan�ní 
správy 
R, Tiskové zprávy 2023) 

7.2 Re~im pZenesené daHové povinnosti 

Re~im pZenesené daHové povinnosti neboli „reverse charge“ byl zaveden v 
eské republice 

v roce 2006. Ze za�átku se tento re~im uplatHoval pouze na investi�ní zlato, �asem díky 

novelám se postupn� rozbiZoval na komodity, které byly ozna�eny jako náchylné k daHovým 

únikpm. V dnební podob� je upraven v § 92 ZDPH. Jak je v kapitole 2.7 podrobn� 

vysv�tleno, hlavním principem je pZenést daHovou povinnost na odb�ratele, který má 

zároveH nárok na odpo�et. Podmínkou samozZejm� je, aby ob� strany obchodu byly plátci 

dan� z pZidané hodnoty. Tento systém byl zaveden z dpvodu mnoho�etných daHových únikp 

ze strany dodavatele, který jako plátce nesplnil svou povinnost a neodvedl ze zdanitelného 

pln�ní DPH.  

Jak je z obrázku 21 zZejmé, odvod DPH ve výbi 21 % prob�hne, jakmile poslední plátce 

prodá toto zdanitelné pln�ní kone�nému spotZebiteli, který má povinnost tuto daH plátci 

zaplatit. Výrobce a velkoobchod fakturují v re~imu pZenesené daHové povinnosti. Ten, kdo 

takovou fakturu pZijme, musí daH za druhého odvést, ale zároveH si nárokuje odpo�et. 

Výrobce dodáním výrobku pZenábí daHovou povinnost na velkoobchod. Ten má povinnost 

daH odvést, ale zároveH si i nárokuje odpo�et. Jeliko~ protistrana je op�t plátce, fakturuje ve 

stejném re~imu pZenesení. Maloobchod má povinnost op�t tuto daH za velkoobchod odvést, 

ale zároveH si daH nárokuje nazp�t. Jeliko~ maloobchod tento výrobek ji~ prodává 
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kone�nému spotZebiteli, musí fakturu vystavit s 21 % DPH. V tuto chvíli musí maloobchod 

odvést DPH na finan�ní úZad. 

 

Obrázek 21 Princip odvodu DPH v režimu přenesené daňové povinnosti v 
R (vlastní 
zpracování) 

Díky uplatn�ní tohoto re~imu je b�hem kolob�hu výrobku mezi plátci zabrán�no, ~e by jeden 

z nich neodvedl daH z pZidané hodnoty. Na základ� toho byly daHové úniky výrazn� 

omezeny. SamozZejm� je tu nebezpe�í, ~e by poslední �lánek z plátcp nemusel dostát 

daHovému závazku. Ale riziko je mnohem menbí, jeliko~ na konci úplného Zet�zce je 

kone�ný spotZebitel, který si DPH nemp~e nárokovat a v~dy ho zaplatí. 

Nejv�tbí problémy byly zaznamenány v oboru stavebnictví, kde byl tento re~im na stavební 

a montá~ní práce zaveden. Do té doby, ne~ se tento re~im zavedl, docházelo ke zna�ným 

problémpm s vymáháním dan�, které poté mohlo zppsobit i likvidaci spole�nosti. V tomto 

oboru toti~ �asto spole�nosti bojují s dostate�ným cash flow, proto~e stavby jsou náro�né na 

financování. Tímto re~imem jsou spole�nosti ubetZeny zbyte�ného pZesunu finan�ní 

hotovosti ve výbi DPH mezi spolupracujícími obchodními subjekty a zároveH nemusí �ekat 

na nadm�rný odpo�et od finan�ního úZadu. 

7.3 Ru�ení za nezaplacené DPH 

Dalbí nástrojem finan�ní správy je ru�ení za nezaplacené DPH. Jak bylo analyzováno v celé 

pZedchozí kapitole 7, plátci se mp~ou uchýlit k rpzným praktikám, jak neodvést DPH 

finan�nímu úZadu. Tento nástroj lze uplatnit v situaci, kdy dodavatel neodvedl daH 

finan�nímu úZadu z uskute�n�ných zdanitelných pln�ní v tuzemsku a jeho odb�ratel si 

nárokoval DPH.  

V tu chvíli se finan�ní správa mp~e odkázat na § 109 ZDPH, jeliko~ plátce, který pln�ní 

pZijal se mohl domnívat, ~e daH nebude napZíklad úmysln� zaplacena. O�ekávalo se pouze 

daHové zvýhodn�ní v podob� nároku na odpo�et dan� nebo pokud cena pln�ní neodpovídá 
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cen� obvyklé bez dostate�ného opodstatn�ní. Pokud finan�ní správa nabyde dojmu, ~e by se 

odb�ratel mohl vyskytovat v Zet�zci firem, kde úmysln� neplatí dan�, tak ve v�tbin� pZípadp 

informuje s pZedstihem odb�ratele o tomto riziku.  

Finan�ní správa mp~e uplatnit tento nástroj k zaplacení DPH u odb�ratele, pokud toto pln�ní 

zaplatil bezhotovostn� na ú�et mimo tuzemsko nebo na bankovní ú�et, který nebyl uvedený 

a zveZejn�ný finan�ní správou. Limit ru�ení u platby na nezveZejn�ný bankovní spojení v 

tuzemsku je nad 540 tisíc K�.  

Existuje jebt� pZípad, kdy je dodavatel ozna�en finan�ní správou jako nespolehlivý plátce a 

poté mp~e za jeho nezaplacené DPH ru�it odb�ratel. 

7.4 Nespolehlivý plátce 

Toto ozna�ení se vyu~ívá jako nástroj upozorn�ní pro vbechny daHové subjekty v jeho okolí. 

Finan�ní správa ozna�í takto plátce, který si neplní své daHové povinnosti v�as a Zádn�. 

S velkou pravd�podobností dlu~í dan� a nemusí ani podávat daHové pZiznání. Pokud by 

odb�ratel – plátce odebral a zaplatil zbo~í od dodavatele, který má statut nespolehlivý plátce, 

finan�ní správa mp~e chtít uhradit DPH od odb�ratele. V mnoha pZípadech tento nástroj 

finan�ní správa vyu~ívá a je ú�inný. Informace, zda daHový subjekt je nespolehlivý, je 

veZejn� pZístupná na stránkách finan�ní správy, kde si to mp~e ka~dý plátce ov�Zit. 

 

Obrázek 22 Vývoj po�tu nespolehlivých plátců DPH v letech 2015-2024 (vlastní 
zpracování ze zdroje Ekonomika a Nespolehlivý plátce DPH) 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Vývoj po�tu nespolehlivých plátcp DPH v letech 
2015-2024

Po�et nespolehlivých plátcp DPH



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

Oficiální zavedení tohoto statutu a zároveH i zveZejn�ní nespolehlivých plátcp za�alo v roce 

2013. Na základ� grafu na obrázku 22 je zobrazen vývoj evidence nespolehlivých plátcp od 

roku 2015 a~ k 6.3.2024. Do roku 2017 docházelo spíbe ke zvybování jejich po�tu, poté byl 

zaznamenán úbytek. V posledních letech se pohybují �ísla kolem 5 tisíc nespolehlivých 

plátcp.    

 

Obrázek 23 Způsob zveřejnění nespolehlivého plátce (vlastní zpracování ze zdroje 

Generálního finan�ního ředitelství, Údaje o subjektech DPH) 

7.5 Zajibt�ní dan� 

Pokud má plátce pochybnosti, ~e jeho dodavatel je nespolehlivý, mp~e vyu~ít dostupných 

nástrojp, které finan�ní správa nabízí. Takový odb�ratel si je toti~ v�dom, ~e má povinnost 

si svého dodavatele dostate�n� prov�Zit, aby poté nemusel za n�j hradit DPH. Pokud 

nedpv�ra pZetrvává, mp~e odb�ratel vyu~ít jako obranu nástroj zajibt�ní dan�. Princip 

spo�ívá v tom, ~e DPH odvede odb�ratel sám finan�nímu úZadu a dodavateli uhradí jen 

základ dan�. Pro pZehlednost a správný odvod DPH je potZeba tuto skute�nost oznámit 

svému odb�rateli, popZípad� sepsat i dohodu o tom, ~e tento zppsob bude uplatn�n. 

Odb�ratel odvádí tuto daH na speciální ú�et finan�ní správy.  

7.6 Zajibeovací pZíkazy 

Zajibfovací pZíkazy jsou pova~ovány za jeden z nesiln�jbí nástrojp proti daHovým únikpm. 

PZevá~n� se pou~ívají ve chvíli, kdy má finan�ní správa podezZení, ~e daHový subjekt je 

zapojen do karuselových podvodp. To, aby finan�ní správa mohla vydat takový pZíkaz, musí 

mít dostate�né podklady o tom, ~e daHový subjekt s velkou pravd�podobností nezaplatí daH 

z pZidané hodnoty nebo bude velice náro�né u tohoto subjektu tuto daH vymoci.  

Od roku 2012 je v § 103 ZDPH zakotveno ustanovení o zajibt�ní úhrady na nesplatnou nebo 

dosud nestanovenou daH. Ve chvíli vydání tohoto pZíkazu je ú�inný a ihned vykonatelný. 

Finan�ní správa se musí pokusit informovat daHový subjekt o této skute�nosti a musí 
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písemn� zaznamenat ka~dý její krok a probíhající postup. DaHový Zád v § 167 - § 169 podává 

bli~bí informace napZíklad o lhptách, ú�innosti zajibfovacího pZíkazu a dalbí.  

DaHový subjekt vnímá tento nástroj finan�ní správy jako velice hrubý vp�i jeho osob�, a to 

z dpvodu, ~e mp~e zppsobit jeho likvidaci. Na základ� toho se daHové subjekty sna~í bránit 

odvoláním proti tomuto pZíkazu. Proto probíhají neustále rpzné soudní spory, zda byly tyto 

pZíkazy oprávn�n� vydány.  

 

Obrázek 24 Srovnání vydaných a zaplacených zajibťovacích příkazů v letech 2016-2023 

(vlastní zpracování dle údajů Finan�ní správy 
R, Zajibťovací příkazy) 

Jak je vid�t na grafu na obrázku 24 vydávání t�chto pZíkazp po roce 2016 prudce kleslo. Od 

té doby jejich po�et neustále klesá. Není populární mezi odbornou veZejností a byla jimi 

ostZe kritizována za zppsobené finan�ní problémy u daHových subjektp. Nejv�tbí úsp�bnost 

finan�ní správa m�la v roce 2019, kdy vybrala tém�Z v�tbinu �ástky, kterou po~adovala. 

DaHová Kobra byla nápomocna u výb�ru t�chto daní nejvíce v po�átcích zavedení tohoto 

nástroje. Od roku 2021 pom�r výpomoci je nízký.  V posledních letech je tento pZíkaz �ím 

dál mén� vyu~ívaný, i kdy~ je hodn� ú�inný. Finan�ní správa hledá toti~ dalbí mo~nosti, jak 

v�as vybírat dan�, ani~ by to bylo pro n�které daHové subjekty likvida�ní.   

7.7 ZveZejn�ní bankovních ú�tp 

Jeden z dalbích nástrojp finan�ní správy je zveZejHování bankovních ú�tu, které slou~í pro 

ekonomickou �innost plátcp. Od roku 2013 je tento údaj povinný pZi podání registrace k dani 

z pZidané hodnoty podle § 96 ZDPH. V tomto ustanovení je zmín�no, ~e ka~dý subjekt má 

povinnost oznámit ka~dý nový vyu~ívaný bankovní ú�et, nahlásit jeho zm�nu, popZípad� i 
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zrubení. Tím pádem by ka~dý plátce m�l mít zveZejn�ný minimáln� jeden bankovní ú�et, 

který vyu~ívá k podnikání. Tento údaj je veZejn� pZístupný. Na základ� toho finan�ní správa 

pZenábí povinnost na plátce, aby si údaje o svých obchodních partnerech mohl dostate�n� 

ov�Zit jebt� pZedtím, ne~ s ním za�ne obchodovat a hradit bezhotovostn� zdanitelná pln�ní. I 

kdy~ si ka~dý plátce mp~e ov�Zit tuto skute�nost, m�l by si být v�dom mo~ného nebezpe�í, 

které z toho plyne. Pokud uhradí pln�ní na jiný bankovní ú�et ne~ zveZejn�ný finan�ní 

správou, mp~e být vyzván k uhrazení DPH, pokud tak neu�inil jeho dodavatel viz kapitola 

7.3. 

 

Obrázek 25 Ilustrace zveřejňování bankovních ú�tů (vlastní zpracování ze zdroje 

Generálního finan�ního ředitelství, Údaje o subjektech DPH) 

7.8 Kontrolní hlábení 

Kontrolní hlábení patZí mezi nejnov�jbí nástroje s bojem proti daHovým únikpm. Bylo 

zavedeno v roce 2016 a je povinností ho podat spole�n� s daHovým pZiznáním finan�ní 

správ�. Postup podání a vebkerých nále~itostí je popsáno v § 101c - §101k ZDPH. Kontrolní 

hlábení mp~e být chápáno jako doplHují seznam pro daHová tvrzení, které plátce vykázal za 

zdaHovací období. KH vychází toti~ z evidence pro ú�ely dan� z pZidané hodnoty, které musí 

plátce povinn� vést podle § 100 ZDPH. Stejn� jako u daHového pZiznání, tak i u kontrolního 

hlábení má plátce tzv. dpkazní bZemeno ve v�ci toho, co podal nebo m�l tak u�init.  

Kontrolní hlábení mají povinnost podávat plátci, kteZí uskute�nili zdanitelné pln�ní 

v tuzemsku nebo dopZedu pZijali úplatu za takové pln�ní. Dále jsou to plátci, kteZí z pZijatých 

pln�ní mají povinnost odvést daH viz. kapitoly 2.6, 2.7 nebo si cht�jí uplatnit nárok na 

odpo�et dan� viz kapitola 2.9. Poslední podmínkou, kdy musí plátce podat KH, je vyu~ití 

zvlábtního re~imu pro investi�ní zlato.  

Na rozdíl od identifikované osoby, plátce, který neuskute�nil ani nepZijal ~ádné pln�ní nebo 

plátce, který uskute�Huje pln�ní osvobozená podle § 51 ZDPH, tak nemusí podat kontrolní 

hlábení. SamozZejmostí je neplátce DPH, ten tu povinnost také nemá.  
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Na základ� tohoto vý�tu osob finan�ní správa po~aduje pouze taková hlábení, ze kterých má 

mo~nost vy�íst údaje, které mp~e navzájem porovnávat mezi plátci.  

Tak jak bylo v kapitole 5 zmín�no, existují plátci m�sí�ní a kvartální. V tomto sledu se 

podává i kontrolní hlábení. Existuje zde ale rozdíl, kdy právnické spole�nosti musí podávat 

v~dy m�sí�n� bez závislosti o jakého plátce jde. U fyzické osoby, pokud je kvartálním plátce, 

se podává KH kvartáln�. Toto hlábení se podává pouze elektronicky, tak~e pZedání této 

informace finan�ní správ� je opravdu rychlé.  

Kontrolní hlábení se �lení podle rpzných pln�ní, ale i hodnot t�chto pln�ní. Velké �ásti i 

navazuje na daHové pZiznání, které je podáváno za stejné zdaHovací období. Ur�ité hodnoty 

by m�ly být identické. KH se d�lí na oddíl A, B a C. V oddíle A jsou pln�ní, kdy má plátce 

povinnost odvést daH. V oddíle B jsou pln�ní, které si mp~e plátce nárokovat. Nakonec 

v oddíle C jsou kontrolní Zádky, které musí být shodné s daHovým pZiznáním k dani 

z pZidané hodnoty.  

 

Obrázek 26 Ukázka oddílu A1, A2, A3 a A4 kontrolního hlábení (vlastní zpracování ze 

zdroje Generálního finan�ního ředitelství, Elektronické formuláře) 

Na obrázku 26 jsou oddíly A1, A2, A3 a A4. Ka~dý tento oddíl má své nále~itosti, které 

musí být vypln�ny. V A1 se vykazují uskute�n�ná pln�ní, která jsou v re~imu pZenesení 

daHové povinnosti podle § 92a ZDPH. Ka~dé pln�ní se vykazuje zvlábf. Povinnými údaji je 

daHové identifika�ní �íslo odb�ratele, eviden�ní �íslo daHového dokladu, datum uskute�n�ní 

zdanitelného pln�ní, vy�íslení základu dan� a kód pZedm�tu pln�ní. Eviden�ní �íslo je 

uvedeno na ka~dém daHovém dokladu a tvoZeno nejen �ísly, ale mp~ou být pou~ity i jiné 
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znaky jako napZíklad velká a malá písmena. Dple~itou polo~kou je kód pZedm�tu pln�ní, 

které se doplní podle PZílohy 6, jak je zmín�no v kapitole 2.7.  

V oddíle A2 se uvádí pZijatá zdanitelná pln�ní v rámci Evropské unie, kdy se uplatHuje tzv. 

reverse charge. Na rozdíl od pZedeblého oddílu není povinnou polo~kou DI
 ani eviden�ní 

�íslo daHového dokladu. Ob� tyto polo~ky mp~ou zpstat nevypln�né. Ve sloupci 4 se uvádí 

datum, kdy vznikla povinnost plátci pZiznat daH.  

Oddíl A3 je ur�en pro uskute�n�ná pln�ní v re~imu pro investi�ní zlato. Vbechny polo~ky 

musí plátce povinn� uvést.  

Na rozdíl od pZedeblých oddílp se v oddíle A4 vykazují pln�ní dle jejich hodnoty. Na Zádcích 

se vykazují uskute�n�ná pln�ní v�etn� pZijatých úplat nad 10 tisíc K� v�etn� DPH. Povinné 

údaje jsou stejné jako v oddíle A1. Hlavním rozdílem je, ~e je mo~né zde vy�íslit základy 

dan� a výbi v rpzných sazbách dan�. Pokud na jednom daHovém dokladu je více sazeb, 

uvedenou se vbechny podle dokladu na jednom Zádku. Pokud povinný údaj chybí jako 

napZíklad DI
 nebo je pod celkovou hodnotou 10 tisíc K�, bude se vykazovat v souhrnném 

oddíle A5.  

 

Obrázek 27 Ukázka oddílu B1 a B2 kontrolního hlábení (vlastní zpracování ze zdroje 

Generálního finan�ního ředitelství, Elektronické formuláře) 

Na obrázku 27 jsou zobrazeny oddíly B1 a B2, u kterých se musí ka~dý daHový doklad op�t 

vykazovat zvlábf jako ve zmín�ných oddílech A. Plátce zde vykazuje pZijatá zdanitelná 

pln�ní. V B1 jsou pln�ní v re~imu pZenesení daHové povinnosti. Tak jak tomu bylo v oddíle 

A1, povinné údaje musí být vypln�ny z pZijatého daHového dokladu. Jak bylo v kapitole 2.7 

zmín�no, dodavatel pZenábí daHovou povinnost na odb�ratele, tudí~ tento subjekt musí 

správn� ur�it výbi dan� DPH a uvést do KH. Kód pZedm�tu je op�t dple~itou nále~itostí.  

V oddíle B2 plátce vykazuje pZijatá pln�ní, u kterých si chce nárokovat odpo�et. Tak jako u 

oddílu A4, tak u B2 se vykazují pln�ní v hodnot� nad 10 tisíc K� v�etn� DPH. Stejn� jako 

uskute�n�ných, tak i u pZijatých pln�ní se vykazují podle daHového dokladu, který musí mít 
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vbechny povinné nále~itosti, které se musí doplnit do kontrolního hlábení. Pokud by plátce 

pZijal pln�ní od neplátce nebo pod �ástkou 10 tisíc, op�t se vyká~e v souhrnném oddíle B3. 

Na rozdíl od ostatních ji~ analyzovaných oddílp v tomto oddíle B2 se vykazuje informace o 

pou~ití pom�rového nároku. Jak bylo v kapitole 2.9 zmín�no, plátce má mo~nost si 

nárokovat pouze takovou výbi, která slou~í k ekonomické �innosti a tuto skute�nost uvádí 

zabkrtnutím ve sloupci 11 do KH. 

 

Obrázek 28 Ukázka oddílu A5 a B3 kontrolního hlábení (vlastní zpracování ze zdroje 

Generálního finan�ního ředitelství, Elektronické formuláře) 

Oddíly A5 a B3 jsou souhrnné, kde se vykazují ostatní zdanitelná pln�ní, která nesplHují 

podmínky uvedení v oddílech A4 a B2. V t�chto oddílech se uvede pouze souhrnná �ástka 

za vbechna pln�ní roz�len�ná podle výbe sazeb DPH.  

Oddíl C má funkci kontrolní, proto~e jsou zde vy�ísleny zdanitelná pln�ní podle toho, jak 

jsou vykázána v daHovém pZiznání. Kontrolní Zádky KH musí souhlasit s �ástkami uvedené 

na pZíslubných Zádcích daHového pZiznání k DPH.  

Základním principem kontrolního hlábení spo�ívá v tom, ~e se navzájem spojí údaje 

z vykázaných uskute�n�ných a pZijatých zdanitelných pln�ní, pokud ho plátci uvedou 

shodn�. Pokud by jeden z nich uvedl z povinných polo~ek jiný údaj, finan�ní správa doká~e 

ihned na to reagovat a vyzvat k oprav� nebo dopln�ní údajp. V tu chvíli vyzve finan�ní 

správa oba plátce, jeliko~ netubí, kdo z nich vykázal chybný údaj v KH.   
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Obrázek 29 Vazba tuzemských kontrol v rámci kontrolního hlábení (vlastní zpracování) 
Jak je vid�t z obrázku 29 vazba v rámci tuzemských pln�ní existuje pouze z�ásti. U dokladp, 

které jsou pod �ástkou 10 tisíc K� nebo u neplátcp, tak kontrola v rámci kontrolního hlábení 

není mo~ná. Kontrolují se pouze tuzemská pln�ní vybbí hodnoty, pln�ní v re~imu pZenesené 

daHové povinnosti a nakonec pln�ní v rámci Evropské unie. Tuzemské obchody pod 10 tisíc 

finan�ní správa není schopna zkontrolovat z podaného kontrolní hlábení.  

Vazba oddílu A2 probíhá na mezinárodní úrovni. Údaje se toti~ párují s vykázanými údaji 

od subjektp z Evropské unie. Mezi �lenskými státy toti~ existuje dohodnutá spolupráce o 

vzájemném pZedávání informací.  

7.9 Souhrnné hlábení 

V rámci mezinárodní spolupráce EU v oblasti DPH se podává souhrnné hlábení, které slou~í 

ke kontrole pohybu zbo~í a také poskytování slu~eb mezi �lenskými státy. Toto hlábení 

podává plátce nebo identifikovaná osoba, pokud pouze uskute�ní zdanitelné pln�ní v rámci 

Evropské unie. Tato pln�ní jsou osvobozena pZevá~n� podle § 9 nebo § 64 ZDPH, tak jak je 

uvedeno v kapitole 2.6.   

 

Obrázek 30 Ukázka vykazování uskute�něných plnění v souhrnném hlábení (vlastní 
zpracování ze zdroje Generálního finan�ního ředitelství, Elektronické formuláře) 

Na obrázku 30 je zobrazen oddíl B, kde se vyplHují zdanitelná pln�ní podle zem� a DI
 

odb�ratele. Hlavním znakem pro finan�ní správu je kód pln�ní. Z n�j je zZejmé, o jaké pln�ní 

se jedná. Kód 0 znamená dodání zbo~í do jiného �lenského státu dle § 64 ZDPH. Kód 1 se 

pou~ívá pZi pZemíst�ní zbo~í z tuzemska do jiného �lenského státu. PZevá~n� se pou~ívá pZi 

pZemíst�ní zbo~í do konsigna�ního skladu, odkud je poté prodáno odb�rateli. Kód 2 se 
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vyu~ívá u tZístranného obchodu, kdy tuzemský plátce je v pozici prostZedníka. Poslední kód 

3 souvisí s poskytnutím slu~by do EU podle § 9 ZDPH. Tento kód vyu~ívají i identifikované 

osoby. V dalbím sloupci se uvádí po�et pln�ní, které se na dané DI
 poskytlo. Celková 

hodnota vbech pln�ní se uvádí v posledním sloupci. 

 

Obrázek 31 Kontrola vazby mezinárodní spolupráce EU (vlastní zpracování) 
Povinnost souhrnného hlábení mají vbechny �lenské státy. Jakmile splní podmínky 

vykazování v rámci Evropské unie, má mo~nost finan�ní správa kontrolovat vykázané 

hodnoty. Tato kontrola je provázána práv� s tuzemským kontrolním hlábením v oddíle A2, 

jak lze vid�t na obrázku 31. 

7.10 Systém VIES 

Na základ� ji~ zmín�né mezinárodní spolupráce �lenských státp je zZízen systém VIES 

(„VAT Information Exchange System“), který slou~í k ov�Zení daHového identifika�ního 

�ísla ekonomických subjektp. Tento systém spravuje Evropská komise, která eviduje pouze 

subjekty, které mají spln�ny registra�ní povinnost k DPH v dané zemi. Na základ� toho lze 

platné DI
 ov�Zit a poté uvést do kontrolního nebo souhrnného hlábení.  

7.11 DaHová Kobra 

V roce 2014 se spojily síly n�kolika odborných slo~ek, aby co nejvíce zabránily vznikajícím 

i probíhajícím daHovým únikpm. Mezi slo~kami jsou pZíslubníci policie 
R, pracovníci celní 

správy a daHoví specialisté z finan�ní správy. Tito odborníci tvoZí tzv. DaHovou kobru. 

Zabývají se hlavn� daHovými úniky na spotZební dani a dani z pZidané hodnoty. Jejím 

úkolem je vytipovat daHové subjekty, které jsou do takových podvodp zapleteny a poté 

koordinují celý prpb�h vybetZování. Navzájem tyto slo~ky komunikují a pZedávají si 

potZebné informace k vybetZované kauze. DaHová kobra se zabývá nejen daHovými úniky 

v rovin� daHové, ale i trestní. Proto do této organizace je zapojen navíc i útvar pro odhalování 

korupce a finan�ní kriminality. V ka~dé odborné slo~ce daHové kobry jsou specialisté na 

ur�itou daHovou problematiku. Hlavním cílem daHové kobry je v�asné zabrán�ní daHovým 

únikpm, Zádný výb�r daní a výb�r nelegáln� získaných finan�ních prostZedkp do státního 

rozpo�tu.  
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DaHová kobra není ~ádnou novou organizací, ale je to dalbí efektivní metoda slou~ící 

k zabrán�ní daHovým únikpm. Jedná se pouze o spolupráci ji~ existujících slo~ek, které Zebí 

ka~dou problematiku na své odborné úrovni. Tím, ~e si pZedávají navzájem potZebné 

informace, doká~í efektivn� odhalovat podvody.  

Na obrázku 30 je graf zobrazující celkové hodnoty uchrán�ných financí od vzniku daHové 

kobry a~ do roku 2020. Z toho jsou zajibt�né �ástky, které musely být vymo~eny a~ v rámci 

trestního Zízení. Ostatní hodnoty jsou zaplaceny mimo taková Zízení. V t�chto pZípadech bylo 

dosta�ující zahájit pouze daHové Zízení, které bylo úsp�bné.  

 

Obrázek 32 Výsledky daňové kobry v letech 2014-2020 (vlastní zpracování dle údajů 

Ministerstva financí 
R, Tiskové zprávy 2021) 

7.12 Elektronická evidence tr~eb 

Jedná se o jeden z nástrojp v boji proti daHovým únikpm, který Zebí evidenci tr~eb 

v hotovosti. Velkým problémem je toti~ hotovostní úhrada, jeliko~ �ást daHových subjektp 

tyto úhrady vpbec neevidují. Zato úhrady bezhotovostní jsou lépe dohledatelné. Tento 

nástroj je ur�en pro vbechny ekonomické subjekty bez rozdílu jejich velikosti a pZípadné 

registrace k DPH.  

Principem je okam~ité odeslání zprávy o pZijetí hotovosti za uskute�n�ná pln�ní na finan�ní 

správu. Tato zpráva se posílá v ur�ité elektronické podob� a finan�ní správa na ni okam~it� 

odpoví speciálním unikátním kódem, který musí být uveden na pokladním dokladu, který 

bude pZedán odb�rateli nebo koncovému zákazníkovi. Aby tato komunikace mezi 
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ekonomickým subjektem a finan�ní správou fungovala, je nutné zZídit speciální zaZízení 

nebo implementovat do ú�etního softwaru. Navíc je potZeba mít internetové pZipojení. 

Finan�ní správa ale dovoluje dodate�n� doposlat uskute�n�ná pln�ní, pokud subjekt 

nedisponuje zrovna internetovým pZipojením. Ka~dý ekonomický subjekt si za~ádá o 

registraci svého zaZízení a od finan�ního úZadu obdr~í certifikát, pod kterým bude posílat 

zprávy o tr~bách. 

 

Obrázek 33 Znázornění komunikace EET (vlastní zpracování) 
Finan�ní správa díky takovému nástroji má pZehled o tr~bách ka~dého ekonomického 

subjektu, který má povinnost tyto tr~by hlásit. Toho, kdo povinnost nesplnil nebo se dopustil 

fiktivního vystavování ú�tenek nebo nevystavoval ~ádné, �eká vysoká pokuta od finan�ní 

správy.  

Správce cht�l podpoZit fungování takového nástroje, a proto zavedl na první roky tzv. 

ú�tenkovou loterii. Na základ� ní cht�l pZim�t ob�any, aby ú�tenky s unikátním kódem 

vy~adovaly po prodejcích. Na oplátku v pravidelných intervalech byly vylosováni výherci o 

hodnotné ceny. Ti tyto ú�tenky zapisovali dle unikátního kódu na oficiální web vedený 

Ministerstvem financí 
R. 

Tento nástroj byl zaveden v 
eské republice postupn� dle oblastí uplatn�ní. První fáze, která 

za�ala koncem roku 2016, byla zam�Zena na subjekty, které podnikaly napZíklad 

v pohostinství nebo ubytovacích a stravovacích slu~bách. Za�átkem roku 2017 zapo�ala 

druhá fáze, která pokrývala velkou �ást podnikatelp. Jednalo se o maloobchod a 

velkoobchod. Za�átkem roku 2023 m�la následovat tZetí (vbichni ostatní, kteZí v jiných 

fázích nefigurovaly) a �tvrtá fáze (rpzní výrobci a poskytované slu~by). Zavedení tohoto 

nástroje pro zbývající skupinu se neuskute�nilo. Tento nástroj byl 1.1.2023 zruben.  
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8 SHRNUTÍ PROVEDENÝCH ANALÝZ 

Provedené analýzy jsou rozd�leny podle oblasti zkoumání. V první �ásti byly analyzovány 

úkony, které finan�ní správa postupn� provádí. Jeliko~ tyto fáze na sebe navazují, proto byly 

v tomto sledu jednotliv� podrobn� popsány. Smyslem této analýzy bylo vytvoZení 

dostate�ného obrazu ohledn� mno~ství registrovaných plátcp DPH v 
eské republice. 

Následovalo �len�ní na m�sí�ní a kvartální a poté i vývoj registrace plátcp v posledních 

letech. Dalbí dple~itou informací k prostudování byla daHová tvrzení, která plátci podávají 

finan�ní správ�. Na základ� toho lze posoudit, o jak velké mno~ství tvrzení se jedná. Tento 

po�et byl vy�íslen i finan�n�. Dple~itou fází finan�ní správy je toti~ výb�r daní, které souvisí 

nejen s daHovými tvrzeními, ale hlavn� jde o skute�ný výb�r daní, které poté zajibfují z velké 

�ásti chod státu. Na základ� t�chto provedených analýz bylo potvrzeno, ~e daH z pZidané 

hodnoty je velice dple~itou daní, proto~e tato daH tvoZí 50 % z celkového výb�ru daní.  

V dalbí �ásti jsou analyzovány rpzné zppsoby daHových únikp, se kterými je mo~né se setkat 

z pohledu daHového subjektu. Jak bylo i dZíve zdprazn�no, mp~e se jednat o úmyslný ale 

také o neúmyslný �in neboli chybu. V této analýze blo ale pZedevbím o úmyslný daHový únik, 

který byl ze strany daHového subjektu plánovaný. Dpraz byl kladen na daHové úniky v rámci 

registrace k DPH, kde je jich velké mno~ství. Mezi dalbí takový únik bylo zaZazeno fiktivní 

vystavování daHových dokladp. Tento zppsob patZí mezi �asté metody, jeliko~ se nejedná o 

slo~itý administrativní úkon ze strany daHového subjektu. Navíc je velice t�~ko dohledatelný 

pro finan�ní správu. V rámci poslední novely DPH vyvstaly otázky a rpzné myblenky 

daHových subjektp stávající zm�nou v sazbách DPH. Proto je tato oblast aktuáln� náchylná 

na mo~né daHové úniky. Velkou kapitolou dle provedené analýzy je neoprávn�ný nárok na 

odpo�et DPH. Vbichni plátci cht�jí hlavn� odpo�et dan� a sna~í se pro to ud�lat vbe. 

Mo~nosti neoprávn�ných nárokp existuje hodn�. V analýze byly detailn�ji vysv�tleny 

metody, kdy plátce úmysln� pozm�Huje doklady k „obrazu svému“. Dále sem patZí 

nepZiznaná uskute�n�ná pln�ní, upravovaný pom�rový a krátící koeficient nebo i fikce, co 

se týká pohybu zbo~í v rámci EU. Ka~dý z t�chto únikp je velice �astým jevem mezi 

daHovými subjekty a ka~dý z t�chto únikp má svá specifika, jak docílit úmyslného odpo�tu 

dan�. V poslední Zad� byly analyzovány i karuselové podvody, které probíhají mezi 

�lenskými státy. Byla podrobn� popsána strategie obchodu v�etn� zainteresovaných 

subjektp.    

V poslední �ásti jsou rozebrány aktuální legislativní nástroje správce dan�, které vyu~ívá 

proti daHovým únikpm. Metoda, kterou finan�ní správa vyu~ívá ke zjibt�ní velikosti 
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daHových únikp oproti skute�nosti, byla nastín�na hned v po�átku této kapitoly. Na základ� 

údajp lze konstatovat, ~e výbe daHových únikp stále klesá a boj s nimi je v poslední dob� 

úsp�bný. K vyu~ívaným nástrojpm, které pZisp�ly ke zlepbení situace, lze ur�it� zaZadit re~im 

pZenesené daHové povinnosti. Díky tomu se tuzemské úniky sní~ily, ale tento re~im není 

vhodný aplikovat na vbechny komodity, jeliko~ by se zna�n� sní~ily finan�ní prostZedky do 

státního rozpo�tu. Dalbí nástroje jsou navzájem informativní pro vbechny daHové subjekty. 

PatZí sem napZíklad ozna�ení nespolehlivé plátce DPH. Plátci si dále mp~ou ov�Zit i 

bankovní spojení, které by m�li vyu~ívat pZi obchodování a hradit pZijatá zdanitelná pln�ní 

pouze na ty zveZejn�ná. Pokud by tak neu�ili, mp~e finan�ní správa po~adovat neuhrazené 

DPH po nich. Díky t�mto veZejn� dostupným nástrojpm pZenábí finan�ní správa povinnost 

na ostatní plátce. Ty poctivé, a proto je výb�r daní je mnohem snazbí. DaHové úniky se op�t 

za�aly sni~ovat. Zajibfovací pZíkazy jsou velice pZísnou metodou vyb�ru dan�, ale patZí mezi 

neú�inn�jbí. Po jejím zavedení se prudce za�aly sni~ovat nedoplatky na dani. Mezi 

nejú�inn�jbí nástroje se Zadí i kontrolní hlábení, které je zavedeno pouze krátce oproti 

ostatním. Principem je porovnávání pln�ní mezi dodavatelem a odb�ratelem, pokud jsou oba 

plátci. Výhodou je rychlé rozeznání nesouladu nebo chyb�jící pln�ní. Ale na druhou stranu 

nevýhodou je hranice detailního vykazování. Souhrnné vykazování toti~ skýtá mo~nosti 

daHového podvodu, který bohu~el finan�ní správa není schopna z podaného tvrzení vy�íst. 

Navzdory této nevýhod� tento nástroj je pln� funk�ní a nápomocný v tuzemských daHových 

únicích. Dalbím ú�inným nástrojem je souhrnné hlábení. Na rozdíl od kontrolního hlábení 

vykazuje uskute�n�ná zdanitelná pln�ní v rámci Evropské unie. Jedná se o mezinárodní 

nástroj, který navzájem mezi �lenskými státy kontroluje pohyb zbo~í a poskytování slu~eb. 

Zato VIES je podpprným systémem slou~ící k mezinárodnímu obchodování v rámci EU.  

V záv�re�né �ásti této kapitoly byla analyzována �innost daHové kobry od jejího vzniku. 

DZíve byla více aktivní ve výb�ru daní, co~ se dá vysv�tlit tím, ~e bylo k dispozici více 

legislativních nástrojp oproti minulosti. Posledním zmín�ným nástrojem byla elektronická 

evidence tr~eb. Byl analyzován princip takového systému v�etn� jeho aplikace v rámci 


eské republiky a~ po jeho zrubení. 
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9 NÁVRH OPATYENÍ OMEZUJÍCÍ DAGOVÉ ÚNIKY NA DANI 
Z PYIDANÉ HODNOTY 

Jak bylo v kapitole analýz vyhodnoceno, finan�ní správa z ur�ité �ásti pZenábí zodpov�dnost 

na daHový subjekt – plátce. V tu chvíli je tento plátce vystaven nebezpe�í, ~e by mohl ru�it 

za DPH svého obchodního partnera, pokud by neprovedl vbechny dostupné mo~nosti obrany 

proti takovému jednání. Z toho dpvodu by si m�l ka~dý plátce DPH uv�domit, ~e musí 

provést ur�ité kroky ve svém podnikání, aby takové nebezpe�í odvrátil. BZemeno 

dokazování toti~ stojí na jeho stran�.  

Zato finan�ní správa vyu~ívá vbech svých legislativních nástrojp k boji proti daHovým 

únikpm. Není nástroj, který by b�hem roku vynechala. PZesto ale existují oblasti, kde stále 

dochází k daHovým podvodpm a v n�kterých dokonce i markantním. Z toho dpvodu by stálo 

za zvá~ení u�init jebt� pár návrhp k vylepbení ji~ existujících metod nebo dokonce i nových.  

9.1 Návrhy z pohledu daHového subjektu – plátce 

DaHový subjekt je ten první, který mp~e z �ásti ovlivnit, aby nedoblo k daHovému úniku. Jak 

ji~ bylo v pZedcházející kapitole zmín�no, nemusí se v~dy jednat o úmyslný �in. Proto by 

daHový subjekt m�l dodr~ovat ur�ité postupy, aby mo~ným problémpm v�as pZedebel. 

9.1.1 Prov�Zení obchodního partnera 

DaHový subjekt je práv� ten, který se jako první setká se svým obchodním partnerem. Ne~ 

se rozhodne uzavZít jakýmkoliv zppsobem obchod, je potZeba si takového nového dodavatele 

prov�Zit. Existuje n�kolik veZejných elektronických portálp, kde se dají ov�Zit a prov�Zit 

ur�ité údaje o daHovém subjektu. Tyto stránky spravuje nejen Finan�ní správa 
R, ale také 

Ministerstvo financí 
R, Ministerstvo prpmyslu a obchodu nebo Ministerstvo spravedlnosti 


eské republiky. 

Prvnímu takovému prov�Zení poslou~í stránky ARES. Tato zkratka znamená 

Administrativní registr ekonomických subjektp. Zde doká~e ka~dý �lov�k najít jakýkoliv 

daHový subjekt, který je oficiáln� zaregistrovaný na pZíslubných úZadech. Tento portál je 

takovým rozcestníkem, kde mp~ete zjistit na jednom míst� vbechny potZebné informace. 

V ARES se dá vyhledat subjekt n�kolika zppsoby. Nej�ast�jbím zppsobem je pZes I
 nebo 

obchodní název. Pokud by si �lov�k nebyl z n�kterými z t�chto údajp jistý, dá se pou~ít i 

jiná metoda. Na základ� vyhledání ekonomického subjektu mp~e prob�hnout základní 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 79 

 

formální kontrola. U t�chto subjektp jsou pZímé odkazy na jiné veZejné portály. Ur�it� 

doporu�uji ov�Zení dalbích nále~itostí, které by mohly být dple~ité pro jeho dalbí 

obchodování. Na obrázku 31 je ukázka mo~ných pZímých odkazp z portálu ARES. 

 

Obrázek 34 Ukázka z portálu ARES možných odkazů u vyhledaných ekonomických 
subjektů (vlastní zpracování ze zdroje Ministerstvo financí 
R, Ekonomické subjekty) 

DPH – nejdple~it�jbí odkaz v rámci dan� z pZidané hodnoty. Finan�ní správa zaru�uje 

správnost základních údajp o ka~dém plátci a identifikované osob�, které jsou v souladu 

s GDPR a byly uvedeny pZi registraci k DPH. Navíc zde mp~ete najít i daHový subjekt, který 

ji~ plátcem není, ale dZíve jim byl. V tomto pZípad� by symbol ikony byl bedý a pZebkrtnutý. 

Údaje, které se dají ihned z t�chto stránek vy�íst, jsou základní kontrolou pro ka~dého plátce. 

Ov�Zí si, zda je subjekt opravdu plátcem nebo identifikovanou osobou. Finan�ní správa zde 

uvádí i datum, kdy k registraci doblo, rovn�~ i datum, kdy registrace byla zrubena. Z t�chto 

informací se plátce ihned dozví, zda splHuje jednu z podmínek nároku odpo�tu z pZijatého 

pln�ní. Dalbí doplHující informace se vztahují k sídlu a finan�ního úZadu, ke kterému daný 

subjekt patZí. Velice dple~itou informací je údaj o nespolehlivém plátci DPH. Pokud by bylo 

uvedeno, ~e je nespolehlivý, v tu chvíli musí ka~dý zpozorn�t a u�it následné kroky. V tomto 

pZípad� lze nabídnout dv� doporu�ení. Jejich výb�r by se Zídil aktuální situací. Riziko je 

vysoké, pZedevbím pokud by blo o nabeho odb�ratele. Vzniká zde obava z jeho platební 

morálky. Na základ� toho je potZeba vy~adovat platby pZedem za zdanitelné pln�ní. Z pozice 

dodavatele ji~ tak vysoké riziko není, pokud se bude trvat na spolupráci s takovým 

obchodním partnerem. Musí se nastavit pravidla obchodu, pZedevbím odvodu DPH. Toto je 

druhé doporu�ení. Jedná se o náro�n�jbí administrativní úkony, kdy ob� strany musí písemn� 

uzavZít dohodu o odvodu DPH pZímo na finan�ním úZad�. Ten musí být informován, ~e bude 

za nespolehlivého plátce odvád�t DPH jeho zákazník – plátce. Posledním, ale velice 

dple~itým údajem na portále ARES, jsou bankovní ú�ty, které jsou nahlábeny na finan�ní 

úZad pro podnikání. Toto zveZejn�ní slou~í k tomu, aby ka~dý plátce v�d�l, na který 

bankovní ú�et má své pZijaté zdanitelné pln�ní uhradit. Pokud by takové bankovní spojení 

nebylo na t�chto stránkách uvedeno, musí plátce za~ádat o opravu této informace na 

daHovém dokladu nebo informovat svého obchodního partnera, ~e finan�ní prostZedky zable 
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na zveZejn�ný ú�et u finan�ní správy. Mp~e se ovbem stát, ~e obchodní partner nemá 

zveZejn�ný ani jeden ú�et. V tu chvíli existuje mo~nost pose�kat s platbou a~ do doby 

zveZejn�ní na t�chto stránkách. Pokud bude i pZes tyto varovné signály zaslána platba za 

pZijaté zdanitelné pln�ní, mp~e nastat situace, kdy finan�ní správa mp~e po~adovat úhradu 

DPH od odb�ratele. Z t�chto dpvodp je ur�it� dple~ité nepodcenit tyto základní kroky 

ohledn� kontroly plátce dan� z pZidané hodnoty. 

RES – je veZejný portál, který poskytuje statistické údaje podle registru ekonomických 

subjektp. Jedná se o základní údaje o subjektu, které jsou toto~né s mnoha jinými portály. 

Na rozdíl od ostatních portálp je zde údaj klasifikace ekonomické �innosti, která je 

ozna�ována CZ-NACE. Na základ� toho si mp~e subjekt ov�Zit v jakém oboru se pohybuje 

skute�n� jeho obchodní partner. Dalbím údajem je pZibli~ný po�et zam�stnancp. 

RZP – tento odkaz propojuje s aktuálními údaji ze ~ivnostenského rejstZíku. Na stánkách je 

mo~nost zobrazení informací s historií nebo bez ní. Ur�it� je vhodné si poprvé subjekt 

prov�Zit v�etn� historie od jeho zalo~ení. Ze stránek se dají vy�íst základní údaje o jeho 

~ivnostenském oprávn�ní – zalo~ení, popZípad� i jeho zánik. Tyto stránky obsahují i stejné 

údaje napZíklad z veZejného rejstZíku. Dple~itou informací, krom� ~ivnostenského 

oprávn�ní, je údaj o provozovn�. Spole�nost toti~ mp~e mít virtuální sídlo. Proto informace 

o provozovn� je v takovém pZípad� klí�ová, jeliko~ tento portál uvádí skute�n� kontaktní 

adresu takové spole�nosti. Pokud ekonomický subjekt nemá dostate�nou odbornost, mp~e 

mít zvoleného odpov�dného zástupce, který disponuje dostate�nou kvalifikací v ur�itém 

oboru. Toto uvedení do ~ivnostenského rejstZíku je závazek, ~e odpov�dný zástupce 

dohlídne na �innost takového subjektu. PZi prov�Zování ekonomického subjektu je potZeba 

zpozornit, pokud jsou n�které údaje �asto m�n�ny. Hlavní nebezpe�í se ukrývá u zm�n sídla 

nebo provozovny. Ur�it� by se nem�lo opomenout zkontrolovat, ~e daný subjekt disponuje 

platným ~ivnostenským oprávn�ním v daném oboru. 

VR – jeden z nejdple~it�jbí odkazp je práv� veZejný rejstZík neboli obchodní rejstZík, který 

spravuje Ministerstvo spravedlnosti 
eské republiky. Povinnost zápisu do tohoto rejstZíku 

má právnická osoba a pZi spln�ní podmínek, tak i fyzická osoba. Tento portál op�t nabízí 

zobrazení údajp s historií nebo pouze aktuální údaje. Tak jako u ~ivnostenského rejstZíku je 

lepbí vyu~ít údaje s historií, aby byly lépe prov�Zeny vbechny nále~itosti v�etn� jejich zm�n. 

U vebkerých zveZejn�ných údajp je uvedeno datum vzniku. Následn� u provedených zm�n 

je uvedeno i datum výmazu pZedeblého údaje. Na základ� takové historie lze usoudit, zda se 

jedná o dlouhotrvající a stálou spole�nost �i nikoliv. Hlavním údajem je statutární orgán, 
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který jedná za spole�nost. Zppsob jednání je na základ� t�chto veZejných stránek závazný. 

Pokud by jednatelé nebo jiný statutární orgán m�li omezenou pravomoc pZi ur�itých 

obchodních transakcích, musí se dodr~et zppsob jednání, aby k takovému obchodu mohlo 

dojít. Jinak by bylo neplatné. Dalbí informací, která by nem�la chyb�t pZi prov�Zování 

subjektu, je základní kapitál a výbe jeho splacení. Ur�itou obavu mp~e vzbuzovat subjekt, 

který má výbi kapitálu pouze 1 K�. Spole�nost toti~ ru�í do výbe svého základního kapitálu 

a tím pádem hrozí bpatná solventnost, pokud by nastalo n�jaké krizové období spole�nosti. 

SamozZejm� tato informace není sm�rodatná. Vebkeré pochybnosti se mp~ou vyvrátit po 

pZe�tení dokumentp ve sbírce listin. Tato sbírka je veZejn� pZístupná práv� z internetových 

stránek veZejného rejstZíku. Tyto listiny jsou zakládány pZíslubným soudem. Právnická osoba 

má toti~ povinnost neprodlen� po vytvoZení takového dokumentu zaslat jej prostZednictvím 

datové schránky na soud. Jedná se o hlavn� o dokumenty týkající se zalo~ení spole�nosti, 

jakékoliv zm�ny související se spole�ností jako napZíklad pZem�ny spole�nosti nebo ú�etní 

záv�rky v�etn� zpráv auditora, pokud taková zpráva existuje. Na základ� t�chto dokumentp 

si mp~e kdokoliv vytvoZit názor a posoudit, zda taková spole�nost plní své zákonné 

povinnosti. Dále si prov�Zí dpvody zm�n ve veZejném rejstZíku nebo si mp~e prostudovat 

ú�etní záv�rku a zjistit, jak je na tom spole�nost ve skute�nosti. Ur�itým varovným signálem 

je situace, kdyby takové listiny vpbec nebyly zveZejn�ny. Proto stojí za zvá~ení, zda na 

uskute�n�ní obchodního kontraktu opravdu trvat. 

IR – odkazuje na veZejný insolven�ní rejstZík. Pokud se ekonomický subjekt dostane do 

finan�ní krize, mp~e být podán insolven�ní návrh. Samotným rizikem je obchodovat se 

spole�ností nebo fyzickou osobou, která je v insolvenci. Tudí~ je nutné z tohoto rejstZíku 

zjistit, v jaké fázi je samotná insolvence a zjistit si i její dpvod.  

Mezi nejnov�jbí povinnosti pro právnické osoby je evidence skute�ných majitelp. Tento 

internetový portál je vbem veZejn� dostupný. Z obchodního rejstZíku toti~ není v~dy jasné, 

kdo je skute�ný majitel. Tento nov� zZízený portál tyto skute�nosti eviduje. Skute�ní 

majitelé, kteZí mají podíl vlastnictví ve spole�nosti více ne~ 25 % mají povinnost se evidovat. 

Dpvodem vzniku portálu bylo, aby právnické osoby byly více prpkazné a tím pádem se 

sní~ilo riziko pZi obchodování. Tento portál je u~ite�ný pZi prov�Zení okolností, pokud stále 

existují pochybnosti o obchodním partnerovi. 

V rámci mezinárodní spolupráce mezi �lenskými státy je zZízen internetový systém VIES, 

který slou~í k ov�Zení, zda spole�nost v jiném �lenském stát� je plátcem DPH. Ov�Zení je 

velice dple~ité pro mo~né osvobození pln�ní, které bylo popsáno v kapitole 2.6. 
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Mezi poslední, ale �asté, je prov�Zení na základ� referencí od známých. V�tbinou takové 

informace jsou velice významné, pokud má n�kdo z okruhu blízkých jakékoliv zkubenosti, 

které doká~í pomoci pZi rozhodování.  

Takové prov�Zení by m�lo být i mezi stávajícími obchodními partnery, proto~e se mp~e 

cokoliv b�hem podnikání zm�nit, a to k horbímu. Proto musí být daHový subjekt neustále 

pozorný. 

9.1.2 Dostate�né dpkazy ke zdanitelným pln�ní 

Finan�ní správa mp~e vyjádZit pochybnosti o zdanitelných pln�ní, která plátce poskytuje 

nebo pZijímá. Jak ji~ bylo Ze�eno, dpkazní bZemeno je na stran� plátce a z toho dpvodu je 

velice dple~ité mít dostate�né mno~ství podkladp ke zdanitelným pln�ním. Z toho plyne, ~e 

plátce musí „ustát“ pZedlo~ení svých dpkazp a vyvrátit pochybnosti finan�ní správ� o mo~ný 

daHový únik v podob� fiktivních zdanitelných pln�ní. 

Vystavení daHového dokladu není dostate�ným dpkazem. Proto musí plátce disponovat jebt� 

dalbími podpprnými podklady k takové fakturaci.  

Mezi takové dpkazy lze zaZadit napZíklad smlouvy. Ty jsou v písemné podob� a podepsány 

ob�ma stranami obchodních partnerp. Jedná se o závazný dokument, který má pZedepsané 

nále~itosti s právní ú�inností. Sou�ástí takových smluv bývají rpzné pZílohy, které konkrétn� 

doplHují, o jaké zdanitelné pln�ní se jedná. Mp~ou to být napZíklad výkresy, nákresy nebo 

vizualizace. 

Dalbím podkladem, který je velice ú�inný, je fotodokumentace, print screeny a rpzné 

fotografie. Takové podklady jsou dple~ité uchovávat u faktur, které by mohly být 

zpochybn�ny z pohledu finan�ní správy. Velice �asto se jedná o stavební a montá~ní práce, 

reklamní a propaga�ní pZedm�ty nebo rpzné slu~by. V této rizikové oblasti pln�ní je 

základem uschovat takové podklady, které podpoZí a potvrdí uskute�n�nou fakturaci.  

V rámci Evropské unie je dple~ité, aby plátce prokázal dodání zbo~í do jiného �lenského 

státu. K tomu je potZeba mít krom� vystavené faktury jebt� dalbí 2 dpkazy, které jsou na sob� 

nezávislé. Na prvním míst� sem patZí doprava a vystavený pZepravní list tzv. CMR. Z n�j je 

zZejmé, kam zbo~í bylo dodáno. Dalbím dpkazem je úhrada takového pln�ní. Nejv�tbím 

problémem, který plátci práv� nedodr~ují, je dpkazní bZemeno pZepravy do jiného �lenského 

státu. Pokud si dopravce zajibfuje sám odb�ratel, m�l by být po~ádán o dodání kopie CMR. 
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Existují i pZípady, kdy si odb�ratel pZeveze zbo~í sám. V tu chvíli je nutné mít podepsané 

prohlábení odb�ratele, ~e zbo~í skute�n� pZekro�í hranice 
eské republiky. 

Posledním, ale velice rozbíZeným dpkazem, jsou dodací listy. Jsou v�tbinou podepsány 

odpov�dnou osobou, která dané zbo~í pZebírá. Jedná se o zab�hlý zppsob dokazování, tak~e 

je dple~ité zajistit dodání takového listu na ú�etní odd�lení, kde se pZilo~í pZímo k faktuZe.  

V kapitole 6.4.3 a 6.4.4 je analyzován pom�rový nebo krátící koeficient. Pokud ú�etní 

jednotka takových koeficientp vyu~ívá, je velice dple~ité si výpo�ty uchovat pro pZípadnou 

kontrolu. V rámci dpkazního bZemene plátce je zapotZebí zakomponovat zakládání vbech 

pZíloh k pln�ním v rámci vnitZního systému spole�nosti. Jakékoliv dalbí pZílohy jsou toti~ 

plusem pZi dokazování v pZípad� daHové kontroly finan�ní správy. 

9.1.3 Kvalifikace a odbornost 

}ádný podnikatel by nem�l podcenit odbornost a kvalifikaci svých zam�stnancp. To se týká 

i profesí, které jsou sou�ástí ú�etního odd�lení. Lidé zde pracující by m�li být na vysoké 

odborné úrovni a pravideln� navbt�vovat vzd�lávací kurzy ve svém oboru. Je tZeba dodat, ~e 

se to netýká pouze hlavní ú�etní, nýbr~ i pomocné nebo fakturantky. 

Velice �asto podnikatelé nerozumí problematice v rámci ú�etnictví a daní, a proto slep� 

dpv�Zují svým zam�stnancpm v tomto odd�lení. V�tbinou tato slepá dpv�ra trvá do prvního 

daHového problému, kontroly. Proto by m�l mít zam�stnavatel na pam�ti neustále 

zdokonalovat kvalifikaci svých zam�stnancp. V rámci jakékoliv novely nebo významných 

zm�n v tomto oboru by m�lo být ve spole�nosti samozZejmostí zajibt�ní odborného bkolení 

na aktuální téma. V rámci b�~né odbornosti je dple~ité minimáln� 1krát ro�n� o~ivit 

v�domosti a znalosti zam�stnanci na pravidelném odborném bkolení. 

Pokud se jedná o v�tbí spole�nosti, stojí za zvá~ení vyhledat pomoc daHového poradce na 

ur�ité úkony. Jestli~e ve spole�nosti, bez ohledu na její velikost, dochází k slo~it�jbím 

obchodním transakcím, které by mohly chybným evidováním v ú�etnictví zppsobit 

jakýkoliv daHový únik, je vhodné v takovém pZípad� vyu~ít slu~by daHového poradce. 

Poradce toti~ zna�n� pZevybuje odbornost celého ú�etního odd�lení a mp~e být velice 

nápomocný v Zebení rpzných daHových úskalí, která mohou v podnikání nastat. Podnikatel 

mp~e vyu~ít pouze výjime�nou konzultaci v ur�ité problematice, která ho trápí nebo stanovit 

si rámec pravidelných kontrol. PopZípad� mp~e vyu~ít kompletní slu~by v�etn� podávání 

daHových tvrzení a zastupování pZed finan�ní správou. Podnikatel by si m�l být v�dom, ~e 

na ur�ité úkony nesta�í hlavní ú�etní, i kdy~ její odbornost mp~e být vysoká. Pro v�tbí jistotu, 
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~e je ú�etnictví, hlavn� v oblastí daní v poZádku, by m�l investovat z�ásti i do t�chto slu~eb. 

Nevýhodou je sice vybbí cena, ale na druhou stranu míra jistoty zna�n� stoupne. 

9.2 Návrh z pohledu správce dan� – finan�ní správy 

Jak ji~ bylo z provedených analýz zjibt�no, nástroje vyu~ívané k boji proti daHovým únikpm 

jsou ú�inné. Navzdory tomuto zjibt�ní stále existují v ur�ité míZe podvody. Na základ� toho 

se dají navrhnout ur�ité zm�ny v ji~ stávajících nástrojích, které by mohly pomoci ke sní~ení 

ur�itých daHových podvodp.  

9.2.1 Dpsledné prov�Zení pZi registraci k DPH 

Samotný úkon registrace k dani z pZidané hodnoty není obzvlábf náro�ný, pokud je spln�na 

zákonná podmínka registrace podle § 6 ZDPH. Jak bylo v kapitole 6.1 analyzováno, mp~e 

nastat situace, kdy je registrace prostZedkem pro získání nárokp na odpo�et s minimálním 

zdanitelným pln�ním v tuzemsku. Finan�ní správa sice vy~aduje v pZihlábce k registraci 

ur�ité povinné údaje, ale pZílohy nejsou povinn� vy~adovány, pouze doporu�eny. Dokonce 

zveZejn�ní bankovního spojení se odvíjí na dobrovolné bázi. I kdy~ pZílohy nejsou povinné, 

finan�ní správa �asto v praxi vy~aduje dolo~ení smlouvy o bankovním spojení a sídlo 

spole�nosti. Velice �astým jevem je dolo~ení sestavy uskute�n�ných zdanitelných pln�ní, 

která prokazují, ~e byla zákonná podmínka napln�na. V rámci tohoto procesu by bylo 

vhodné, aby finan�ní správa detailn�ji prov�Zovala tato pln�ní, a to nejen v �asovém 

horizontu 12 po sob� jdoucích kalendáZních m�sících. Finan�ní správa by si m�la vy~ádat 

pZílohy k t�mto pln�ním napZíklad smlouvy. Ov�Zit si i odb�ratele, zda se nejedná o 

spZízn�né osoby, kde by byl zZejmý úmysl fiktivního pln�ní. I kdy~ by registrace byla 

schválena, bylo by vhodné, kdyby takoví plátci (s pochybnou registrací) byly první m�síce 

detailn�ji hlídáni v rámci podaných daHových tvrzení. Pokud by se vyskytly pochybnosti, 

bylo by vhodné provést betZení v rámci mo~ných úkonp finan�ní správy. Ov�Zení sídla 

spole�nosti op�t není ze strany správce dan� dostate�n� kontrolováno. Existuje hodn� 

spole�ností s virtuálním sídlem, které se také ztoto~Hují se sídlem skute�ným. Takové sídlo 

by ale m�lo být tam, kde se fyzicky opravdu vyskytuje. Na tuto mo~nost by finan�ní správa 

nem�la vpbec pZistoupit. Virtuální sídlo spole�nosti by m�lo být podmín�no v~dy jiným 

skute�ným sídlem spole�nosti, kde je reálná mo~nost zasti~ení napZíklad provozovnou. 

Jeliko~ by to byla jedna z hlavních podmínek registrace, jejím porubením by registrace 

nemohla být schválena. V poslední Zad� by finan�ní správa m�la zavést jeden bankovní ú�et 
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jako povinný údaj ke zveZejn�ní. Ten by slou~il jako preventivní opatZení ze strany finan�ní 

správy. Dosud stále Zada firem nemá tento údaj zveZejn�n. 

DaHový subjekt umí být velice kreativní, co se týká plánu zdanitelných pln�ní a s uzavíráním 

fiktivních smluv pZi ~ádosti o registraci k DPH. Z ú�etní praxe jsou pak evidovány nároky 

na odpo�et zejména u osobních automobilp, kdy daHový subjekt nerealizoval ani jedno 

uskute�n�né zdanitelné pln�ní. Finan�ní správa tuto skute�nost ji~ dále neprov�Zuje a daHový 

subjekt eviduje nárok na odpo�et v rámci statisícp korun. Argumentace plátcp, ~e k 

dodávkám dle dodaných smluv pZi ~ádosti o registraci z n�jakých dpvodp nedoblo, je ve 

v�tbin� pZípadp ú�elová. V tomto pZípad� by m�la finan�ní správa najít prostZedky, jak 

tomuto zppsobu nárokování DPH zabránit. V rámci doporu�ení by byla vhodná kontrola 

zdanitelných pln�ní po dobu dvou let po registraci daHového subjektu. Pokud by tento 

daHový subjekt nevykazoval ~ádná nebo minimální uskute�n�ná zdanitelná pln�ní, musel by 

nárok na odpo�et od jeho registrace k DPH vrátit. 

9.2.2 Seznam obchodního majetku a knihy jízd 

V kapitole 6.4.3 byla provedena analýza u pom�rového koeficientu. Jak bylo z analýzy 

zjibt�no, pokud plátce vyu~ívává majetek spole�nosti k soukromému u~ívání jako je 

napZíklad automobil, m�l by pom�rn� krátit odpo�et dan� na vebkerá pln�ní, která souvisí 

s u~íváním takového majetku.  

V praxi si plátci pZevá~n� nárokují plný nárok na odpo�et. Výpo�ty soukromého u~ití vpbec 

neevidují, i kdy~ skute�nost je úpln� jiná.  Tento daHový únik je mezi plátci �astým jevem, 

a to hlavn� z dpvodu, ~e finan�ní správa nemá mo~nost z podaného daHového tvrzení takový 

únik poznat. Na tyto praktiky se v�tbinou zam�Zí a~ v pZípad�, kdy u~ provádí daHovou 

kontrolu u plátce.  

DaHový subjekt má povinnost evidovat obchodní majetek. Pokud si plátce nárokuje odpo�et 

z takového nov� poZízeného majetku, má povinnost tuto skute�nost uvést v daHovém 

pZiznání k DPH na Z.47 dle § 4 odst.4 ZDPH. V tu chvíli má finan�ní správa informaci, ~e 

existuje skute�nost nov� poZízeného obchodního majetku. Bohu~el ale neví, o jaký se jedná, 

pokud si dodate�n� nevy~ádá podklad k podanému daHovému tvrzení. V tu chvíli ale 

finan�ní správa netubí, zda plátce bude nakoupený obchodní majetek u~ívat i pro jiné ne~ 

firemní ú�ely. Tuto skute�nost by m�l plátce v�d�t po n�jaké dob� u~ívání, nej�ast�ji do 

konce roku.  
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U automobilp, které jsou evidovány v obchodním majetku, má plátce povinnost vést knihu 

jízd u ka~dého vozu. Tuto povinnost mají vbechny daHové subjekty. DZíve se kniha jízd vedla 

pouze v papírové podob�. V dnební dob� je ji~ mo~né mít elektronickou knihu jízd z GPS, 

která se instaluje pZímo do vozidla. SamozZejm� ob� tyto varianty jsou stále mo~né, ale 

ka~dá má své výhody a nevýhody. 
asová náro�nost se dá zaZadit mezi hlavní nevýhody v 

písemné podob�. Jedná se sice o levnou variantu, ale �astým jevem je vysoká 

pravd�podobnost opomenutí zapsání jízdy. U~ivatel vozidla �asto zapisuje pZímo do 

pZedepsaného formuláZe nebo pZepisuje tyto informace do elektronického formuláZe 

napZíklad excel, který si spole�nost vytvoZí sama. Evidence pohybu vozidla pZímo z GPS je 

zna�n� finan�n� náro�ná jako prvotní investice, ale i dalbí údr~ba takového systému. Velkou 

výhodou je �asová úspora, jeliko~ se jízdy v�etn� pZestávek zaznamenávají automaticky.  

Na základ� t�chto skute�ností by bylo vhodné povinn� vy~adovat informace, které finan�ní 

správ� chybí. Jedná se o soupis majetku, který byl uveden na Z.47 v daHovém pZiznání 

k DPH. Aby finan�ní správa upZesnila svpj zájem kontroly v rámci takového soupisu, 

vy�lenila by pouze vozidla. V tu chvíli existuje pZehled o nakoupeném obchodním majetku, 

u kterého byl nárokován odpo�et dan�. ZároveH existuje evidence vozp, u kterých mp~e dojít 

k soukromému u~ití a následn� krácení nároku. Aby nebyl plátce ani finan�ní správa �asov� 

a administrativn� vytí~eni dokládáním, bylo by vhodné takový soupis pZikládat pouze 1x 

ro�n� sou�asn� s daHovým pZiznáním k DPH, a to za poslední m�síc kalendáZního roku – v 

prosinci. Jeliko~ pZevá~ná �ást daHových subjektp eviduje ú�etnictví nebo daHovou evidenci 

v ú�etním programu nebo v jiné elektronické podob�, nem�lo by se jednat o náro�ný úkon 

z jejich strany. Finan�ní správa má povinnost kontrolovat ka~dé podané daHové pZiznání. 

Z takového navíc dodaného podkladu by vy�lenila pouze rizikovou oblast pro pZípadnou 

kontrolu jako napZíklad automobily. 

Jeliko~ tento samotný podklad soupisu nov� poZízeného obchodního majetku není naprosto 

dosta�ující, bylo by vhodné podpoZit ho doplHujícím podkladem. Nejvíce vyu~ívaným 

obchodním majetkem, který slou~í nejen pro firemní ú�ely, je práv� automobil. Tudí~ by 

bylo vhodné povinn� vy~adovat dodání knihy jízd ke ka~dému vozu, který je v obchodním 

majetku. Tento podklad by bylo vhodné pZikládat v elektronické podob�. V dnební dob� je 

pZevá~ná �ást knih jízd evidována v excelu nebo v systému GPS. Pro osoby, které nenably 

cestu k moderním technologiím, by taková zm�na ur�it� nebyla pZíjemná a mohla by jim 

zppsobit lehké administrativní problémy. Vzhledem k tomu, ~e plátci musí komunikovat 

pouze elektronicky, nem�la by v tom být ~ádná zásadní pZeká~ka. I kdy~ v dnební dob� se 
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jedná o povinnost vedení knih jízd, nebude ~ádný z plátcp zasko�en, ~e takový podklad má 

vypracovat. Pokud by plátce zasílal knihu jízd ze systému GPS, nemusela by vzniknout 

obava, ~e by kniha nesouhlasila s tachometrem vozu. U ru�n� tvoZené knihy jízd by bylo 

vhodné doplnit takovou knihu jízd o fotografii stavu tachometru automobilu na za�átku 

období k 1.1. a na konci k 31.12 daného roku. PZedání knihy jízd by mohlo probíhat úpln� 

stejným zppsobem jako pZedání soupisu obchodního majetku. Jednalo by se o elektronickou 

podobu v podporovaném formátu, který by byl pZílohou daHového pZiznání k DPH za 

prosinec. Na základ� t�chto skute�ností bude ji~ finan�ní správ� zZejmé, u kterých plátcp by 

se m�lo jednat o pom�rný koeficient a nem�l by ~ádat plný nadm�rný odpo�et u pZijatých 

pln�ní.  

Finan�ní správa by m�la více vyu~ívat i dalbí podklady, které plátce podá na finan�ní úZad, 

a to nejen v oblasti dan� z pZidané hodnoty. Jak bylo v kapitole 6.4.3 analyzováno, plátci si 

mp~ou poZídit více osobních vozp, ne~ by mohla spole�nost vyu~ít v rámci ekonomické 

�innosti. Tuto skute�nost by finan�ní správa odhalila nejen pomocí soupisu a knihy jízd a 

v nich zmín�ných návrzích, ale mp~e si ov�Zit intern� podle podaných jiných daHových 

tvrzení dalbí doplHující informace. Na základ� nich by se podezZení potvrdilo nebo vyvrátilo. 

Jedná se napZíklad o údaj jako pZepo�tený stav zam�stnancp, mzdové náklady nebo bli~bí 

informace o �innosti spole�nosti z pZílohy v ú�etní záv�rce.  

Díky podaným doplHujícím pZílohám si mp~e finan�ní správa vytipovat rizikové plátce, u 

kterých by bylo vhodné si vy~ádat detailn�jbí podklady nebo u�init i daHovou kontrolu, 

pokud by vznikly v�tbí pochybnosti o ú�elu u~ívání automobilp �i jiného majetku. Na 

základ� takového dopln�ní povinností na stran� plátce by se z ur�ité �ásti mohlo zamezit 

daHovým únikpm pZi u~ívání obchodního majetku pro soukromé ú�ely. 

9.2.3 Kontrola pln�ní u neplátcp DPH 

Zna�n� významným tématem je daHový subjekt, který není plátcem DPH. Jak bylo 

v kapitole 3.3.1 nastín�no, plátcem DPH se stane v okam~iku, kdy~ splní zákonné podmínky 

nebo na dobrovolné registraci. Tuto skute�nost takový daHový subjekt oznamuje sám a 

finan�ní správa nemá do té doby ~ádné podklady o tom, zda by neplátce nem�l být ze zákona 

u~ plátcem DPH. Jedinou kontrolou, kterou mp~e finan�ní správa v rámci interního betZení 

provést je, ~e nahlédne do celkových pZíjmp nebo výnosp daHového subjektu pZi podání 

daHového pZiznání k dani z pZíjmp právnických nebo fyzických osob. Pokud by zde byly 

uvedeny údaje nad 2 miliony K�, mohl by si správce dan� vy~ádat v rámci pZedb�~né 
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kontroly pZehled zdanitelných pln�ní. Tato kontrola ale není pln� dosta�ující. V kapitole 2.3 

bylo navíc uvedeno, ~e se jedná o obrat za posledních 12 kalendáZních m�sícp. Nejedná se 

tedy o kalendáZní rok. V tu chvíli dochází k nesouladu, jeliko~ daHové pZiznání k dani 

z pZíjmp je podáno za kalendáZní nebo hospodáZský rok. Na základ� této informace mp~e 

neplátce pZekro�it zákonnou hranici 2 milionp K�, ani~ by to správce dan� v�d�l. Tak~e 

takové interní kontroly lze vyu~ít tehdy, pokud finan�ní správa má pochybnosti. Nejedná se 

ale o dostate�ný podklad pro oficiální kontrolu neplátce DPH. 

Existuje i velké mno~ství daHových subjektp, které své pZíjmy vpbec neuvád�jí v daHových 

pZiznání k dani z pZíjmp a své uskute�n�né zdanitelné pln�ní zatají s tímto v�domím. Tito 

neplátci toti~ spoléhají na to, ~e prodávají buď kone�nému spotZebiteli nebo jinému 

ekonomickému subjektu tZeba i plátci. Transakce neplátcp toti~ plátce nikde neuvádí 

v daHovém pZiznání k DPH. Tato pZijatá pln�ní pouze eviduje ve svém ú�etnictví na základ� 

daHového dokladu nebo úhrady. Finan�ní správa by v rámci této situace potZebovala 

informaci o tom, jaké platby tito neplátci ve skute�nosti pZijímají. Neplátci toti~ mají i ve 

zvyku mít rpzné bankovní ú�ty, kam si nechávají platit nepZiznaná uskute�n�ná zdanitelná 

pln�ní. V tomto pZípad� lze tuto informaci po~adovat od jiných daHových subjektp. Jeliko~ 

by se jednalo o veliké mno~ství informací, které by finan�ní správa musela zpracovat a 

jednalo by se o zna�né zatí~ení systému, sta�ilo by v tomto pZípad� zatí~it plátce DPH. Ti 

toti~ od neplátcp pZijímají ur�itou �ást pZijatého pln�ní. V rámci mo~né kontroly by plátce 

posílal za poslední kalendáZní m�síc – prosinec daHové tvrzení k DPH, ve kterém by byla 

pZíloha se soupisem odeslaných plateb neplátcpm za pZíslubný kalendáZní rok. Tyto platby 

by byly pZiZazeny dle I
 ekonomického subjektu. Jednalo by se o velice podobný systém, 

který je zavedený v jiných institucích. Vbechna podané tvrzení od rpzných plátcp by byla 

zaZazena pod stejné I
 neplátce. Finan�ní správa by v té chvíli m�la ur�itý obraz o tom, jaké 

platby vybraným neplátcpm jsou skute�n� vypláceny v�etn� �asového horizontu. Plátci by 

mohli vnímat tuto povinnost jako administrativní zatí~ení. Vzhledem k tomu, ~e ka~dý 

subjekt musí mít identifikovanou ka~dou platbu, nem�lo by se jednat o tak náro�nou 

evidenci. Zato finan�ní správa musí nastavit úpln� nový systém evidence, kde vbechna 

hlábení bude shroma~ďovat a tZídit.  

9.2.4 Obnovení nástroje EET 

Dalbí mo~nou kontrolou neplátcp, ale nejen jich, je ji~ zmín�né zrubené EET v kapitole 7.12. 

Tento nástroj toti~ pokrývá vbechny ekonomické subjekty bez jakýkoliv rozdílp. Jedná se o 

malé i v�tbí podnikatele nebo menbí �i v�tbí spole�nosti. V tuto chvíli jsou hotovostní platby 
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nekontrolovatelné. Hlavním úkolem je dohlédnout na to, ~e uskute�n�ná pln�ní jsou opravdu 

vykázána a zdan�na. Tento nástroj zamezuje daHovým únikpm nejen v rámci dan� z pZidané 

hodnoty u plátcp, ale i u neplátcp v návaznosti na mo~nou registraci k DPH. Dále také 

napomáhá zabránit daHovým podvodpm u dan� z pZíjmp. Tyto hotovostní platby se �asto 

toti~ zatajují, jeliko~ nejsou dohledatelné. 

Ne~ doblo k „ostrému“ spubt�ní tohoto nástroje v roce 2016, pZíprava trvala n�kolik let. Bylo 

do nich investováno hodn� pen�z, které byly ur�eny napZíklad na nový systém, nov� pZijaté 

zam�stnance nebo prostory. Ekonomické subjekty, které musely dle zákona vykazovat tr~by 

rámci EET, zase investovaly do zaZízení nebo do softwarp. Vebkeré tyto investice pZibly 

„vnive�“.  

Dle mého názoru by m�la finan�ní správa znovu obnovit tento nástroj, který byl dle rpzných 

zpráv z Ministerstva financí 
R ú�inný. Systém byl otestován a byl pln� funk�ní. S tímto 

know-how finan�ní správa stále disponuje a sta�í znovu nastartovat vebkeré související 

úkony. Jeliko~ v�tbina ekonomických subjektp této povinnosti ji~ v minulosti podléhaly, 

návrh by se vztahoval i na tZetí a �tvrtou fázi. Obavy ze stran ekonomických subjektp v 

dpsledku finan�ního zatí~ení s poZizovacími náklady by m�la být op�t Zebena pomocí daHové 

úlevy na dani z pZíjmp ve výbi 10 tisíc korun. Tato výbe by odpovídala základnímu vybavení 

na zprovozn�ní EET u malých podnikatelp.    

Pozitivem zavedení tohoto nástroje je skute�nost, ~e od té doby za�ali obchodníci ve v�tbí 

míZe umo~Hovat dalbí metodu platby, a to kartou. Díky tomu si toti~ ubetZili následnou 

povinnost EET. Tato metoda platby m�la vzrpstající tendenci pZevá~n� v dob� pandemie 

Covid 19, i kdy~ vykazování v re~imu EET bylo ji~ na dobrovolné ú�asti. Od 1.1.2023, kdy 

doblo k úplnému zrubení EET, metoda platby kartou stagnuje. To se dá vysv�tlit tím, ~e 

prodávající zrubili tuto metodu platby a pZebli op�t ke starým zppsobpm, a to platby 

v hotovosti. Jeliko~ se nyní tyto hotovostní tr~by nekontrolují, upZednostHují tuto metodu 

nad ostatními. Na tuto skute�nost poukazovaly ji~ rpzné odborné �lánky a dpvod takového 

chování prodejcp je zZejmý. Obejít odvod daní. 

Tento nástroj má sice hodn� odpprcp, ale i podporovatelp. Zále~í toti~ na úhlu pohledu, 

z kterého se na n�j díváme. N�kdo to mp~e vnímat jako omezování svobody podnikání, na 

druhou stranu, pokud jsou podnikatelé poctiví, není dpvod, aby jim to vadilo. Navíc i 

v ostatních evropských zemí je EET zavedeno, a funguje stále. 
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9.2.5 Zavedení dpsledných kontrol u slu~eb ze tZetích zemích 

Jak bylo v kapitole 2.6.2 zmín�no, u pZijatého pln�ní pZi dovozu zbo~í ze tZetích zemích 

existují ur�ité kontroly. Ka~dé zbo~í vyvezené nebo dovezené z t�chto zemí musí projít 

celním Zízení. Celní správa, ale i daHový subjekt by dané pln�ní m�ly vykázat shodn� pro 

správce dan�. V dnební dob� ale neexistuje dpsledná kontrola v rámci pZijatých slu~eb 

z t�chto zemí. Tato pln�ní se uvád�jí v daHovém pZiznání, kdy plátce standartn� provádí tzv. 

reverse charge. V kontrolním hlábení ho musí uvést do oddílu A2 bez DI
. V praxi je �astým 

jevem, ~e tato pln�ní jsou fiktivní a poZízeny napZíklad ze zem� 
íny. V�tbinou taková 

situace souvisí pZevá~n� s jiným daHovým únikem, a to na dani z pZíjmp, kdy si daHový 

subjekt úmysln� chce sní~it daHový základ. Tento typ daHového úniku souvisí i s DPH, 

jeliko~ tato pln�ní plátce uvádí i v rámci daHového tvrzení k DPH, kde si krom� pZiznaného 

DPH nárokuje i odpo�et dan�. }ádná pln�ní ve skute�nosti nenastala, a tudí~ nemá plátce na 

odpo�et DPH nárok. Proto by finan�ní správa m�la být pZi takových slu~bách ze tZetích zemí 

obezZetná. V tomto pZípad� lze doporu�it dpsledné kontroly v rámci daHového tvrzení s 

vy~ádáním dostate�ných podkladp, aby byly pochybnosti vyvráceny. ZároveH by bylo 

vhodné, aby rpzná odd�lení finan�ní správy spolu navzájem komunikovala a pZedávala si 

informace o podezZelých transakcích u daHových subjektp. 
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10 
ASOVÝ PLÁN IMPLEMENTACE NÁVRHo 

Návrhy byly vypracovány jak pro daHové subjekty – plátce, tak pro finan�ní správu. 

Následn� jsou tato doporu�ení zpracována do �asových plánp daných subjektp.  

10.1 
asový plán zavedení návrhp u daHových subjektp 

Prov�Zení obchodního partnera by m�l být automatický úkon ka~dého daHového subjektu, 

který chce za�ít s n�kým obchodovat. Jakmile statutární orgán spole�nosti nebo podnikatel 

chce uzavZít kontrakt m�l by sám nebo pov�Zit kompetentní osobu o prov�Zení nále~itostí. 

Ty by m�l získat ze smlouvy nebo z faktury. Zále~í, jakým zppsobem by byl obchod 

uzavZen. 

   

Obrázek 35 
asový harmonogram prověření obchodního partnera (vlastní zpracování) 
Na obrázku 35 je zobrazen návrh �asového harmonogramu pro spole�nost, která uzavírá 

tuzemský kontrakt na základ� smlouvy. Samotný návrh smlouvy zabere subjektu nejvíce 

�asu. V n�m musí ujasnit a sepsat vebkeré obchodní podmínky. Vzáp�tí by m�la spole�nost 

podniknout kroky k prov�Zení svého budoucího obchodního partnera. Toto prov�Zení by m�l 

mít na starosti vedoucí obchodního odd�lení ve spolupráci s hlavní ú�etní. V kapitole 9.1.1 

byl sepsán vý�et doporu�ených krokp tak, jak by m�ly postupn� následovat. Ka~dý z t�chto 

krokp má svou dple~itost, a proto není v zájmu spole�nosti n�který z t�chto krokp vynechat. 

Jak lze obrázku 35 usoudit, tyto �innosti nejsou �asov� náro�né, jak by se na první pohled 

mohlo zdát. 
asov� nejnáro�n�jbí je veZejný rejstZík. Je potZeba dpkladn� prostudovat 

vebkeré dokumenty, které daný subjekt zveZejnil. Na základ� po�tu dokumentp, mp~e být 

�asová náro�nost buď v�tbí �i menbí. Recenze od známých je pova~ováno za nejvíce �asov� 
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náro�ný úkon, jeliko~ osobní zkubenosti jsou jedna z nejdple~it�jbích prov�Zení, která mp~e 

spole�nost provést. Z návrhu lze usoudit, ~e �asový plán t�chto �inností se pohybuje okolo 

15 dní v závislosti na velikosti obchodního partnera. Pokud by se jednalo o znovu prov�Zení 

ji~ stávajícího partnera, úkony by byly v Zádu pouze jednoho �i dvou dní. Spole�nost 

zkubenosti ji~ má, a tudí~ je potZeba aktualizovat pouze formální nále~itosti, zda nedoblo ke 

zm�n�.  

Dalbím návrhem je dokládání dostate�ných dpkazp ke zdanitelným pln�ním. V rámci 

doporu�ení je vhodné sepsat interní sm�rnicí ve spole�nosti, která udá Zád v rámci zakládání 

pZíloh k fakturám a kontrolou, ~e je vbe potZebné dolo~eno. Tuto sm�rnici je nutno ka~dým 

rokem revidovat, zda nedoblo k n�jakým zm�nám napZíklad ohledn� odpov�dných osob. 

 

Obrázek 36 
asový harmonogram vytvoření směrnice ve spole�nosti (vlastní zpracování) 
Z obrázku 36 je patrné, jaké kroky jsou potZebné k tomu, aby sm�rnice byla sepsána 

v ur�itém �asovém horizontu. Jedná se o seznam základních informací, které jsou nutné 

k vytvoZení takové sm�rnice, která zajistí potZebné pZílohy ke ka~dému pln�ní spole�nosti. 

Odpov�dnost je na pZedem ur�ených zam�stnancích, kteZí dodají tyto pZílohy na ú�etní 

odd�lení. Na obrázku 37 a 38 je zobrazen �asový harmonogram u uskute�n�ných nebo 

pZijatých pln�ní. Jedná se o postup, který by m�l být zaveden na základ� vytvoZené interní 

sm�rnice spole�nosti. Z obou obrázkp je zZejmé, ~e zajibt�ní pZíloh je jedna z nejnáro�n�jbích 

�inností celého procesu. Následné pZezkoubení na ú�etním odd�lení je nezbytnou kontrolou, 

zda opravdu byla podstata vbech úkonp dle interní sm�rnice Zádn� vykonána. 
asový 

harmonogram u uskute�n�ných pln�ní je o n�co kratbí, a to z toho dpvodu, ~e vebkeré 
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dple~ité podklady má spole�nost u sebe na rozdíl od pZijatých pln�ní, která musí od 

obchodního partnera získat. 

 

Obrázek 37 
asový harmonogram uskute�nitelného zdanitelného plnění (vlastní 
zpracování) 

Pokud by n�který krok byl chybný napZíklad ve formální �i v�cné správnosti, musí se zjednat 

náprava. Poté by se �asový harmonogram prodlou~il.  

 

Obrázek 38 
asový harmonogram přijatého zdanitelného plnění (vlastní zpracování) 
Zajibt�ní kvalifikované odbornosti je základem k polovin� úsp�chu v zamezení neúmyslným 

daHovým únikpm. Plán bkolení by m�l mít na starosti vedoucí ka~dého odd�lení. Jedná se 

napZíklad o hlavní ú�etní, vedoucí finan�ního odd�lení nebo majitele. Plán bkolení by m�l 

být stanoven dopZedu pZed za�átkem nového roku. Zam�stnanec by m�l mít stanoven 

3

9

2

2

1

1

0 2 4 6 8 10 12 14 16

podepsání smlouvy, objednávky

zajibt�ní pZíloh

pZezkoubení v�cné správnosti

pZezkoubení formální správnosti

vystavení faktury vydané

zaú�tování, evidence


asový harmonogram uskute�nitelného 
zdanitelného pln�ní


as (dny)

3

3

10

2

3

2

2

1

10

0 5 10 15 20 25 30

pZijetí zdanitelného pln�ní
podpisy odpov�dných osob

zajibt�ní pZíloh
pZedání pZíloh na ú�etní odd�lení

obdr~ení faktury pZijaté
pZezkoubení v�cné správnosti

pZezkoubení formální správnosti
zaú�tování, evidence

úhrada pZijatého pln�ní


asový harmonogram pZijatého zdanitelného 
pln�ní


as (dny)



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 94 

 

minimální po�et vzd�lávacích kurzp, které jsou v souladu s jeho vykonávanou profesí. Tato 

bkolení je potZeba pravideln� aktualizovat, a to kvartáln� v návaznosti na nabízená bkolení.  

Pokud se spole�nost rozhodne vyhledat daHového poradce, op�t se musí po�ítat s ur�itou 

�asovou náro�ností. Zpo�átku samotnému vedení dlouho trvá se odhodlat k takovému kroku. 

Poté je nejvíce �asov� náro�né osobní jednání s daHovými poradci, kteZí kon�í v úzkém 

výb�ru.  

 

Obrázek 39 
asový harmonogram výběru daňového poradce (vlastní zpracování) 
 Jeliko~ se nejedná o rychlý prpb�h, je potZeba myslet na to, ~e výb�r opravdu kvalitního 

daHového poradce mp~e trvat i v Zádech n�kolika m�sícp. 
astým jevem je toti~ jejich plná 

kapacita. 

10.2 
asový plán zavedení návrhp u finan�ní správy 

První navrhovaná doporu�ení pro finan�ní správu se týkalo registrace k dani z pZidané 

hodnoty. Aby bylo dosa~eno t�chto návrhp, je nutné pozm�nit a upravit formuláZ k této 

registraci. Sou�ástí povinného uvedení by m�l být aspoH jeden bankovní ú�et, uvedení 

skute�ného sídla napZíklad provozovnu, pokud je sídlo spole�nosti uvedeno jako virtuální. 

Pokud by jeden z t�chto údajp chyb�l, pZihlábka k registraci k DPH by vykazovala kritické 

chyby, a tudí~ by nemohla být odeslána na finan�ní úZad. Posledním povinným údajem by 

byly pZílohy, které finan�ní správa obdr~í a~ na vy~ádání. M�lo by se jednat nejen o smlouvy 

k bankovnímu ú�tu, sídla spole�nosti, ale také uskute�n�ná zdanitelná pln�ní dopln�ná o 

smlouvy, hlavní odb�ratele, popZípad� jebt� i o podnikatelský zám�r, pokud by se jednalo o 

dobrovolnou registraci.  
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asový harmonogram zavedení úprav ve stávajícím formuláZi pZihlábky k DPH na obrázku 

40 by trval n�kolik m�sícp, jeliko~ musí projít nejen navr~enými úpravami, ale hlavn� po 

oficiálním zveZejn�ní na stránkách finan�ní správy testovacím re~imem, který se v~dy 

pohybuje v Zádech pár m�sícp. Takové úpravy formuláZp je vhodné implementovat v~dy 

s dostate�ným pZedstihem a rozmyslem, a to nejlépe za�átkem kalendáZního roku, popZípad� 

v rámci pololetí nebo kvartálp. 

 

Obrázek 40 
asový harmonogram úprav stávajícího formuláře (vlastní zpracování) 
V souvislosti s aktualizovaným formuláZem pZihlábky k DPH je vhodné posílit i kontroly 

v rámci této �innosti u finan�ní správy. Nejen provád�t doposud základní ov�Zení, smluv a 

spln�ní zákonných podmínek, ale hlavn� kontrola doplHujících pZíloh, které by m�ly být 

sm�rodatné pZi schválení registrace k DPH. 

 

Obrázek 41 
asový harmonogram kontroly u přihlábky (vlastní zpracování) 
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Z obrázku 41 je patrné, ~e nejvíce �asu zaberou kontroly doplHujících pZíloh. PZesto spln�ní 

stanovené zákonné lhpty o vyjádZení k pZihlábce k registraci by m�la být dosta�ující, to je 30 

dnp. Následn� by po úsp�bné registraci k DPH m�la probíhat pravidelná kontrola 

uskute�n�ného zdanitelného pln�ní po dobu dvou let. Pokud by tato pln�ní nebyla v 

dostate�né výbi (pZijatelné k výbi pZijatých pln�ní) nebo dokonce ~ádné neprobíhaly, byla by 

registrace z moci úZední zrubena a odpo�et dan� b�hem t�chto dvou let by musel být v plné 

výbi vrácen finan�nímu úZadu.  

Druhým návrhem jsou doplHující pZílohy k poslednímu daHovému pZiznání k DPH v rámci 

kalendáZního roku, a to v prosinci. Tento návrh je zam�Zen na pom�rný koeficient hlavn� u 

vyu~ívání osobních automobilp. Ka~dý takový vpz je vyu~íván pro firemní ú�ely, kdy si 

plátce uplatnil v�tbinou odpo�et dan� pZi jeho nákupu. V praxi se ovbem �asto takový vpz 

pou~ívá i pro soukromé ú�ely.  

 

Obrázek 42 
asový harmonogram kontrol příloh majetku (vlastní zpracování) 
Doporu�ené kontroly doplHujících pZíloh jsou na obrázku 42. Jak lze vid�t, b�~ná kontrola 

t�chto pZíloh zabere podobnou dobu, zato kontrola t�chto údajp na daHové pZiznání k DPH 

nebo z pZíjmp je ji~ pova~ována za náro�n�jbí kontrolu. Na základ� toho lze o�ekávat vybbí 

�asovou náro�nost, a to dvakrát a~ tZikrát v�tbí. Na základ� provedených t�chto kontrol lze 

vyselektovat rizikové plátce, u kterých je potZeba dpsledn�jbí daHová kontrola, jeliko~ je 

vysoká pravd�podobnost daHového úniku na dani z pZidané hodnoty. 

TZetím návrhem je systém evidence plateb neplátcp DPH. Data v tomto pZípad� poskytnou 

finan�ní správ� op�t plátci DPH. Jeliko~ by se jednalo o velké mno~ství dat, které je potZeba 

tZídit dle m�sícp a I
 neplátce, je potZeba zZídit nový systém, který by dokázal takové 

mno~ství dat správn� zpracovat. Na obrázku 43 lze vid�t �asový harmonogram zadání 
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veZejné zakázky finan�ní správy a~ po její realizaci. Jedná se o �asov� náro�ný úkon, proto 

tato implementace by trvala déle ne~ rok. Samotná pZíprava po zadání zakázky vybranému 

dodavateli by trvala pZes tZi m�síce. Realizace je na obrázku 43 odhadována na ppl roku, kdy 

následný interní testovací re~im by probíhal jebt� následn� 3 m�síce. Celkové práce 

dodavatele pZed oficiálním zveZejn�ním na stránkách finan�ní správy by mohla trvat 10 

m�sícp. Nakonec by tato zakázka byla zaplacena, jakmile tento systém úsp�bn� zvládne 

testovací re~im, kdy se do celého procesu zapojí plátci DPH a zam�stnanci finan�ní správy. 

 

Obrázek 43 
asový harmonogram zavedení nového systému plateb neplátců (vlastní 
zpracování) 

Návrh �íslo �tyZi je zam�Zený na obnovení nástroje dZíve zavedené elektronické evidence 

tr~eb. Systém byl ji~ vyvinut a následn� i otestována jeho funk�nost, tak~e by bylo potZeba 

pouze obnovit vebkeré úkony související s EET. 

 

Obrázek 44 
asový harmonogram zajibtění úkonů k obnovení EET (vlastní zpracování) 
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Na obrázku 44 lze vid�t mo~ný �asový harmonogram, který by trval necelý rok. NejdZíve by 

finan�ní správa m�la zajistit dodavatele, který by se staral o provoz tohoto systému. Ur�it� 

by bylo vhodné oslovit posledního dodavatele, který m�l se systémem zkubenosti a pod jeho 

údr~bou pln� fungoval. Po zajibt�ní provozu tohoto systému je nutné op�t nalézt nové 

prostory a zam�stnance, kteZí by se tímto nástrojem op�t zabývali a vyhodnocovali by 

následn� tato data. Jedná se o nejvíce �asov� náro�ný úkon. Po oficiálním znovuspubt�ní 

EET by bylo vhodné op�t zavést testovací re~im, kdy by vykazování bylo pouze na 

dobrovolné bázi. Na rozdíl od minulého EET by ji~ vykazovaly vbechny ekonomické 

subjekty. Po pom�rn� dlouhém testování by bylo zavedeno ji~ povinné vykazování. 

Poslední návrh se zabývá slu~bami vykazování ze tZetích zemí. K zamezení daHového úniku 

v tomto pZípad� lze pZedejít pouze výzvou ze strany finan�ní správy. Ta následn� bude 

po~adovat od daHového subjektu dostate�né podklady a dpkazy o pZijatém pln�ní ze tZetí 

zem�. Tato kontrola by m�la být provedena ihned po obdr~ení daHového pZiznání k DPH. 

Jestli~e daHový subjekt vyká~e na Zádku 12 nebo 13 pZijatá pln�ní a v kontrolním hlábení A2 

pln�ní bez DI
, m�la by si finan�ní správa bez jakýkoliv odkladp vy~ádat podklady 

k takového tvrzení. M�ly by to být nejen faktury, ale hlavn� smlouvy, fotografie a jiná 

dokumentace, která finan�ní správu dostate�n� ubezpe�í, ~e k pln�ní opravdu doblo. V rámci 

�asového harmonogramu na obrázku 45 by m�lo jít o rychlou, ale dpslednou kontrolu 

v Zádech deseti dnp. 

 

Obrázek 45 
asový harmonogram kontroly služeb ze třetí země (vlastní zpracování) 
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11 ZHODNOCENÍ 

Návrhy, které byly v této práci pZedstaveny a následn� byly z rpzných pohledp i �asov� 

implementovány, by m�ly být v tuto chvíli dosta�ující k zamezení ur�ité �ásti daHových 

únikp na dani z pZidané hodnoty. Jak je zZejmé z provedených analýz, boj proti daHovým 

únikpm je ka~dým rokem lepbí. Po zavedení t�chto návrhp by se mohlo tedy o�ekávat jebt� 

v�tbí sní~ení daHové mezery DPH. 

Návrhy z pohledu daHového subjektu jsou pZevá~n� kontrolní mechanismy, které by m�ly 

být zavedeny u ka~dého plátce DPH. Ka~dý z t�chto návrhp je n�kolikastupHový, a tudí~ by 

zále~elo jen na velikosti daHového subjektu. U menbích plátcp není potZeba zavád�t vbechny 

kontrolní postupy, ale vy�lenit pouze ty, které by s obchodováním souvisely. Zavedením 

t�chto návrhp by se sní~ila pravd�podobnost, ~e se daHový subjekt dopustí neúmyslné chyby, 

a tím by doblo k daHovému podvodu. SamozZejm� by m�l plátce dostatek dpkazních 

prostZedkp pZi jednání se správcem dan� pZi Zebení jakéhokoliv podezZení na daHový únik 

DPH. Jak se Zíká: „Kdo je připraven, není zasko�en.“ Maximálním prostZedkem ochrany 

vp�i jakýmkoliv chybám je odborník, v tomto pZípad� daHový poradce. Ten mp~e z�ásti 

nebo kompletn� zabtítit podnikání daHového subjektu a pZevzít ur�itou zodpov�dnost za 

daHové jevy v rámci podnikání klienta.  

Z pohledu finan�ní správy by se dalo zavést mnohem více doporu�ení, které by pomohly 

k zamezení daHových podvodp, které jsou v sou�asné dob� daHovými subjekty provád�ny. 

Jednalo by se ale o takové návrhy, které by nesplHovaly hlavní myblenku pZi výb�ru daní, a 

to efektivnost. Samotná hodnota vybraných daní by byla toti~ mnohem ni~bí ne~ náklady, 

které by s tím souvisely. I samotná náro�nost a komplikovanost by nebyla v tu chvíli ji~ 

efektivní. Dalbí návrhy v rámci vylepbení ur�it� existují, ale v této práci jsou Zebeny pouze 

takové, které by m�ly splHovat ji~ zmín�nou myblenku výb�ru daní.  

V �asových harmonogramech není zohledn�no schválení úprav nebo pZijetí nástroje 

poslaneckou sn�movnou a uveZejn�ní v zákon�. V rámci t�chto návrhp se ji~ po�ítá s tím, ~e 

tento legislativní nutný krok ji~ úsp�bn� prob�hl. Vbechna doporu�ení v této práci se 

zabývají aktuálními daHovými úniky, které ze strany daHových subjektp probíhají. Z velké 

�ásti jsou tyto návrhy zam�Zeny na neplátce DPH. Jedná se o zneu~ití registrace k této dani 

nebo zatajování skute�ných pZíjmp. Pokud by byly vyu~ity vbechny uvedené nástroje, byly 

by kontrolovány z velké �ásti pZíjmy neplátce, a to jak v hotovosti, tak z ur�ité �ásti i 

bankovním pZevodem. Dalbí návrhy jsou uplatHovány ji~ na stávající plátce, kteZí zneu~ívají 
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stávající systém a vyu~ívají nedostate�ných kontrol ze strany finan�ní správy. Jakmile 

finan�ní správa bude vy~adovat povinné pZílohy, rozmyslí si ur�itá �ást plátcp, zda na 

daHový podvod pZistoupí. Finan�ní správa dobZe chápe jednání vbech t�chto subjektp. Cht�jí 

toti~ platit co nejmenbí nebo ~ádné dan� nebo dokonce mít nadm�rné odpo�ty na dani. Proto 

by finan�ní správa m�la zvýbit kvalitu a rozsah svých kontrol. 

Co se týká zavedení zcela nového nástroje, je v tuto chvíli bezpZedm�tné. Finan�ní správa 

má k dispozici dostatek nástrojp. Pouze je potZeba zlepbit kontrolní �innost nebo doplnit 

daHová tvrzení o dalbí podklady, které byly v této práci uvedeny. 
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ZÁV�R 

Cílem této práce bylo navr~ení takových opatZení, které by omezily daHové úniky na dani 

z pZidané hodnoty. Tato doporu�ení byla stanovena pro daHové subjekty a pro finan�ní 

správu. U daHových subjektp se jednalo o preventivní doporu�ení pro pZedcházení 

neúmyslných chyb. Finan�ní správ� byla navr~ena doporu�ení, která by byla nápomocna 

v boji proti daHovým únikpm probíhající v 
eské republice.  

V teoretické �ásti byl osv�tlen princip fungování daHové soustavy v 
R v�etn� funkce dan� 

a jejího výb�ru. Dle zákona o DPH a odborné literatury byla podrobn� zpracována daH 

z pZidané hodnoty. V dalbí �ásti práce byla rozebrána problematika správy daní. Ta byla 

zam�Zena na vbechny provád�cí fáze správce dan�. Kontrolní postupy, které finan�ní správa 

sou�asn� aplikuje, byly detailn� popsány. V následující kapitole byl definován daHový únik 

v�etn� jeho klasifikace.  

V praktické �ásti práce byly provedeny rpzné analýzy v oblasti dan� z pZidané hodnoty. 

Zpo�átku se analyzovaly kroky Finan�ní správy 
R, které jsou detailn� sledovány 

Ministerstvem financí 
R. Na základ� toho blo vydedukovat, ~e se jedná o dost dple~itou 

daH, jeliko~ objem pen�~ních prostZedkp neustále ka~dým rokem roste a tím pádem má vliv 

na státní rozpo�et. Po�et plátcp DPH se taky zvybuje, a tudí~ i riziko mo~ných daHových 

únikp. V následujících dalbích analýzách byly popsány konkrétní daHové úniky, které 

daHové subjekty aktuáln� provád�jí za sou�asného daHového systému. Byly rozebrány 

postupy daHových podvodp v�etn� jejich finan�ních dopadp. Nejvíce analyzovaným 

tématem byl neoprávn�ný nárok na odpo�et DPH. Ten se toti~ Zadí mezi nejb�~n�jbí daHové 

podvody, které jsou mezi daHovými subjekty u~ívány. V rámci Evropské unie je stále 

diskutovaným tématem karuselový podvod, který byl v této práci rovn�~ analyzován. 

Poslední analýzy zkoumaly dostupné legislativní nástroje v boji proti daHovým únikpm na 

DPH. Princip aplikace t�chto nástrojp byl zkoumán nejen v rámci jeho efektivnosti pZi 

výb�ru dan�, ale i dopadu na daHové subjekty. V neposlední Zad� byl také zmín�n nástroj, 

který byl b�hem pár let op�t zruben.   

Na základ� provedených analýz byla navr~ena doporu�ení, která by omezila daHový únik na 

DPH. Tyto návrhy byly ur�eny nejen pro finan�ní správu, ale i pro daHový subjekt. Ten se 

toti~ mp~e dopustit takového podvodu i nedopatZením. Proto bylo nezbytné upozornit na 

preventivní opatZení, která by mohla být zavedena. Z pohledu finan�ní správy byly navr~eny 

pZevá~n� doplHující doporu�ení, která by mohla být aplikována ji~ u stávajících 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 102 

 

legislativních nástrojp. Návrhy se zam�Zovaly na problematiku zatajování skute�ných 

zdanitelných pZíjmp nejen u plátcp, ale hlavn� u neplátcp. K tomu byl nápomocný ji~ 

zrubený nástroj, který by mohl být op�t obnoven. Dalbí doporu�ení byla zam�Zena na 

neoprávn�né nároky na odpo�et DPH, které jsou v praxi �astým jevem. V této práci byl 

kladen dpraz na finan�ní kontroly, které by m�ly být více dpsledn�jbí ne~ doposud. Na 

základ� t�chto kontrol by m�la být finan�ní správa schopna detekovat rizikové plátce.  

Nakonec byly tyto návrhy implementovány do �asových harmonogramp, které zobrazovaly 

�asovou náro�nost pZi zavád�ní do praxe. U n�kterých návrhp, které by to vy~adovaly, 

nebylo zohledn�no nutné schválení v zákon�, ale pouze samotná implementace. Pomocí 

Ganttova diagramu se vyhodnotilo, ~e se nejedná o �asov� náro�ná doporu�ení. 
asová 

implementace návrhp byla zavedena do jednoho roku, krom� vývoje zcela nového systému.  

Zavedením t�chto návrhp nevymizely vbechny daHové úniky, které byly v této práci 

prezentovány. Ale díky t�mto doporu�ením ur�itá �ást daHových únikp bude omezena a 

následn� se o�ekává zvýbení pZíjmu do státního rozpo�tu. 
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